

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต



KPMG Phoomchai Audit Ltd.
50th Floor, Empire Tower
1 South Sathorn Road, Yannawa
Sathorn, Bangkok 10120, Thailand
Tel +66 2677 2000
Fax +66 2677 2222
Website home.kpmg/th

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด
ชั้น 50 เอ็มไพร์ทาวเวอร์
1 ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา
เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120
โทร +66 2677 2000
แฟกซ์ +66 2677 2222
เว็บไซต์ home.kpmg/th

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัดและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด (“บริษัท”) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและรวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึง มาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระ ที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจริยบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจริยบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า



ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทและบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัทและบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า



ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

(ศักดิ์ดา เกาทัณฑ์ทอง)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 4628

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

16 มีนาคม 2566

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	4,514,038,533	5,635,539,945	361,376,429	72,457,195
ลูกหนี้การค้า					
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	7	9,525,489,425	8,608,261,011	189,999,581	186,801,701
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 7	56,920,547	56,159,291	931,231,845	374,918,184
รวมลูกหนี้การค้า		9,582,409,972	8,664,420,302	1,121,231,426	561,719,885
ลูกหนี้ชาวไร่					
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	8	5,325,630,369	3,912,166,247	1,041,254,208	743,492,500
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 8	-	-	955,592	3,643,320
รวมลูกหนี้ชาวไร่		5,325,630,369	3,912,166,247	1,042,209,800	747,135,820
ลูกหนี้อื่น					
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9	852,009,624	945,992,268	56,646,925	44,482,853
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	262,077,199	288,002,334	1,541,991,740	1,655,567,751
รวมลูกหนี้อื่น		1,114,086,823	1,233,994,602	1,598,638,665	1,700,050,604
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	2,711,219,384	2,450,278,246	31,979,897,718	27,253,588,807
ส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปีของ					
- เงินสนับสนุนระยะยาวแก่ชาวไร่	18	93,005,040	101,265,955	6,226,511	10,874,032
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	13	80,479,339	83,521,010	-	-
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	50,534,688	54,534,688	3,650,618,942	3,319,411,421
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น		304,082,799	393,802,500	-	-
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	12	48,916,622	190,917,823	48,916,622	35,984,981
สินค้าคงเหลือ	10	28,281,585,970	25,935,013,222	2,097,675,980	1,857,922,595
สินทรัพย์ชั่วคราว	11	507,873,196	392,550,347	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น					
- ลูกหนี้และเงินประกันสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า		569,100,132	656,268,255	30,908,019	354,555,266
- สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	38	2,285,056,654	1,356,165,929	1,114,910,266	1,066,399,975
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14	4,380,284,406	5,157,849,981	934,395,615	1,772,048,505
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		59,848,303,927	56,218,289,052	43,987,005,993	38,752,149,086

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
- เงินฝากที่มีภาระค้ำประกัน	24	119,740,000	246,573,468	-
- เงินลงทุนในตราสารทุน	17	18,249,587,045	9,302,866,506	7,937,304,509
- ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ		567,109,493	840,166,686	463,959,219
- สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	38	217,287,074	106,076,578	28,621,473
ส่วนที่สูญเสียจากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปีของ				
- เงินสนับสนุนระยะยาวแก่ชาวไร่	18	105,658,470	219,717,262	2,701,540
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	13	790,265,840	812,665,900	-
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	315,000,000	-	15,861,237,870
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	16	-	-	43,891,104,105
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	15	722,556,089	673,365,227	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า	15	6,878,509,934	7,472,020,997	110,267,088
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	20	105,443,434,574	95,676,744,762	12,849,633,532
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		123,045,294	40,658,365	5,709,265
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	19	6,235,905,201	5,448,388,486	3,743,492,169
สินทรัพย์สิทธิการใช้	21	3,746,082,181	3,648,450,048	202,116,014
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	23	4,769,569,279	4,676,830,208	425,094,905
ค่าความนิยม	22	3,888,182,496	3,363,689,896	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	33	414,942,002	1,500,597,481	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		290,761,472	235,087,673	20,825,171
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		152,877,636,444	134,263,899,543	85,542,066,860
รวมสินทรัพย์		212,725,940,371	190,482,188,595	129,529,072,853

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	24	25,555,033,324	23,100,746,540	17,490,000,000	13,500,000,000
ตั๋วแลกเงิน	24	10,675,733,587	5,895,695,047	10,675,733,587	5,895,695,047
เจ้าหนี้การค้า					
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		2,514,041,848	2,536,798,683	227,015,346	246,467,222
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 24	225,093,969	277,472,561	835,292,548	502,061,676
เจ้าหนี้ค้ำอ้อย					
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		4,541,021,150	2,942,062,642	549,993,203	397,998,188
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	-	-	11,733,644
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	146,472,689	80,027,526	1,862,487,750	1,818,692,601
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 24	2,110,862,450	1,929,745,550	3,017,952,509	2,648,920,122
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ					
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	24	2,134,176,609	3,641,991,257	1,200,000,000	2,700,000,000
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	12	17,899,021	17,520,354	13,413,941	13,130,160
- หุ้นกู้	24	5,110,000,000	4,500,000,000	5,110,000,000	4,500,000,000
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	24	432,768,839	462,953,694	87,175,208	88,807,864
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 24	18,077,696	19,112,548	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		6,496,825	629,866,875	-	629,866,875
ประมาณการค่าความเสียหายจากคดีความ		-	298,196,441	-	10,281,494
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น					
- หนี้สินตราสารอนุพันธ์	38	2,000,727,579	2,784,856,904	1,139,270,889	1,720,871,040
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25	9,633,396,233	7,195,340,223	1,129,496,326	922,436,598
รวมหนี้สินหมุนเวียน		65,121,801,819	56,312,386,845	43,337,831,307	35,606,962,531
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
ส่วนของเงินกู้ยืมสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ					
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	24	26,220,261,136	26,008,439,935	22,340,938,816	22,240,938,816
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	12	69,067,408	81,858,932	48,650,344	61,346,983
- หุ้นกู้	24	23,840,000,000	28,950,000,000	23,840,000,000	28,950,000,000
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	24	1,947,860,543	1,669,535,808	129,053,075	214,987,907
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5, 24	81,647,616	105,434,056	-	-
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลอื่น		173,824,000	183,774,500	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	33	3,852,764,554	1,840,823,563	56,966,099	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	26	1,992,341,367	2,077,469,483	757,593,385	786,601,209
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	38	346,679,986	353,871,136	52,330,979	93,974,895
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		27,163,305	40,422,495	8,188,448	22,082,258
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		58,551,609,915	61,311,629,908	47,233,721,146	52,369,932,068
รวมหนี้สิน		123,673,411,734	117,624,016,753	90,571,552,453	87,976,894,599

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2565	31 ธันวาคม 2564
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 47,780,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	4,778,000,000	4,778,000,000	4,778,000,000	4,778,000,000
ทุนออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 37,780,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	3,778,000,000	3,778,000,000	3,778,000,000	3,778,000,000
หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท ชำระแล้วร้อยละ 82	820,000,000	820,000,000	820,000,000	820,000,000
	4,598,000,000	4,598,000,000	4,598,000,000	4,598,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	27	160,000,000	160,000,000	160,000,000
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		46,589,882	6,783,809,095	6,783,809,095
ส่วนปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย		(287,138,094)	(340,197,829)	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	27	317,800,000	317,800,000	317,800,000
สำรองอื่นของบริษัทย่อยในต่างประเทศ		212,451,982	212,451,982	-
ยังไม่ได้จัดสรร		46,470,597,157	41,094,228,737	25,900,609,511
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	27	16,738,774,682	6,613,761,388	(920,356,029)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		68,257,075,609	52,702,634,160	33,515,499,047
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		20,795,453,028	20,155,537,682	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		89,052,528,637	72,858,171,842	38,957,520,400
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		212,725,940,371	190,482,188,595	129,529,072,853

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2565	2564	2565	2564	
รายได้					
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	28	134,300,696,110	103,655,583,368	18,468,009,990	14,566,960,808
รายได้อื่น					
เงินปันผลรับ		419,979,515	272,377,882	4,429,910,627	3,078,575,942
กำไรจากตราสารอนุพันธ์		1,235,441,556	-	-	-
รายได้ทางการเงิน		343,719,679	329,387,365	1,352,681,682	1,188,275,879
กำไรจากการปรับมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	17	529,976,707	840,166,686	435,858,216	690,049,864
อื่น ๆ	31	3,507,801,529	1,948,115,562	2,866,139,171	2,138,605,578
รวมรายได้		140,337,615,096	107,045,630,863	27,552,599,686	21,662,468,071
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ		112,700,182,230	90,363,558,085	17,344,891,523	14,203,811,201
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		4,301,863,539	4,178,419,560	570,512,994	407,694,216
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		7,672,499,737	4,800,857,620	2,312,557,735	1,979,479,260
ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์		-	2,218,083,633	120,938,018	908,145,733
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนลดลง		-	-	347,495,000	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	32	4,244,914,360	516,942,085	121,228,326	40,627,238
รวมค่าใช้จ่าย		128,919,459,866	102,077,860,983	20,817,623,596	17,539,757,648
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		11,418,155,230	4,967,769,880	6,734,976,090	4,122,710,423
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	15	38,176,432	21,085,233	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	15	(184,463,416)	(182,596,690)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน		(3,171,258,753)	(2,962,135,769)	(2,362,838,058)	(2,318,731,675)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		8,100,609,493	1,844,122,654	4,372,138,032	1,803,978,748
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	33	(1,343,932,774)	(786,048,374)	171,597,770	(282,760,746)
กำไรสำหรับปี		6,756,676,719	1,058,074,280	4,543,735,802	1,521,218,002
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		4,776,865,693	(989,103,875)	4,543,735,802	1,521,218,002
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		1,979,811,026	2,047,178,155		
		6,756,676,719	1,058,074,280		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		103.89	(21.51)	98.82	33.08

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
กำไรสำหรับปี	6,756,676,719	1,058,074,280	4,543,735,802	1,521,218,002
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	72,301,003	5,060,022,372	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	739,099,825	(501,984,439)	(1,986)	268,122
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	811,400,828	4,558,037,933	(1,986)	268,122
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้				
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	73,019,338	148,857,403	22,432,639	90,959,346
กำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้มูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,903,270,570	310,406,328	1,252,131,213	445,072,491
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้มูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นโอนเข้ากำไรสะสม	-	262,319,491	-	(107,316,675)
กำไรจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	10,926,884,773	-	980,133,685	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	12,903,174,681	721,583,222	2,254,697,537	428,715,162
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	13,714,575,509	5,279,621,155	2,254,695,551	428,983,284
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	20,471,252,228	6,337,695,435	6,798,431,353	1,950,201,286
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	16,857,791,714	3,233,978,636	6,798,431,353	1,950,201,286
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	3,613,460,514	3,103,716,799		
	20,471,252,228	6,337,695,435		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย: บาท)

ทุนเรือนหุ้นที่ออก และเรียกชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	งบการเงินรวม									
		ส่วนเกินทุน จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุม เดียวกัน	ส่วนปรับปรุง จากการเปลี่ยนแปลง สัดส่วนเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
				จัดสรรแล้ว							
				สำรองตาม กฎหมาย	สำรองอื่น ของบริษัทย่อย ในต่างประเทศ	ยังไม่ได้จัดสรร					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564											
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	4,598,000,000	160,000,000	46,589,882	(368,026,236)	317,800,000	212,451,982	41,656,877,621	3,198,767,868	49,822,461,117	18,222,488,326	68,044,949,443
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(989,103,875)	-	(989,103,875)	2,047,178,155	1,058,074,280
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	262,319,491	3,960,763,020	4,223,082,511	1,056,538,644	5,279,621,155
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(726,784,384)	3,960,763,020	3,233,978,636	3,103,716,799	6,337,695,435
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	-	-	-	545,769,500	(545,769,500)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 34)	-	-	-	-	-	-	(381,634,000)	-	(381,634,000)	-	(381,634,000)
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้แก่ ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,276,169,250)	(1,276,169,250)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย ในความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อย	-	-	-	27,828,407	-	-	-	-	27,828,407	(11,383,853)	16,444,554
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจากการ ลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	116,885,660	116,885,660
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	4,598,000,000	160,000,000	46,589,882	(340,197,829)	317,800,000	212,451,982	41,094,228,737	6,613,761,388	52,702,634,160	20,155,537,682	72,858,171,842

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม (ต่อ)								
		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์		กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า ของเงินลงทุนในตราสารทุน		กำไร (ขาดทุน) จากการป้องกัน ความเสี่ยงกระแสเงินสด		กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		ผลต่างจากการ แปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตรา ต่างประเทศ	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ ถือหุ้น	
บริษัท	บริษัทย่อย	บริษัท	บริษัทย่อย	บริษัท	บริษัทย่อย	บริษัท	บริษัทย่อย			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564										
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	890,500,926	5,365,826,825	(1,782,368,656)	694,262,890	(266,136)	45,585,830	(243,047,693)	(177,076,258)	(1,594,649,860)	3,198,767,868
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	445,072,491	(93,066,914)	268,122	(502,252,561)	90,959,346	42,931,026	3,976,851,510	3,960,763,020
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์ไปกำไรสะสม	(90,132,242)	(318,925,310)	-	-	-	-	-	-	(136,711,948)	(545,769,500)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	800,368,684	5,046,901,515	(1,337,296,165)	601,195,976	1,986	(456,666,731)	(152,088,347)	(134,145,232)	2,245,489,702	6,613,761,388

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

ทุนเรือนหุ้นที่ออก และเรียกชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	งบการเงินรวม (ต่อ)									
		ส่วนเกินทุน จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุม เดียวกัน	ส่วนปรับปรุง จากการเปลี่ยนแปลง สัดส่วนเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น ของบริษัท	ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
				จัดสรรแล้ว							
				สำรองตาม กฎหมาย	สำรองอื่น ของบริษัทย่อย ในต่างประเทศ	ยังไม่ได้จัดสรร					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565											
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	4,598,000,000	160,000,000	46,589,882	(340,197,829)	317,800,000	212,451,982	41,094,228,737	6,613,761,388	52,702,634,160	20,155,537,682	72,858,171,842
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	4,776,865,693	-	4,776,865,693	1,979,811,026	6,756,676,719
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	12,080,926,021	12,080,926,021	1,633,649,488	13,714,575,509
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	4,776,865,693	12,080,926,021	16,857,791,714	3,613,460,514	20,471,252,228
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	-	-	-	1,955,912,727	(1,955,912,727)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 34)	-	-	-	-	-	-	(1,356,410,000)	-	(1,356,410,000)	-	(1,356,410,000)
เงินปันผลที่บริษัทย่อยจ่ายให้แก่ ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,892,715,602)	(2,892,715,602)
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย ในความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อย	-	-	-	53,059,735	-	-	-	-	53,059,735	(78,830,500)	(25,770,765)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมเพิ่มขึ้นจากการ ลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,999,066)	(1,999,066)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	4,598,000,000	160,000,000	46,589,882	(287,138,094)	317,800,000	212,451,982	46,470,597,157	16,738,774,682	68,257,075,609	20,795,453,028	89,052,528,637

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม (ต่อ)										
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์		กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า ของเงินลงทุนในตราสารทุน		กำไร (ขาดทุน) จากการป้องกัน ความเสี่ยงกระแสเงินสด		กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		ผลต่างจากการ แปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตรา ต่างประเทศ	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ ถือหุ้น	
บริษัท	บริษัทย่อย	บริษัท	บริษัทย่อย	บริษัท	บริษัทย่อย	บริษัท	บริษัทย่อย			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565										
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	800,368,684	5,046,901,515	(1,337,296,165)	601,195,976	1,986	(456,666,731)	(152,088,347)	(134,145,232)	2,245,489,702	6,613,761,388
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	980,133,685	9,946,751,088	1,252,131,213	603,385,591	(1,986)	739,101,811	22,432,639	43,263,031	(1,506,271,051)	12,080,926,021
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์ไปกำไรสะสม	(137,037,728)	(3,957,772,407)	-	-	-	-	-	-	2,138,897,408	(1,955,912,727)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	1,643,464,641	11,035,880,196	(85,164,952)	1,204,581,567	-	282,435,080	(129,655,708)	(90,882,201)	2,878,116,059	16,738,774,682

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ทุนเรือนหุ้นที่ออก และเรียกชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุม เดียวกัน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						รวม ของส่วน ของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วน ของผู้ถือหุ้น					
					กำไร (ขาดทุน) จาก การวัดมูลค่าสุทธิธรรม	กำไร (ขาดทุน) จาก การป้องกัน ความเสี่ยง	กำไร (ขาดทุน) จาก การประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย						
									ส่วนเกินทุนจากการ ตราสารหนี้	กำไร (ขาดทุน) จาก ในตราสารทุน			กำไร (ขาดทุน) จาก การประเมินผล
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564													
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	4,598,000,000	160,000,000	4,077,361,441	317,800,000	21,453,846,412	659,158,739	(1,782,368,656)	(266,136)	(243,047,693)	(1,366,523,746)	29,240,484,107		
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	1,521,218,002	-	-	-	-	-	1,521,218,002		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(107,316,675)	-	445,072,491	268,122	90,959,346	536,299,959	428,983,284		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	1,413,901,327	-	445,072,491	268,122	90,959,346	536,299,959	1,950,201,286		
โอนส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้ ไปกำไรสะสม	-	-	-	-	90,132,242	(90,132,242)	-	-	-	(90,132,242)	-		
ผลกระทบจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 34)	-	-	2,706,447,654	-	-	-	-	-	-	-	2,706,447,654		
	-	-	-	-	(381,634,000)	-	-	-	-	-	(381,634,000)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	4,598,000,000	160,000,000	6,783,809,095	317,800,000	22,576,245,981	569,026,497	(1,337,296,165)	1,986	(152,088,347)	(920,356,029)	33,515,499,047		
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565													
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	4,598,000,000	160,000,000	6,783,809,095	317,800,000	22,576,245,981	569,026,497	(1,337,296,165)	1,986	(152,088,347)	(920,356,029)	33,515,499,047		
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	4,543,735,802	-	-	-	-	-	4,543,735,802		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	980,133,685	1,252,131,213	(1,986)	22,432,639	2,254,695,551	2,254,695,551		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	4,543,735,802	980,133,685	1,252,131,213	(1,986)	22,432,639	2,254,695,551	6,798,431,353		
โอนส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้ ไปกำไรสะสม	-	-	-	-	137,037,728	(137,037,728)	-	-	-	(137,037,728)	-		
ผลกระทบจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 34)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	-	-	-	-	(1,356,410,000)	-	-	-	-	-	(1,356,410,000)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	4,598,000,000	160,000,000	6,783,809,095	317,800,000	25,900,609,511	1,412,122,454	(85,164,952)	-	(129,655,708)	1,197,301,794	38,957,520,400		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
	2565	2564	2565	2564
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	8,100,609,493	1,844,122,654	4,372,138,032	1,803,978,748
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	12,352,434,898	8,716,900,455	942,110,395	986,313,871
ค่าตัดจำหน่าย	220,548,327	159,474,606	72,191,930	71,806,545
(กลับรายการ) ผลขาดทุนจากการซื้อขายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	4,260,644	(11,021,747)	27,829,612	(40,967,193)
กลับรายการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(59,389,174)	(121,992,002)	-	(18,911,283)
ขาดทุน (กำไร) จากตราสารอนุพันธ์	(1,235,441,556)	2,218,083,633	120,938,019	908,145,733
กำไรจากการปรับมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	(529,976,707)	(840,166,685)	(435,856,272)	(690,049,864)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	5,109,851,298	331,413,254	89,071,288	(678,651,944)
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	347,495,000	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(38,176,432)	(21,085,232)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	184,463,416	182,596,690	-	-
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(653,262,820)	(5,166,791)	(94,135,903)	-
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(31,457,657)	(70,376,045)	(4,002,939)	(40,437,048)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรม				
ของสินทรัพย์ชีวภาพ	(19,099,770)	(51,920,270)	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม				
ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(1,520,985,884)	77,434,865	(1,095,637,228)	40,317,866
สำรองค่าความเสียหายจากคดีความ	-	10,165,787	-	350,506
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	185,828,351	217,102,347	68,703,569	79,959,938
เงินปันผลรับ	(419,979,515)	(272,377,882)	(4,429,910,627)	(3,078,575,941)
ดอกเบี้ยรับ	(343,719,679)	(329,387,365)	(1,352,681,682)	(1,188,275,879)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,171,258,753	2,962,135,769	2,362,838,056	2,318,731,675
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	24,477,765,986	14,995,936,041	991,091,250	473,735,730

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2565	2564	2565	2564
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(1,129,654,669)	(1,194,999,906)	(3,554,384)	(5,754,256)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(849,609)	(38,460,539)	(556,313,661)	737,004,532
ลูกหนี้ชาวไร่ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(1,580,845,233)	(865,134,738)	(325,957,986)	(82,575,972)
ลูกหนี้ชาวไร่ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,687,728	98,769,118
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(35,090,449)	(46,840,955)	279,773,772	(430,768,931)
สินค้าคงเหลือ	(2,844,542,110)	(4,853,940,681)	(239,753,385)	(431,600,363)
สินทรัพย์ชีวภาพ	(174,204,678)	164,864,786	-	-
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	142,001,201	403,501,916	(12,931,641)	86,916,591
ลูกหนี้อื่นและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	587,982,519	(148,246,273)	2,003,937,962	(159,088,234)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	386,221,460	316,910,568	(1,024,352)	18,121,845
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	31,337,926	489,113,075	(19,451,876)	27,502,732
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(52,378,592)	170,706,538	333,230,872	(1,187,150,562)
เจ้าหนี้ค่าอ้อย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,683,398,336	404,514,795	151,995,015	49,940,145
เจ้าหนี้ค่าอ้อย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(11,733,644)	10,945,381
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19,282,381	(121,356,895)	32,063,110	1,274,613,393
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,385,804,489	450,302,849	226,338,655	40,881,451
เงินสดรับ (จ่าย) ตามสัญญาตราสารอนุพันธ์	230,287,808	(1,358,836,130)	(397,366,381)	(209,322,577)
ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจ่าย	(163,236,815)	(123,103,672)	(69,670,594)	(67,572,929)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(80,967,501)	10,783,976	(13,893,810)	4,637,249
เงินสดได้มาจากการดำเนินงาน	22,882,312,450	8,655,714,755	2,369,466,650	249,234,343
จ่ายดอกเบี้ย	(3,135,313,867)	(2,878,152,956)	(2,379,875,757)	(2,283,830,535)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(742,417,897)	(680,344,868)	(94,786,967)	(90,475,991)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	19,004,580,686	5,097,216,931	(105,196,074)	(2,125,072,183)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(371,658,891)	(25,743)	(4,085,473,240)	(4,188,260,620)
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลอื่นลดลง	71,763,075	-	-	-
เงินสนับสนุนระยะยาวแก่ชาวไร่ลดลง	123,186,070	161,773,241	9,222,730	62,947,597
เงินฝากธนาคารที่มีระยะกำกับ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	126,833,468	(27,978,542)	-	-
เงินฝากประจำลดลง	-	26,799,661	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	941,759,590
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,714,866,183)	(594,634,375)	(753,526,367)	(2,883,118,712)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	(3,825,000)	(378,357,816)	-	(85,000,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	665,510,242	14,377,496	-	14,377,496
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในตราสารทุน	(5,662,793,399)	(1,878,748,681)	(1,547,524,547)	(1,742,663,881)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในตราสารทุน	1,027,754	1,252,773,460	-	301,110,260
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(6,746,536,185)	(8,043,206,668)	(541,363,405)	(1,395,610,145)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	581,661,474	1,763,803,241	6,542,394	194,507,326
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(908,973,252)	(511,644,592)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(164,019,846)	(641,363,851)	(53,276,417)	(42,672,789)
เงินสดรับเงินปันผล	63,539,515	275,149,102	4,429,910,627	3,078,575,941
เงินสดรับดอกเบี้ยรับ	369,223,252	324,019,011	1,166,179,268	1,187,623,335
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(13,569,927,906)	(8,257,265,056)	(1,369,308,957)	(4,556,424,602)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2565	2564	2565	2564
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,788,518,456	(9,679,389,297)	3,990,000,000	(6,985,000,279)
ตัวแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น	4,780,038,540	4,397,451,298	4,780,038,540	4,397,451,298
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	160,114,708	(13,964,610)	355,915,487	(1,098,264,982)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(618,161,389)	(389,678,609)	(93,709,961)	(68,258,361)
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	(12,412,857)	(16,563,214)	(12,412,857)	(12,412,857)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(1,931,025,523)	10,620,883,481	(1,400,000,000)	10,295,913,172
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	5,150,000,000	-	5,150,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อการไถ่ถอนหุ้น	(4,500,000,000)	(4,857,000,000)	(4,500,000,000)	(4,857,000,000)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(1,356,410,000)	(381,634,000)	(1,356,410,000)	(381,634,000)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(2,739,599,526)	(1,332,866,446)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อยให้ผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	3,056	151,613,438	3,056	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(25,773,821)	(153,525,781)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปเป็น) กิจกรรมจัดหาเงิน	(3,454,708,356)	3,495,326,260	1,763,424,265	6,440,793,991
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,101,445,836)	19,721,647	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(1,121,501,412)	354,999,782	288,919,234	(240,702,794)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	5,635,539,945	5,280,540,163	72,457,195	313,159,989
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	4,514,038,533	5,635,539,945	361,376,429	72,457,195

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

โอนเงินจ่ายล่วงหน้าไปเป็นสินค้าคงเหลือ	3,087,421,999	2,684,122,566	2,148,041,972	1,226,678,145
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	440,210,491	626,439,265	2,035,000	17,718,815
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไปเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	29,636,213	29,582,426	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไปเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,425,317,000	6,031,106	-	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยยังไม่จ่ายชำระ	6,496,825	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน
3	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ
4	การดำเนินงานที่เป็นไปตามฤดูกาล
5	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
6	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
7	ลูกหนี้การค้า
8	ลูกหนี้ชาวไร่
9	ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
10	สินค้าคงเหลือ
11	สินทรัพย์ชีวภาพ
12	ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย
13	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า
14	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
15	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
16	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
17	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น - เงินลงทุนในตราสารทุน
18	เงินสนับสนุนระยะยาวชาวไร่
19	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
20	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
21	สินทรัพย์สิทธิการใช้
22	ค่าความนิยม
23	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
24	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
25	หนี้สินหมุนเวียนอื่น
26	ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน
27	สำรอง
28	รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
29	ราคาอ้อย
30	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หมายเหตุ	สารบัญ
31	รายได้อื่น - อื่น ๆ
32	ค่าใช้จ่ายอื่น
33	ภาษีเงินได้
34	เงินปันผล
35	ส่วนงานดำเนินงาน
36	กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
37	ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม
38	เครื่องมือทางการเงิน
39	การบริหารจัดการทุน
40	ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
41	คดีความที่ถูกฟ้องร้อง
42	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2566

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย โดยมีที่อยู่จดทะเบียนของบริษัทอยู่ที่

สำนักงานใหญ่	:	เลขที่ 2 ชั้น 3 อาคารเพลินจิตเซ็นเตอร์ ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร
สาขา 1	:	เลขที่ 109 หมู่ 10 ถนนชลประทานสายกระเสียว-สามชุก ตำบลหนองมะค่าโมง อำเภอด่านช้าง จังหวัดสุพรรณบุรี
สาขา 2	:	เลขที่ 222 หมู่ 3 ตำบลเทพนคร อำเภอเมืองกำแพงเพชร จังหวัดกำแพงเพชร
สาขา 3	:	เลขที่ 99 หมู่ 9 ตำบลน้ำปลีก อำเภอเมืองอำนาจเจริญ จังหวัดอำนาจเจริญ
สาขา 4	:	เลขที่ 99 หมู่ 8 ตำบลบ้านเตื่อ อำเภอเมืองเกษตรสมบูรณ์ จังหวัดชัยภูมิ

บริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุดในช่วงปีคือบริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทั้งภายในและต่างประเทศ

รายละเอียดของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น	
			โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
บริษัทย่อยทางตรง				
บริษัท รวมเกษตรกรอุตสาหกรรม จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	ไทย	88	88
บริษัท แปซิฟิก ซูการ์ คอรัปอเรชั่น จำกัด	จำหน่ายน้ำตาลทรายและ ตัวแทนส่งออกน้ำตาล	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผลวิชัย พัฒนาอ้อยและน้ำตาล จำกัด	บริการวิจัยและพัฒนา อ้อยและน้ำตาล	ไทย	100	100

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
บริษัท ไร่ด่านช้าง จำกัด	ธุรกิจไร่อ้อย	ไทย	98	98
บริษัท ไร่อีสาน จำกัด	ธุรกิจไร่อ้อย	ไทย	90	90
บริษัท พาเนล พลัส จำกัด	ผลิตและจำหน่ายวัสดุทดแทนไม้	ไทย	89	89
บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด	การลงทุน	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผล อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด	การลงทุนในประเทศ	ไทย	100	100
บริษัท เพิ่มผลผลิต จำกัด	สาธารณรัฐประชาชนจีน			
บริษัท เพิ่มผลผลิต จำกัด	ผลิตและจำหน่ายปุ๋ย	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผลพัฒนา จำกัด	สถานฝึกอบรมพัฒนา ฝีมือแรงงาน	ไทย	100	100
บริษัท น้ำตาลสิงห์บุรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล และไฟฟ้า	ไทย	55	55
บริษัท ชูการ์ เอกเซลเลนซ์ จำกัด	ปรับสภาพน้ำตาลทราย	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผล เทรชเชอรี เซ็นเตอร์ จำกัด	ศูนย์บริหารเงินและให้คำปรึกษา เกี่ยวกับการเงิน	ไทย	100	100
บริษัท ขอนแก่น อินโนเวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์และ ให้บริการบริหารอาคาร	ไทย	100	100
บริษัท มิตรชื่นใจ จำกัด	จำหน่ายสินค้าชุมชน	ไทย	100	100
บริษัท ปลูกรมิตร จำกัด	ตัวแทนในการซื้อขายสินค้าและ บริการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์	ไทย	100	100
บริษัท เฮลท์อินโนเทค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ให้ความหวานเพื่อสุขภาพ	ไทย	100	100
บริษัท ปลูกเพาะสุข จำกัด	ประกอบธุรกิจแบบ วิสาหกิจชุมชน	ไทย	100	100
บริษัท อีโต้-หัวเกษียร วัลเลย์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำแร่	ไทย	90	90
บริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด	การลงทุน	ไทย	100	100
บริษัท เอ็มพี ปาร์ติเกิล บอร์ด จำกัด	ผลิตและจำหน่ายวัสดุทดแทนไม้	ไทย	100	100
MP USA Holding LLC	การลงทุน	สหรัฐอเมริกา	100	100
Mitr Lao Sugar Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	สาธารณรัฐ ประชาธิปไตย ประชาชนลาว	100	100
Savanh Fertilizer Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายปุ๋ย	สาธารณรัฐ ประชาธิปไตย ประชาชนลาว	100	100

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น	
			โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
Guangxi Chongzuo Mipeng Bio-Energy Co., Ltd. (ถือหุ้นอ้อมร้อยละ 25 โดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด)	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า จากเชื้อเพลิงชีวมวล	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	39	39
Guangxi Funan Feed Co., Ltd. (ถือหุ้นอ้อมร้อยละ 30 โดย Guangxi Funan East Asia Sugar Co., Ltd.)	ผลิตและจำหน่ายอาหารสัตว์	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	70	70
MP Australia Holding Pty. Ltd.	การลงทุน	ออสเตรเลีย	100	100
Mitr Siam Global Holdings Pte. Ltd.	การลงทุน	สิงคโปร์	100	100
Far East Agri Pte. Ltd.	ผู้จัดจำหน่ายน้ำตาล	สิงคโปร์	100	100
MP Global Ventures LLC	การลงทุน	สหรัฐอเมริกา	100	-
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด				
บริษัท มิตรผล ไบโอฟูเอล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเอทานอล	ไทย	56	56
บริษัท มิตรผล ไบโอฟูเอล (กุนินารายณ์) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเอทานอล	ไทย	67	66
บริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเอทานอล และไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท เพาเวอร์พรอสเพค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า จากเชื้อเพลิงชีวมวลและไอน้ำ	ไทย	80	80
บริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	68	68
บริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (ด่านช้าง) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	80	79
บริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (กาฬสินธุ์) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	65	64
บริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (ภูหลวง) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	67	67
บริษัท เชื้อเพลิงธรรมชาติ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (ขอนแก่น) จำกัด)	ให้บริการจัดหาเชื้อเพลิง	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (สงขลา) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	100	100
บริษัท พาเนล พลาสติก ไบโอ-เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	66	66
บริษัท เอ็มพี ซูสกีส์ ไบโอ-เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	60	60
บริษัท ชีวมวล พลังงานสะอาด จำกัด	การลงทุน	ไทย	100	100
บริษัท นรา พลังงานสะอาด จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (อำนาจเจริญ) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผล สเปเชียลตี้ ไบโอเทค จำกัด	จำหน่ายผลิตภัณฑ์จากยีสต์	ไทย	75	75

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น	
			โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
บริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (คุณิณารายณ์) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	66	65
บริษัท เกษตรสมบูรณ์ ไบโอ-เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	100	100
บริษัท เสถภูมิ ไบโอ-เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	100	100
บริษัท เพชรบูรณ์ ไบโอ-เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผล ไบโอเทค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ทางชีวภาพ	ไทย	100	100
บริษัท ราชสีมา กรีน สตาร์ช จำกัด	ผลิตและจำหน่ายแป้งมัน สำปะหลังและผลิตภัณฑ์ ทางการเกษตร	ไทย	100	100
บริษัท มิตรผล เอ็นเนอร์ยี เซอร์วิสเซส จำกัด	บริการจัดการเกี่ยวกับการ อนุรักษ์พลังงานและปรับปรุง ประสิทธิภาพของการเผาไหม้ เชื้อเพลิง	ไทย	100	100
บริษัท บีเอ็มซี เอ็นเนอร์ยี จำกัด	การลงทุน	ไทย	100	100
บริษัท กรีน ฟาร์มาสอล จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอเพ็กซ์ แอลโก้ จำกัด)	จำหน่ายแอลกอฮอล์	ไทย	70	70
บริษัท กรุงเทพ อุตสาหกรรม แอลกอฮอล์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์	ไทย	70	70
บริษัท ทีเอสแอล เพาเวอร์ จำกัด	การลงทุน	ไทย	100	100
บริษัท เอสทีเอ็ม อิงค์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า จากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	100	100
บริษัท กำแพงเพชรกรีนเอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท ซี เอ บี ฟู๊ด ซิป จำกัด	ผลิตและจำหน่ายชิ้นไม้สับ	ไทย	76	76
บริษัท แอปคอน รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท เอ็มพี แอปคอน โอเปอร์เรชั่นส์ จำกัด	บริการบริหารกิจการ โรงไฟฟ้า	ไทย	100	76
Hou Ju Energy Technology Corporation	การลงทุน	ไต้หวัน	75	75
Guangxi Funan Bio-Energy Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	87	87
บริษัท รุ่งทิวา ไบโอแมส จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	-
บริษัท ไพร์ซ ออฟ ฟู๊ด กรีน เอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าชีวมวล	ไทย	100	-
บริษัท เซฟ ไบโอแมส จำกัด	โรงเลื่อย โรงงานผลิตภัณฑ์ไม้	ไทย	100	-
บริษัท สระบุรี โซลาร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	-

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น	
			โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดยบริษัท เพิ่มผลผลิต จำกัด				
บริษัท ไชโล เพิ่มผลผลิต จำกัด	บริการจัดเก็บสินค้าใน ไชโล	ไทย	100	100
Guangxi East Asia Sak Siam Fertilizer Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายปุ๋ย	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	63	63
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย บริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด				
บริษัท ยูไนเต็ค แสตนด์การ์ด เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน)	บริการขนถ่ายและขนส่งน้ำตาล	ไทย	100	100
บริษัท แฟร์ แอนด์ ฟาสต์ จำกัด	ธุรกิจขนส่ง	ไทย	100	100
บริษัท โลจิสติกส์ จำกัด	ประกอบกิจการคลังสินค้า ขนส่ง ท่าเรือ	ไทย	100	-
บริษัท โอเชียน คอนเนค จำกัด	ประกอบกิจการขนส่งและท่าเทียบเรือ	ไทย	100	-
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย MP Australia Holding Pty. Ltd.				
MP Australia Investment Pty. Ltd.	การลงทุน	ออสเตรเลีย	100	100
MP Tableland Green Power Pty. Ltd.	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ออสเตรเลีย	100	100
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย Mitr Siam Global Holdings Pte. Ltd.				
Guangxi Funan East Asia Sugar Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	79	79
Guangxi Ningming East Asia Sugar Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	74	74
Guangxi Haitang East Asia Sugar Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	74	74
Mitr Siam China Company Limited	การลงทุน	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	100	100
Guangxi Tuolu East Asia Sugar Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	53	53

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น	
			โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
Guangxi Chongzuo East Asia Sugar Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	53	53
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย Far East Agri Pte. Ltd.				
PT Dharmapala Usaha Sukses	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	อินโดนีเซีย	100	100
PT Midr Blidor Manis (เดิมชื่อ PT Olam Sumber Manis)	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	อินโดนีเซีย	96	96
PT KARUNIA CIPTA SEMPURNA	การลงทุน	อินโดนีเซีย	54	54
SINO AGRICULTURE INVESTMENT PTE. LTD.	การลงทุน	สิงคโปร์	100	-
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดยบริษัท พาเนล พลัส จำกัด				
บริษัท พาเนล พลัส เอ็มดีเอฟ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายวัสดุทดแทนไม้	ไทย	58	58
บริษัท พาเนล เคนคอร์ด จำกัด	ผลิตแผ่นกระดาษเคลือบผิว	ไทย	53	53
บริษัท พาเนล ดีไซน์ แล็บ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายสินค้า เฟอร์นิเจอร์จากไม้ยางพารา	ไทย	89	89
บริษัท สงขลา กรีน เอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	89	89
บริษัท วู้ด โซลูชั่น จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไม้ยางพารา แปรรูปและไม้แปรรูปชนิดอื่น	ไทย	84	84
Panel Plus (Singapore) Pte. Ltd.	จำหน่ายวัสดุทดแทนไม้	สิงคโปร์	89	89
Panel Plus Viet Nam Ltd.	ผลิตและจำหน่ายวัสดุทดแทนไม้	เวียดนาม	89	89
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดยบริษัท รวมเกษตรกร				
อุตสาหกรรม จำกัด				
บริษัท น้ำตาลมิตรภาพสินธุ์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	ไทย	88	88
บริษัท มิตรผล ไปโอ-เพาเวอร์ (ภูเวียง) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	46	45
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดยบริษัท นรา พลังงานสะอาด จำกัด				
บริษัท พัฒนาลิ่งแควดล้อมและพลังงานไทย จำกัด	ประกอบกิจกรรมด้านวิศวกรรม และการให้คำปรึกษาที่เกี่ยวข้อง	ไทย	94	94

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น	
			โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดยบริษัท ชีวมวล พลังงานสะอาด จำกัด				
บริษัท เบดง กรีน เพาเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าและไอน้ำ	ไทย	100	100
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย บริษัท บีเอ็มซี เอ็นเนอร์ยี จำกัด				
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนกาฬสินธุ์ (โครงการ 1) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนกาฬสินธุ์ (โครงการ 2) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนขอนแก่น จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนชัยภูมิ (โครงการ 1) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนชัยภูมิ (โครงการ 2) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนยะลา (โครงการ 1) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท ยะลาวัลเลย์ คอมมูนิตี้ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนเลย (โครงการ 1) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนเลย (โครงการ 2) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนสงขลา (โครงการ 1) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนสงขลา (โครงการ 2) จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท สงขลา วิลเลจ เอ็นเนอร์ยี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท สงขลา เพาเวอร์ เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท โรงไฟฟ้าชุมชนสุพรรณบุรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดยบริษัท ทีเอชแอล เพาเวอร์ จำกัด				
บริษัท สวัสดิ์ เอ็นเนอร์ยี โฮลดิ้ง จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย Hou Ju Energy Technology Corporation				
Yuan Yu Solar Energy Company Limited	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์	ไต้หวัน	90	90

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น	
			โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
Dong Hai Mu Energy Storage Co., Ltd.	ระบบควบคุมความถี่ไฟฟ้าอัตโนมัติ ด้วยระบบกักเก็บพลังงานแบตเตอรี่	ไต้หวัน	100	-
Dong Hua Green Energy Co., Ltd.	ระบบควบคุมความถี่ไฟฟ้าอัตโนมัติ ด้วยระบบกักเก็บพลังงานแบตเตอรี่	ไต้หวัน	100	-
Shengqun Energy Storage Technology Co., Ltd.	ระบบควบคุมความถี่ไฟฟ้าอัตโนมัติ ด้วยระบบกักเก็บพลังงานแบตเตอรี่	ไต้หวัน	100	-
Shou Feng Power Company Limited	ระบบควบคุมความถี่ไฟฟ้าอัตโนมัติ ด้วยระบบกักเก็บพลังงานแบตเตอรี่	ไต้หวัน	90	-
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย <i>Guangxi Funan East Asia</i>				
<i>Sugar Co., Ltd.</i>				
Guangxi East Asia Funan Sugar Refinery Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	79	79
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย <i>Guangxi Ningming East</i>				
<i>Asia Sugar Co., Ltd.</i>				
Guangxi Ningming East Asia Bio-Energy Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่าย ไฟฟ้าและไอน้ำ	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	85	85
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย <i>MP Australia Investment Pty. Ltd.</i>				
MSF Sugar Pty. Ltd.	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาล	ออสเตรเลีย	100	100
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดยบริษัท ยูไนเต็ด แสตนด์ดาร์ด				
เทอมินัล จำกัด (มหาชน)				
บริษัท มิตรผลคลังสินค้า จำกัด	บริการให้เช่าคลังสินค้า เก็บรักษาสินค้าและให้บริการขนถ่ายและขนส่งน้ำตาล	ไทย	80	80
บริษัท อ่าวไทยสินค้า จำกัด	บริการขนถ่ายและเก็บรักษาสินค้า	ไทย	68	68

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนการถือหุ้น	
			โดยตรง / อ้อม	
			2565	2564
			(ร้อยละ)	
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย MSF Sugar Pty. Ltd.				
MSF Investments Pty. Ltd.	ธุรกิจไร่อ้อย	ออสเตรเลีย	100	100
MSF Securities Pty. Ltd.	ธุรกิจไร่อ้อย	ออสเตรเลีย	100	100
Anthoan Pty. Ltd.	ธุรกิจไร่อ้อย	ออสเตรเลีย	100	100
The Mulgrave Central Mill Limited	ผลิตน้ำตาลดิบ	ออสเตรเลีย	100	100
MSF Marketing Pty. Ltd.	ทำการตลาดสินค้าน้ำตาลดิบ	ออสเตรเลีย	100	100
FNQ Sugar Services Pty. Ltd.	ผลิตน้ำตาลดิบ	ออสเตรเลีย	100	100
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย The Mulgrave Central Mill Limited				
M & M Molasses Pty. Ltd.	ทำการตลาดสินค้าโมลาส	ออสเตรเลีย	60	60
บริษัทย่อยทางอ้อม				
ถือหุ้นโดย Guangxi East Asia (Chongzuo)				
Sugar Co., Ltd.				
Guangxi Chongzuo Mipeng Modern Agricultural Technology Co., Ltd.	ให้บริการเพาะปลูก	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	100	-

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ งบการเงินนี้นำเสนอเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท นโยบายการบัญชีได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกกรอบระยะเวลาที่รายงาน

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า "กลุ่มบริษัท") และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารใช้พิจารณาการและข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ประมาณการและข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกโดยวิธีเปลี่ยนแปลงทันทีเป็นต้นไป

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งมีการปรับปรุงเรื่องการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะที่ 2 (การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยระยะที่ 2) มาถือปฏิบัติ รายละเอียดเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีเปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 3(ง)

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยระยะที่ 2 นำมาถือปฏิบัติเมื่อมีการเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่ใช้อยู่ไปเป็นอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอื่น การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยระยะที่ 2 ให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติโดยถือว่าการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของสินทรัพย์หรือหนี้สินเป็นผลกระทบโดยตรงจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงและเกณฑ์ใหม่ที่ใช้ในการกำหนดกระแสเงินสดตามสัญญาเทียบเท่ากับเกณฑ์เดิมในเชิงเศรษฐกิจ (กล่าวคือ เกณฑ์ใหม่ใช้ทดแทนเกณฑ์เดิมทันที) ซึ่งสามารถรับรู้รายการเป็นเพียงการปรับปรุงอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

นอกจากนี้ การบัญชีป้องกันความเสี่ยงจะไม่ถูกยกเลิกเพราะการนำอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอื่นมาเปลี่ยนแทน โดยความสัมพันธ์ในการป้องกันความเสี่ยง (และเอกสารที่เกี่ยวข้อง) จะต้องถูกปรับปรุงแทนเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง เครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงและความเสี่ยงที่ป้องกัน

อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบันคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน (คณะกรรมการ) อยู่ระหว่างการติดตามและดูแลการเปลี่ยนแปลงไปใช้อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงทางเลือกของกลุ่มบริษัท คณะกรรมการจะประเมินว่ากระแสเงินสดของสัญญาที่มีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงจำเป็นต้องมีการเปลี่ยนแปลงเนื่องจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงหรือไม่ โดยคณะกรรมการได้ทำการสื่อสารกับธนาคารพาณิชย์ที่เกี่ยวข้องเพื่อศึกษาผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงดังกล่าว

3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

(ก) เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ณ วันที่ซื้อธุรกิจ กลุ่มบริษัทมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามอัตราส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทที่ไม่ทำให้กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุม ผลต่างระหว่างส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีการปรับปรุงแล้วและมูลค่ายุติธรรมของผลตอบแทนที่จ่ายหรือรับจากการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมโดยอำนาจควบคุมไม่เปลี่ยนแปลงรับรู้เป็นส่วนเกิน / ส่วนต่ำกว่าทุนอื่นในส่วนของเจ้าของ

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญโดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว การร่วมค้าเป็นการร่วมการงานที่กลุ่มบริษัทมีการควบคุมร่วมในกิจการนั้น โดยมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงานนั้นมากกว่าการมีสิทธิในสินทรัพย์และภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้น

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบการเงินรวมด้วยวิธีส่วนได้เสีย โดยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนการทำรายการ ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก เงินปันผลรับ ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท จะถูกบันทึกในงบการเงินรวมจนถึงวันที่ความมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญหรือการควบคุมร่วมสิ้นสุดลง

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้ หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมารายการระหว่างกิจการในกลุ่ม ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมารายการกับบริษัทร่วมและการร่วมค้าถูกตัดรายการกับเงินลงทุนเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในกิจการที่ถูกลงทุนนั้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงถูกตัดรายการในลักษณะเดียวกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง แต่เท่าที่เมื่อไม่มีหลักฐานการด้อยค่าเกิดขึ้น

การรวมธุรกิจ

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ เมื่อกลุ่มบริษัทประเมินว่ากลุ่มของกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ซื้อมานั้นประกอบด้วยปัจจัยนำเข้าและกระบวนการที่สำคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งสามารถทำให้เกิดผลผลิตได้ โดยวันที่ซื้อกิจการคือวันที่อำนาจในการควบคุมนั้นได้ถูกโอนมาให้กลุ่มบริษัท ยกเว้นกรณีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

ค่าความนิยมถูกวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ โดยวัดจากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งรวมถึงการรับรู้จำนวนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อหักด้วยมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ที่ระบุไว้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สิ่งตอบแทนที่โอนให้รวมถึงสินทรัพย์ที่โอนไป หนี้สินที่กลุ่มบริษัทก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิม หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และส่วนได้เสียในส่วนของเจ้าของที่ออกโดยกลุ่มบริษัท

สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อธุรกิจ และมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ ทุกวันที่รายงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทที่ถูกซื้อที่รับมาจากการรวมธุรกิจ รับรู้เป็นหนี้สินหากมีภาระผูกพันในปัจจุบัน ซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต และสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ

หากการบันทึกบัญชีเมื่อเริ่มแรกสำหรับการรวมธุรกิจไม่เสร็จสมบูรณ์ภายในวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ที่การรวมธุรกิจเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทประมาณการมูลค่าของรายการซึ่งข้อมูลทางบัญชียังไม่สมบูรณ์เพื่อรายงาน มูลค่าประมาณการดังกล่าวจะถูกปรับปรุง หรือรับรู้สินทรัพย์ หรือหนี้สินเพิ่มเติมในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่า เพื่อสะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวมีผลต่อการวัดมูลค่าของจำนวนต่าง ๆ ที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อ

การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันบันทึกบัญชีโดยใช้วิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย โดยรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินของธุรกิจที่ถูกซื้อด้วยมูลค่าตามบัญชีของธุรกิจดังกล่าวตามงบการเงินรวมของบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุด ณ วันที่เกิดรายการ ส่วนต่างระหว่างมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของธุรกิจที่ถูกนำมารวมดังกล่าวกับค่าตอบแทนที่จ่ายรับรู้เป็นส่วนเกินหรือส่วนต่ำกว่าจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันในส่วนของผู้ถือหุ้น รายการส่วนเกินหรือส่วนขาดจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อมีการขายเงินลงทุนในธุรกิจที่ซื้อดังกล่าวไป ผลการดำเนินงานของธุรกิจที่ถูกซื้อจะรวมอยู่ในงบการเงินรวมของผู้ซื้อนับตั้งแต่วันที่ต้นงวดของงบการเงินเปรียบเทียบหรือวันที่ธุรกิจเหล่านั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันแล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า จนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุด

(ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า

เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะกิจการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า เงินปันผลรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุนในวันที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าในงบการเงินรวมในงบการเงินรวมบันทึกบัญชีโดยวิธีส่วนได้เสีย กรณีที่บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนบางส่วน ต้นทุนเงินลงทุนคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก กำไรขาดทุนจากการขายเงินลงทุนบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(ค) เงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ รวมถึงสินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่รายงาน

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น ยกเว้นผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าของรายการดังต่อไปนี้จะรับรู้เข้ากำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

- เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (เว้นแต่การด้อยค่า ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เคยรับรู้เข้ากำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทใหม่ไปเข้ากำไรหรือขาดทุน) และ
- การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด เฉพาะส่วนที่มีประสิทธิผล

หน่วยงานในต่างประเทศ

สินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานในต่างประเทศ รวมถึงค่าความนิยมและรายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นจากการซื้อหน่วยงานในต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่รายงาน รายได้และค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงค่าบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และแสดงเป็นรายการผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนในส่วนของผู้ถือหุ้น จนกว่ามีการจำหน่ายเงินลงทุนนั้นออกไปยกเว้นผลต่างจากการแปลงค่าที่ถูกบันทึกในส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

เมื่อหน่วยงานต่างประเทศถูกจำหน่ายส่วนได้เสียทั้งหมดหรือเพียงบางส่วนที่ทำให้สูญเสียการควบคุม ความมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญ หรือการควบคุมร่วมกัน ผลสะสมของผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องกับหน่วยงานต่างประเทศนั้นต้องถูกจัดประเภทเป็นกำไรหรือขาดทุน โดยเป็นส่วนหนึ่งของกำไรขาดทุนจากการจำหน่าย หากกลุ่มบริษัทจำหน่าย ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเพียงบางส่วนแต่ยังคงมีการควบคุม ผลสะสมต้องถูกบันทึกส่วนได้เสียกับผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม หากกลุ่มบริษัทจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมหรือการร่วมค้าเพียงบางส่วน โดยที่กลุ่มบริษัทยังคงมีอิทธิพล หรือการควบคุมร่วมที่มีสาระสำคัญอยู่ กลุ่มบริษัทต้องจัดประเภทยอดสะสมบางส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นกำไรหรือขาดทุน

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(ง) เครื่องมือทางการเงิน

(ง.1) การจัดประเภทและการวัดมูลค่า

ตราสารหนี้ที่บริษัทเป็นผู้ออกรับรัฐบาลเมื่อเริ่มแรกเมื่อมีการออกตราสารหนี้ สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินอื่น ๆ (นอกเหนือจากลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 3(ค)) รัฐบาลเมื่อเริ่มแรกเมื่อกลุ่มบริษัทเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น และวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยรวม ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกตราสาร เว้นแต่สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกและภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมและต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกตราสารนั้นบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

ณ วันที่รับรัฐบาลเมื่อเริ่มแรก สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกจัดประเภทรายการตามการวัดมูลค่า ได้แก่ การวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน สินทรัพย์ทางการเงินจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ภายหลังการรับรัฐบาลเมื่อเริ่มแรกเว้นแต่กลุ่มบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ทางการเงิน ในกรณีดังกล่าวสินทรัพย์ทางการเงินที่ได้รับผลกระทบทั้งหมดจะถูกจัดประเภทรายการใหม่โดยทันทีเป็นต้นไปนับจากวันที่มีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภท

ณ วันที่รับรัฐบาลเมื่อเริ่มแรก หนี้สินทางการเงินจัดประเภทด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ดอกเบี้ยจ่าย กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการ ตัดรายการออกจากบัญชีรับรัฐบาลในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายถูกวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ราคาทุนตัดจำหน่ายลดลงด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น รายได้ดอกเบี้ย กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการ ตัดรายการออกจากบัญชีรับรัฐบาลในกำไรหรือขาดทุน

เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นถูกวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม เงินปันผลรับรู้เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนในวันที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล เว้นแต่เงินปันผลดังกล่าวเป็นการคืนทุนของเงินลงทุน กำไรและขาดทุนสุทธิอื่นรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุน

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(ง.2) การตัดรายการออกจากบัญชีและการหักลบ

กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุหรือมีการโอนสิทธิในการรับกระแสเงินสดตามสัญญาในธุรกรรม ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงินได้ถูกโอนหรือในกรณีที่กลุ่มบริษัทไม่ได้ทั้งโอนหรือคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดและไม่ได้คงไว้ซึ่งการควบคุมในสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อภาระผูกพันตามสัญญาสิ้นสุดลง ยกเลิก หรือหมดอายุ กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชีหากมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและกระแสเงินสดจากการเปลี่ยนแปลงหนี้สินมีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ โดยรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมที่สะท้อนเงื่อนไขที่เปลี่ยนแปลงแล้ว

ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีที่ตัดรายการและสิ่งตอบแทนที่ได้รับหรือต้องจ่าย รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะหักกลบกันเพื่อรายงานในงบแสดงฐานะการเงินด้วยจำนวนสุทธิก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิบังคับใช้ตามกฎหมายในการหักลบจำนวนเงินที่รับรู้และกลุ่มบริษัทตั้งใจที่จะชำระด้วยจำนวนเงินสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการกำหนดกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายซึ่งเกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง เริ่มแรกกลุ่มบริษัทจะปรับปรุงอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินให้เป็นปัจจุบันเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงตามข้อกำหนดของการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง หากมีการเปลี่ยนแปลงอื่นเพิ่มเติม กลุ่มบริษัทจะนำวิธีการบัญชีสำหรับการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขมาถือปฏิบัติกับการเปลี่ยนแปลงเหล่านั้น

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(ง.3) อนุพันธ์

อนุพันธ์รับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรม และวัดมูลค่ายุติธรรมทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่อนุพันธ์นั้นมีไว้เพื่อป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด กรณีดังกล่าวการรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจะขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง (ดูหมายเหตุข้อ 38)

(ง.4) การป้องกันความเสี่ยง

ณ วันที่กำหนดความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงเป็นครั้งแรก กลุ่มบริษัทได้จัดทำเอกสารเกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของการบริหารความเสี่ยงและกลยุทธ์ที่ใช้ในการจัดการกับความเสี่ยง ความสัมพันธ์เชิงเศรษฐกิจระหว่างรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงรวมถึงการพิจารณาความมีประสิทธิภาพของการป้องกันความเสี่ยง ณ วันที่เริ่มต้นของความสัมพันธ์ป้องกันความเสี่ยงและตลอดระยะเวลาที่เหลืออยู่ เพื่อพิจารณาถึงความคงอยู่ในความสัมพันธ์เชิงเศรษฐกิจระหว่างรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

เมื่ออนุพันธ์ถูกกำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด ส่วนที่มีประสิทธิภาพของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์จะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและสะสมไว้ในสำรองการป้องกันความเสี่ยง การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ส่วนที่ไม่มีประสิทธิภาพจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทกำหนดให้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของราคาปัจจุบัน (Spot element) ของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงสำหรับความสัมพันธ์ในการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมขององค์ประกอบราคาล่วงหน้าของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ารับรู้ในสำรองการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสดในส่วนของเจ้าของ

เมื่อป้องกันความเสี่ยงรายการคาดการณ์ส่งผลให้เกิดการรับรู้รายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงินในภายหลัง เช่น สินค้าคงเหลือ จำนวนเงินที่สะสมไว้ในสำรองการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสดจะนำไปรวมเป็นต้นทุนเมื่อเริ่มแรกของรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงินเมื่อรับรู้รายการดังกล่าว

สำหรับการป้องกันความเสี่ยงรายการคาดการณ์อื่น จำนวนเงินที่สะสมไว้ในสำรองการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสดจะได้รับการจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในงวดเดียวกันหรือระหว่างงวดที่กระแสเงินสดที่คาดการณ์ซึ่งได้รับการป้องกันความเสี่ยงกระทบกำไรหรือขาดทุน

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เมื่อการป้องกันความเสี่ยงไม่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงอีกต่อไปหรือเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ถูกขาย หมดยุติ ถูกยกเลิก หรือถูกใช้สิทธิ การบัญชีป้องกันความเสี่ยงจะถูกยกเลิกทันทีเป็นต้นไป เมื่อการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดถูกยกเลิก จำนวนเงินที่สะสมในสำรองการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดจะยังคงอยู่ในส่วนของเจ้าของจนกระทั่งมีการรับรู้รายการที่ไม่ใช่ตัวเงินจากรายการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว จำนวนเงินที่สะสมดังกล่าวจะรวมเป็นต้นทุนในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของรายการที่ไม่ใช่ตัวเงิน สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดอื่น จำนวนเงินที่สะสมจะถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในงวดเดียวกันหรือระหว่างงวดที่กระแสเงินสดในอนาคตที่คาดการณ์ซึ่งได้รับการป้องกันความเสี่ยงกระทบกำไรหรือขาดทุน

หากกระแสเงินสดในอนาคตที่มีการป้องกันความเสี่ยงมีการคาดการณ์ว่าจะไม่เกิดขึ้นอีกต่อไป จำนวนเงินที่สะสมไว้ในสำรองการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสดจะได้รับการจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนทันที

(ง.5) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินนอกเหนือจากลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้สัญญาเช่าและวงเงินให้สินเชื่อที่อนุมัติซึ่งไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้า ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตนับแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกหรือเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต ซึ่งกรณีดังกล่าวจะวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการประมาณผลขาดทุนด้านเครดิตด้วยความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก โดยพิจารณาถึงการคาดการณ์ในอนาคตประกอบกับประสบการณ์ในอดีต ซึ่งคำนวณโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินมีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำเมื่อมีอันดับความน่าเชื่อถืออยู่ใน ‘ระดับที่นำลงทุน’ ซึ่งเป็นการจัดอันดับที่เข้าใจในระดับสากล กลุ่มบริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินมีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้า

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญหากอันดับความน่าเชื่อถือที่ลดระดับลงอย่างมีนัยสำคัญ มีการดำเนินงานที่ถดถอยอย่างมีนัยสำคัญของลูกหนี้ หรือมีการเปลี่ยนแปลงหรือคาดการณ์การเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี ตลาด สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจหรือกฎหมายที่ส่งผลในทางลบอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของลูกหนี้ในการชำระภาระผูกพันให้กับกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินจะเกิดการผิดสัญญาเมื่อ

- ผู้กู้ไม่สามารถชำระภาระผูกพันด้านเครดิตให้แก่กลุ่มบริษัทได้เต็มจำนวน อีกทั้งกลุ่มบริษัทไม่มีสิทธิในการไถ่เบี่ย เช่น การยึดหลักประกัน (หากมีการวางหลักประกัน) หรือ
- สินทรัพย์ทางการเงินค้างชำระเกินกว่า 90 วัน

(ง.6) การตัดจำหน่าย

มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อกฎบริษัทไม่สามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะได้รับคืนเงิน หากมีการรับเงินคืนในภายหลังจากสินทรัพย์ที่มีการตัดจำหน่ายแล้วจะรับรู้เป็นการกลับรายการการด้อยค่าในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ได้รับคืน

(ง.7) ดอกเบี่ย

ดอกเบี่ยรับและดอกเบี่ยจ่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยวิธีดอกเบี่ยที่แท้จริง ในการคำนวณดอกเบี่ยรับและดอกเบี่ยจ่าย อัตราดอกเบี่ยที่แท้จริงจะนำมาใช้กับมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ (เมื่อสินทรัพย์ไม่มีการด้อยค่าด้านเครดิต) หรือราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สิน อย่างไรก็ตามสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตภายหลังการรับรู้เมื่อเริ่มแรก รายได้ดอกเบี่ยจะคำนวณโดยการใช้อัตราดอกเบี่ยที่แท้จริงกับราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงิน หากสินทรัพย์ไม่มีการด้อยค่าด้านเครดิตอีกต่อไป การคำนวณรายได้ดอกเบี่ยจะเปลี่ยนกลับไปคำนวณจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์

(จ) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภทเผื่อเรียก และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งมีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกิน 3 เดือนนับแต่วันที่เข้ามา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้เป็นรายการเทียบเท่าเงินสด

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(ฉ) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับสิ่งตอบแทนตามสัญญา ลูกหนี้การค้า วัตถุประสงค์ด้วยราคาของรายการหักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น หนี้สูญจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทประมาณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา ซึ่งประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองเพื่อหาอัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งวิธีดังกล่าวมีการจัดกลุ่มลูกหนี้ตามความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกันและตามระยะเวลาที่เกินกำหนดชำระ โดยนำข้อมูลผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในอดีต การปรับปรุงปัจจัยที่มีความเฉพาะเจาะจงกับลูกหนี้ นั้น ๆ ตลอดจนการประเมินข้อมูลสภาพการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน และข้อมูลคาดการณ์สภาพการณ์เศรษฐกิจทั่วไปในอนาคต ณ วันที่รายงาน

(ช) สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ วัตถุประสงค์ด้วยราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำคำนวณโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยราคาทุนที่ซื้อ ต้นทุนแปลงสภาพหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน รวมการปันส่วนของค่าเสียหายการผลิตอย่างเหมาะสมโดยคำนึงถึงระดับกำลังการผลิตตามปกติ

กากน้ำตาล ซึ่งเป็นผลพลอยได้จากการผลิตน้ำตาลทราย วัตถุประสงค์ด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

วัตถุดิบ ปุ๋ย อะไหล่ วัสดุโรงงานและวัสดุสิ้นเปลือง วัตถุประสงค์ด้วยราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

ทั้งนี้ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

(ซ) สินทรัพย์ชีวภาพ

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ชีวภาพ (ต้นอ้อย) และผลิตผลทางการเกษตร (อ้อย) ซึ่งจะถูกรวบรวมมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม หักต้นทุนในการขาย และมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว ตามลำดับ

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มูลค่ายุติธรรมของต้นอ้อยคำนวณ โดยใช้วิธีคิดลดกระแสเงินสด ส่วนมูลค่ายุติธรรมของอ้อยคำนวณ โดยใช้วิธีอ้างอิงจากราคาอ้อยที่เก็บเกี่ยวแล้ว

ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพและผลิตผลทางการเกษตรบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ในกรณีที่ไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ สินทรัพย์ชีวภาพต้องวัดด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และในทันทีที่มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพนั้นสามารถวัดได้อย่างน่าเชื่อถือ กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

(ฉ) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนและวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมบันทึกในกำไร หรือขาดทุน ต้นทุนรวมค่าใช้จ่ายทางตรงเพื่อให้ได้มาซึ่งอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ต้นทุนการก่อสร้างที่กิจการก่อสร้างเองรวมถึงต้นทุนการกู้ยืม

ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

(ญ) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม ยกเว้นที่ดิน อาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่วัดมูลค่าด้วยราคาใหม่ที่ใหม่ ราคาที่ตีใหม่หมายถึงมูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดจากเกณฑ์การใช้งานของสินทรัพย์ที่มีอยู่จริง ณ วันที่มีการตีราคาใหม่หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมที่คำนวณจากมูลค่ายุติธรรมในภายหลังจากนั้นและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรัพย์ที่กิจการก่อสร้างเองรวมถึงต้นทุนการกู้ยืม และต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ สำหรับเครื่องมือที่ควบคุมโดยลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ซึ่งไม่สามารถทำงานได้โดยปราศจากลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์นั้นให้ถือว่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของอุปกรณ์

ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการขายสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่ จำนวนเงินที่บันทึกอยู่ในสำรองการตีราคาสินทรัพย์จะถูกโอนไปยังกำไรสะสม

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การตีราคาสินทรัพย์ใหม่ดำเนินการโดยผู้เชี่ยวชาญในการประเมินราคาที่มีความเป็นอิสระอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้มั่นใจว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ได้รับการประเมินไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รายงาน ซึ่งมูลค่าของสินทรัพย์ส่วนที่ตีเพิ่มขึ้นจะบันทึกไปยังกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและแสดงเป็น “สำรองการตีราคาสินทรัพย์” ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นยกเว้นกรณีที่เคยประเมินมูลค่าของสินทรัพย์ลดลงและรับรู้ขาดทุนในกำไรหรือขาดทุนของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันนั้นแล้ว ส่วนที่ตีเพิ่มขึ้นดังกล่าวจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ในกรณีที่มูลค่าของสินทรัพย์ลดลงจากการตีราคาใหม่จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนสำหรับมูลค่าที่ลดลง เฉพาะจำนวนที่ลดลงมากกว่าสำรองการตีราคาสินทรัพย์ที่เคยบันทึกไว้ครั้งก่อนในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันนั้น สำรองการตีราคาสินทรัพย์จะถูกตัดบัญชีเท่ากับผลต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่กับค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ในราคาทุนเดิมและโอนโดยตรงไปกำไรสะสม ในกรณีที่มีการจำหน่ายสินทรัพย์ที่เคยตีราคาใหม่ สำรองการตีราคาของสินทรัพย์ที่จำหน่ายจะโอนโดยตรงไปยังกำไรสะสมและไม่รวมในการคำนวณกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เมื่อกลุ่มบริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นเป็นประจำในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของแต่ละส่วนประกอบของสินทรัพย์ และรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้กลุ่มบริษัท ไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	10 - 20	ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	20 - 30	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 25	ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 และ 5	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี
พืชเพื่อการให้ผลผลิต (คอกอ้อย)	5	ปี

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(ฎ) ค่าความนิยม

ค่าความนิยมวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม โดยค่าความนิยมของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน ค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่เกิดขึ้นภายในรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

(ฎ) รายจ่ายในการวิจัยและพัฒนา

รายจ่ายที่เกิดจากการพัฒนารับรู้เป็นสินทรัพย์ได้ก็ต่อเมื่อสามารถวัดมูลค่าของรายการต้นทุนการพัฒนาได้อย่างน่าเชื่อถือ ผลผลิตภัณฑ์หรือกระบวนการนั้นมีความเป็นไปได้ทางเทคนิคและทางการค้า ซึ่งมีความเป็นไปได้ที่จะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต และกลุ่มบริษัทมีความตั้งใจและมีทรัพยากรเพียงพอที่จะนำมาใช้เพื่อทำให้การพัฒนาเสร็จสิ้นสมบูรณ์ และนำสินทรัพย์มาใช้ประโยชน์หรือนำมาขายได้ รายจ่ายในการพัฒนาอื่นและรายจ่ายในขั้นตอนการวิจัยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

รายจ่ายในการพัฒนาซึ่งรับรู้เป็นสินทรัพย์วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม ราคาทุนรวมถึงต้นทุนสำหรับวัตถุดิบ ต้นทุนแรงงานทางตรง ต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงในการจัดเตรียมสินทรัพย์เพื่อให้สามารถนำมาใช้ประโยชน์ตามประสงค์และต้นทุนการกู้ยืม รายจ่ายภายหลังการรับรู้รายการจะรับรู้เป็นสินทรัพย์เมื่อก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต

(ฐ) สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้งานไม่จำกัดวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ที่มีอายุการใช้งานจำกัด วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม รายจ่ายภายหลังการรับรู้รายการจะรับรู้เป็นสินทรัพย์เมื่อก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 3 - 10 ปี

(ฑ) สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญากลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าเมื่อสัญญานั้นให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ในฐานะผู้เช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือวันที่มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า สัญญาที่มีส่วนประกอบที่เป็นสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะบันทึกส่วนสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่ายตามสัญญาให้กับแต่ละส่วนประกอบของสัญญาเช่าตามเกณฑ์ราคาขายที่เป็นเอกเทศ สำหรับสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์กลุ่มบริษัทเลือกที่จะไม่แยกส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าและรับรู้สัญญาเช่าและส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าเป็นสัญญาเช่าเพียงอย่างเดียว

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลยกเว้นสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำหรือสัญญาเช่าระยะสั้นจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงเมื่อมีการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินตามสัญญาเช่า ต้นทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยเงินจ่ายล่วงหน้ารวมกับต้นทุนทางตรงเริ่มแรก ประมาณการต้นทุนในการบูรณะและสุทธิจากสิ่งจูงใจในสัญญาเช่าที่ได้รับ ค่าเสื่อมราคารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า เว้นแต่สัญญาเช่าที่โอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ที่เช่าให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า หรือกลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการซื้อสินทรัพย์ ในกรณีนี้จะบันทึกค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า ซึ่งกำหนดตามเกณฑ์เดียวกันกับสินทรัพย์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ต้องจ่ายทั้งหมดตามสัญญา ทั้งนี้กลุ่มบริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทในการคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน กลุ่มบริษัทกำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มโดยนำอัตราดอกเบี้ยจากแหล่งข้อมูลทางการเงินภายนอกหลายแห่งและได้ปรับปรุงบางส่วนเพื่อให้สะท้อนระยะเวลาของสัญญาเช่าและลักษณะของสินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง และหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือมีการเปลี่ยนแปลงการประเมินการเลือกใช้สิทธิที่ระบุในสัญญาเช่า เมื่อมีการวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ จะปรับปรุงกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน หากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ได้ถูกลดมูลค่าลงจนเป็นศูนย์แล้ว

ในฐานะผู้ให้เช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าหรือวันที่มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะบันทึกส่วนสิ่งตอบแทนที่จะได้รับตามสัญญาให้กับแต่ละส่วนประกอบของสัญญาเช่าตามเกณฑ์ราคาขายที่เป็นเอกเทศ

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่ากลุ่มบริษัทพิจารณาจัดประเภทสัญญาเช่าที่ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์อ้างอิงไปให้แก่ผู้เช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุน สัญญาที่ไม่เข้าเงื่อนไขดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ลูกหนี้สัญญาเช่าเงินทุนด้วยจำนวนเงินลงทุนสุทธิของสัญญาเช่า ซึ่งประกอบด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าและมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับประกันคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าเงินทุนจะถูกบันทึกเป็นส่วนในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ในแต่ละงวดของกลุ่มบริษัทที่ได้จากเงินลงทุนสุทธิคงเหลือตามสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเช่ารับจากสัญญาเช่าดำเนินงานในกำไรหรือขาดทุนด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่าและแสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายได้อื่น ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นเพื่อการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานจะรวมเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ให้เช่าและรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้ค่าเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้อื่นในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับ

(ต) การด้อยค่าสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของกลุ่มบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน สำหรับค่าความนิยมและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน หรือยังไม่พร้อมใช้งาน จะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทุกปีในช่วงเวลาเดียวกัน

ขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรขาดทุนเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน เว้นแต่เมื่อมีการกลับรายการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นและมีการด้อยค่าในเวลาต่อมา ในกรณีนี้จะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หมายถึง มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการขายแล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่นจะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นเกี่ยวข้องด้วย

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เคยรับรู้ในงวดก่อนจะถูกกลับรายการหากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ยกเว้นขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมจะไม่มี การปรับปรุงกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกกลับรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชี ภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

(ณ) ผลประโยชน์ของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

ภาระผูกพันในการสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของกลุ่มบริษัทจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้กับกิจการ การสมทบเงินล่วงหน้าจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์หากได้รับคืนเป็นเงินสดหรือหักจากการจ่ายในอนาคต

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทจากโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ถูกคำนวณจากการประมาณผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในงวดปัจจุบันและงวดก่อน ๆ ผลประโยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบันซึ่งจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาตเป็นประจำ โดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้

ในการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิ กำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจะถูกรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นทันที กลุ่มบริษัทกำหนดดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิโดยใช้อัตราคิดลดที่ใช้วัดมูลค่าภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ ต้นปี โดยคำนึงถึงการเปลี่ยนแปลงใด ๆ ในหนี้สินผลประโยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิซึ่งเป็นผลมาจากการสมทบเงินและการจ่ายชำระผลประโยชน์ ดอกเบี้ยจ่ายสุทธิและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการผลประโยชน์รับรู้รายการในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ของโครงการหรือการลดขนาดโครงการ การเปลี่ยนแปลงในผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการบริการในอดีต หรือกำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการต้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรและขาดทุนจากการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกิดขึ้น

ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทที่เป็นผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเป็นผลประโยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในงวดปัจจุบันและงวดก่อน ๆ ซึ่งผลประโยชน์นี้ได้คิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน การวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อวันใดวันหนึ่งต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อน เมื่อกลุ่มบริษัทไม่สามารถยกเลิกข้อเสนอการให้ผลประโยชน์ดังกล่าวได้อีกต่อไป หรือเมื่อกลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนสำหรับการปรับโครงสร้างหากระยะเวลาการจ่ายผลประโยชน์เกินกว่า 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างจะถูกคิดลดกระแสเงินสด

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้ หนี้สินรับรู้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะจ่ายชำระ หากกลุ่มบริษัทมีการผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพัน โดยอนุमानที่จะต้องจ่ายอันเป็นผลมาจากการที่พนักงานได้ทำงานให้ในอดีตและภาระผูกพันนี้สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล

(ค) *ประมาณการหนี้สิน*

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีการผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุमानที่เกิดขึ้นในปัจจุบันอันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งสามารถประมาณจำนวนของภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระผูกพันดังกล่าว ประมาณการหนี้สินพิจารณาจากการคิดลดกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงถึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนจำนวนที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน

(ค) *การวัดมูลค่ายุติธรรม*

มูลค่ายุติธรรมคือราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือจ่ายชำระเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่าในตลาดหลัก หรือตลาดที่ให้ประโยชน์สูงสุด (หากไม่มีตลาดหลัก) ที่กลุ่มบริษัทสามารถเข้าถึงได้ในวันดังกล่าว มูลค่ายุติธรรมของหนี้สินสะท้อนผลกระทบของความเสี่ยงที่ไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดของภาระผูกพัน

การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กลุ่มบริษัทใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่า ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรงหรือโดยอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น นอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 ข้อมูลที่ใช้เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

กลุ่มบริษัทรับรู้การโอนระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่เกิดการโอนขึ้น

หากสินทรัพย์หรือหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมมีราคาเสนอซื้อและราคาเสนอขายกลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์และสถานการณ์เป็นสินทรัพย์ด้วยราคาเสนอซื้อ และวัดมูลค่าหนี้สินและสถานการณ์เป็นหนี้สินด้วยราคาเสนอขาย

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หลักฐานที่ดีที่สุดสำหรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกคือราคาของการทำรายการ เช่น มูลค่ายุติธรรมของผลตอบแทนที่ให้หรือได้รับ หากกลุ่มบริษัทพิจารณาว่ามูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกแตกต่างจากราคาของการทำรายการและมูลค่ายุติธรรมไม่ว่าจะได้มาจากราคาเสนอซื้อเสนอขายในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่เหมือนกันหรือโดยใช้เทคนิคการวัดมูลค่าซึ่งใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ซึ่งตัดสินว่าไม่มีนัยสำคัญต่อการวัดมูลค่า ทำให้เครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมปรับด้วยผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกและราคาของการทำรายการและรับรู้เป็นรายการรอดักบัญชีซึ่งจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยเกณฑ์ที่เหมาะสมตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินแต่ต้องไม่ช้ากว่าการวัดมูลค่ายุติธรรมที่ใช้หลักฐานสนับสนุนทั้งหมดจากข้อมูลที่สังเกตได้ในตลาดหรือเมื่อรายการดังกล่าวสิ้นสุดลง

(ถ) รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

การรับรู้รายได้

รายได้รับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับซึ่งไม่รวมจำนวนเงินที่เก็บแทนบุคคลที่สาม รายได้ที่ได้รับไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขายอื่น ๆ และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้าและส่วนลดตามปริมาณ

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้ ณ วันที่มีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการ ต้นทุนที่เกี่ยวข้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

(ท) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล

เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรับรู้เมื่อมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่ากลุ่มบริษัทจะได้รับเงินอุดหนุนนั้น และกลุ่มบริษัทจะสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนที่กำหนดไว้ เงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายรายการใดจะรับรู้เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนอย่างเป็นระบบตลอดระยะเวลาที่กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนที่ได้รับการชดเชย กลุ่มบริษัทจะนำเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ไปหักจากมูลค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ได้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และรับรู้เงินอุดหนุนในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์เสื่อมสภาพในรูปของค่าเสื่อมราคาทีลดลง

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

(ธ) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ซึ่งรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู้โดยตรงใน ส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันบันทึกโดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวกับรายการในปีก่อน ๆ

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจาก ผลแตกต่างชั่วคราวสำหรับการรับรู้ค่าความนิยมในครั้งแรก การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็น รายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่าง ที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการรวมค่าหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

การวัดมูลค่าของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อนถึงผลกระทบทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่ กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับผลประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะจ่ายชำระหนี้สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบ ระยะเวลารายงาน โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ทั้งนี้ สินทรัพย์ภาษี เงินได้ของงวดปัจจุบันจะหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันในงบการเงินเฉพาะกิจการ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคต จะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

(น) กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไรหรือขาดทุนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท ด้วยจำนวน หุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปี

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

4 การดำเนินงานที่เป็นไปตามฤดูกาล

การดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลมีลักษณะขึ้นอยู่กับฤดูกาล ซึ่งบริษัทที่อยู่ในทวีปเอเชียมีฤดูกาลผลิตระหว่างช่วงประมาณเดือนพฤศจิกายนถึงเดือนเมษายน และนอกฤดูกาลผลิตระหว่างช่วงประมาณเดือนพฤษภาคมถึงเดือนตุลาคม ยกเว้นบริษัทที่อยู่ในประเทศอินโดนีเซียมีฤดูกาลผลิตระหว่างช่วงประมาณเดือนมิถุนายนถึงเดือนตุลาคม และนอกฤดูกาลผลิตระหว่างช่วงประมาณเดือนพฤศจิกายนถึงเดือนพฤษภาคม ส่วนบริษัทที่อยู่ในทวีปออสเตรเลียมีฤดูกาลผลิตระหว่างช่วงประมาณเดือนกรกฎาคมถึงเดือนธันวาคม และนอกฤดูกาลผลิตระหว่างช่วงเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายน

5 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารของกลุ่มบริษัท หรือบุคคลหรือกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกันกับกลุ่มบริษัท และบริษัทหรือกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อม หรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารต่อบุคคลหรือกิจการนั้น

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้าได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 15 และ 16 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นที่มีรายการระหว่างกันที่มีนัยสำคัญกับกลุ่มบริษัทในระหว่างปีมีดังต่อไปนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ยูนิซัน เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้น / กรรมการเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)
บริษัท ปาล์ม สปริงส์ เพลซ จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้น / กรรมการเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)
บริษัท ซิตี โฮลดิ้ง จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้น / กรรมการเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)
บริษัท เอ็มไอ อินเตอร์คอสเมค (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	ผู้ถือหุ้นเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)
Mid - Siam Capital Co., Ltd.	ไทย	ผู้ถือหุ้นเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)
East Asia Property Co., Ltd.	ฮ่องกง	ผู้ถือหุ้น / กรรมการเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง	ลักษณะความสัมพันธ์
Pan Asia Assets Limited	ฮ่องกง	ผู้ถือหุ้น / กรรมการเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)
MPS International Holdings Ltd.	ฮ่องกง	ผู้ถือหุ้น / กรรมการเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)
East Asia China Holdings Pte. Ltd.	สิงคโปร์	ผู้ถือหุ้น / กรรมการเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)
Angel Yeast (Chongzou) Co., Ltd.	สาธารณรัฐประชาชนจีน	ผู้ถือหุ้น / กรรมการเดียวกัน ได้แก่ บริษัท น้ำตาลมิตรสยาม จำกัด (บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	2565	2564	2565	2564
			(ล้านบาท)	

บริษัทย่อย

รายได้จากการขายสินค้า	-	-	12,742	10,270
รายได้จากการขายปุ๋ย สารเคมี น้ำมัน อะไหล่ และวัสดุสิ้นเปลือง	-	-	12	12
รายได้จากการขายน้ำดิบ	-	-	8	6
รายได้จากการขายชานอ้อย	-	-	750	510
รายได้ค่าบริการทางอ้อมเรียกเก็บ	-	-	1,423	1,232
รายได้ค่าตัดอ้อย รายได้ค่าเช่ารถตัดอ้อย และ				
ค่าเช่าที่ดิน	-	-	35	24
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,287	1,031
รายได้อื่น	-	-	67	95
รายได้ค่าสิทธิจำหน่ายน้ำตาล	-	-	-	119
ชื่อน้ำตาลและกากน้ำตาล	-	-	3,349	1,744
ชื้ออ้อยสด	-	-	122	121
ชื้อปุ๋ย	-	-	236	347
ซื้อกระแสไฟฟ้าและไอน้ำแรงดันต่ำ	-	-	1,654	1,247
ต้นทุนค่าสิทธิจำหน่ายน้ำตาลทราย	-	-	-	219
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	-	-	55	17
ค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนาอ้อย	-	-	52	41
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	12	66
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	4	4

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(ล้านบาท)			
บริษัทร่วม				
รายได้จากการขายปุ๋ย สารเคมี น้ำมัน อะไหล่ และวัสดุสิ้นเปลือง	3	-	-	-
ซื้อวัตถุดิบ	1,329	1,168	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	-	1	-
การร่วมค้า				
รายได้จากการขายสินค้า	7,598	5,179	-	-
ดอกเบี้ยรับ	65	155	-	116
รายได้ค่าบริการ	11	4	-	4
ซื้อวัตถุดิบ	1	-	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	2	17	2	17
ดอกเบี้ยจ่าย	1	1	1	1
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขายสินค้า	806	633	-	-
ดอกเบี้ยรับ	-	2	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	17	20	11	5
เงินปันผลจ่าย	463	86	-	-
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท				
ดอกเบี้ยรับ	35	21	35	21
ค่าใช้จ่ายอื่น	17	17	17	17
ดอกเบี้ยจ่าย	38	37	38	37
เงินปันผลจ่าย	1,356	382	1,356	382

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(ล้านบาท)			
ผู้บริหารและกรรมการ				
เงินปันผลจ่าย	103	398	-	398
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	925	651	464	384
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น	40	41	38	25
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	965	692	502	409

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	931,232	374,918
บริษัทร่วม	-	315	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	56,921	55,844	-	-
รวม	56,921	56,159	931,232	374,918
ลูกหนี้ชาวไร่				
บริษัทย่อย	-	-	956	3,643
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,291,498	1,405,153
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	4,970	2,159	4,970	2,159
บริษัทร่วม	4	2	4	2
การร่วมค้า	256,714	254,217	245,520	248,254
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	372	31,296	-	-
ผู้บริหารและกรรมการ	17	328	-	-
รวม	262,077	288,002	1,541,992	1,655,568

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	835,293	502,062
บริษัทร่วม	223,704	277,463	-	-
การร่วมค้า	677	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	713	10	-	-
รวม	225,094	277,473	835,293	502,062
เจ้าหนี้ออ้อย				
บริษัทย่อย	-	-	-	11,734
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	1,852,098	1,813,888
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	3,062	4,124	3,062	4,124
บริษัทร่วม	-	36	-	36
การร่วมค้า	28	6	28	6
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	143,383	75,862	7,300	639
รวม	146,473	80,028	1,862,488	1,818,693

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ยอดคงเหลือต้นปี	2,450,278	2,504,787	27,253,589	24,820,692
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	1,710,061	1,214,499	47,372,597	41,635,352
รับชำระคืนระหว่างปี	(1,449,120)	(1,269,008)	(42,650,909)	(39,788,431)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	4,621	585,976
ยอดคงเหลือปลายปี	2,711,219	2,450,278	31,979,898	27,253,589

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย	-	-	29,828,754	25,077,955
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	2,151,143	2,175,632	2,151,144	2,175,634
การร่วมค้า	541,895	268,896	-	-
ผู้บริหารและกรรมการ	18,181	5,750	-	-
รวมเงินให้กู้ระยะสั้น	2,711,219	2,450,278	31,979,898	27,253,589

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะยาว	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ยอดคงเหลือต้นปี	54,535	-	20,205,461	17,681,295
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	315,000	54,535	3,311,240	6,426,050
รับชำระคืนระหว่างปี	(4,000)	-	(3,947,455)	(4,084,710)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยัง ไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	(57,389)	182,826
ยอดคงเหลือปลายปี	365,535	54,535	19,511,857	20,205,461

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะยาว	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย	-	-	19,196,857	20,205,461
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	315,000	-	315,000	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	50,535	54,535	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาว	365,535	54,535	19,511,857	20,205,461
หัก ส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	(50,535)	(54,535)	(3,650,619)	(3,319,411)
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	315,000	-	15,861,238	16,886,050

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ยอดคงเหลือต้นปี	1,929,746	1,914,755	2,648,920	3,708,245
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	617,554	354,546	2,442,159	3,037,130
จ่ายชำระคืนระหว่างปี	(415,107)	(350,432)	(2,086,243)	(4,135,395)
(ถ้าไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(21,331)	10,877	13,117	38,940
ยอดคงเหลือปลายปี	2,110,862	1,929,746	3,017,953	2,648,920

ยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย	-	-	907,090	719,174
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	1,623,927	1,448,927	1,623,927	1,448,927
การร่วมค้า	87,500	94,500	87,500	94,500
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	399,435	386,319	399,436	386,319
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น	2,110,862	1,929,746	3,017,953	2,648,920

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

เงินกู้ยืมระยะยาว	งบการเงินรวม	
	2565	2564
	(พันบาท)	
ยอดคงเหลือต้นปี	124,547	104,248
จ่ายชำระคืนระหว่างปี	(18,968)	(18,078)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(5,854)	38,377
ยอดคงเหลือปลายปี	99,725	124,547

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

เงินกู้ยืมระยะยาว	งบการเงินรวม	
	2565	2564
	(พันบาท)	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	99,725	124,547
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว	<u>99,725</u>	<u>124,547</u>
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(18,077)	(19,113)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>81,648</u>	<u>105,434</u>

การค้าประกันกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทมีภาระจากการค้าประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 40 (การค้าประกัน)

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
เงินสดในมือ	7,019	2,600	530	530
เงินฝากธนาคาร	4,507,020	5,632,940	360,846	71,927
รวม	<u>4,514,039</u>	<u>5,635,540</u>	<u>361,376</u>	<u>72,457</u>

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

7 ลูกหนี้การค้า

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	6,818,315	6,615,737	154,686	183,996
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	747,078	578,367	35,313	2,784
3 - 6 เดือน	128,504	170,686	-	22
6 - 12 เดือน	455,666	464,174	-	-
มากกว่า 12 เดือน	1,387,156	787,214	-	-
รวม	9,536,719	8,616,178	189,999	186,802
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(11,230)	(7,917)	-	-
สุทธิ	9,525,489	8,608,261	189,999	186,802
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	56,920	55,844	924,227	370,497
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	1	-	7,005	4,421
มากกว่า 12 เดือน	-	315	-	-
รวม	56,921	56,159	931,232	374,918
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	9,582,410	8,664,420	1,121,231	561,720

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ลูกหนี้ชาวไร่เงินสงเสริม				
กิจการไม่ที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,645,787	2,795,712	652,064	520,046
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 1 ปี	364,896	199,980	111,807	67,265
1 - 2 ปี	49,337	45,817	16,160	11,807
มากกว่า 2 ปี	678,836	706,301	205,447	196,988
รวม	4,738,856	3,747,810	985,478	796,106
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(789,485)	(811,867)	(239,726)	(225,088)
สุทธิ	3,949,371	2,935,943	745,752	571,018
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	956	3,643
รวม	-	-	956	3,643
รวมลูกหนี้ชาวไร่เงินสงเสริม - สุทธิ	3,949,371	2,935,943	746,708	574,661
ลูกหนี้ชาวไร่เงินสนับสนุน				
กิจการไม่ที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,360,702	949,184	288,295	163,307
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 1 ปี	37,074	28,137	19,696	11,715
1 - 2 ปี	8,148	17,704	5,145	8,678
มากกว่า 2 ปี	96,421	87,675	43,696	36,546
รวม	1,502,345	1,082,700	356,832	220,246
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(126,086)	(106,477)	(61,330)	(47,771)
ลูกหนี้ชาวไร่เงินสนับสนุน - สุทธิ	1,376,259	976,223	295,502	172,475
รวมลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	5,325,630	3,912,166	1,042,210	747,136

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การจำแนกลูกหนี้ชาวไร่ของกลุ่มบริษัทตามสัญญา

กลุ่มบริษัทจัดประเภทลูกหนี้ชาวไร่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภทตามลักษณะการทำสัญญา ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
สินทรัพย์ทางการเงิน	6,169,420	4,738,513	1,343,264	1,019,995
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าอ้อย	71,781	91,997	-	-
รวม	6,241,201	4,830,510	1,343,264	1,019,995
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(915,571)	(918,344)	(301,054)	(272,859)
รวมลูกหนี้ชาวไร่ - สุทธิ	5,325,630	3,912,166	1,042,210	747,136

กลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนจัดประเภทลูกหนี้ชาวไร่เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าค่าอ้อยโดยไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์ทางการเงิน

9 ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	944,386	1,033,782	61,958	44,483
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(92,376)	(87,790)	(5,311)	-
สุทธิ	852,010	945,992	56,647	44,483

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม	(87,790)	(75,290)	-	-
เพิ่มขึ้น	(4,586)	(12,500)	(5,311)	-
สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	(92,376)	(87,790)	(5,311)	-

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

10 สินค้าคงเหลือ

	ราคาทุน		งบการเงินรวม		สุทธิ	
	2565	2564	ค่าเผื่อมูลค่าการลดลง		2565	2564
			2565	2564		
			(พันบาท)			
วัตถุดิบ	2,434,675	1,986,404	-	-	2,434,675	1,986,404
สินค้าสำเร็จรูป	21,441,632	19,793,069	(41,023)	(111,085)	21,400,609	19,681,984
งานระหว่างทำ	1,357,846	1,439,078	-	-	1,357,846	1,439,078
ปุ๋ย อะไหล่ วัสดุโรงงาน และวัสดุสิ้นเปลือง	2,561,266	2,178,137	(15,041)	(11,159)	2,546,225	2,166,978
ผลิตภัณฑ์พลอยได้ (กากน้ำตาล)	229,554	315,285	-	-	229,554	315,285
สินค้าระหว่างทาง	312,677	345,284	-	-	312,677	345,284
รวม	28,337,650	26,057,257	(56,064)	(122,244)	28,281,586	25,935,013

	ราคาทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ		สุทธิ	
	2565	2564	ค่าเผื่อมูลค่าการลดลง		2565	2564
			2565	2564		
			(พันบาท)			
วัตถุดิบ	12,896	8,643	-	-	12,896	8,643
สินค้าสำเร็จรูป	1,621,879	1,237,593	-	-	1,621,879	1,237,593
งานระหว่างทำ	211,104	205,268	-	-	211,104	205,268
ปุ๋ย อะไหล่ วัสดุโรงงาน และวัสดุสิ้นเปลือง	154,903	206,971	-	-	154,903	206,971
ผลิตภัณฑ์พลอยได้ (กากน้ำตาล)	96,894	199,448	-	-	96,894	199,448
รวม	2,097,676	1,857,923	-	-	2,097,676	1,857,923

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การเคลื่อนไหวของยอดคงเหลือสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ค่าเพื่อการลดมูลค่าเป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ	ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าเคลื่อนไหว	ค่าเพื่อการลดมูลค่าเป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ	ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าเคลื่อนไหว
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	103,061	19,183	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	26,199	15,751	-	-
กลับรายการระหว่างปี	(100,005)	(1,334)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(823)	(5,968)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	28,432	27,632	-	-

ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือได้แสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย ส่วนการโอนกลับค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือได้นำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

11 สินทรัพย์ชีวภาพ

การเคลื่อนไหวของยอดคงเหลือสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2565	2564
ยอดคงเหลือต้นปี	392,550	502,381
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	483,223	213,462
เก็บเกี่ยวระหว่างปี	(309,018)	(378,327)
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมสุทธิ	19,100	51,920
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(77,982)	3,114
ยอดคงเหลือปลายปี	507,873	392,550

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

12 ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
			(พันบาท)	
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย				
ลูกหนี้เงินชดเชย				
ลูกหนี้เงินชดเชยค่าอ้อย	48,917	418,318	48,917	96,406
ลูกหนี้เงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและ จำหน่ายน้ำตาลทราย	-	176,746	-	38,784
หัก เงินนำส่งเข้ากองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-	(404,146)	-	(99,205)
ลูกหนี้เงินชดเชย - สุทธิ	<u>48,917</u>	<u>190,918</u>	<u>48,917</u>	<u>35,985</u>
รวมลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	<u>48,917</u>	<u>190,918</u>	<u>48,917</u>	<u>35,985</u>

ลูกหนี้เงินชดเชย

ยอดคงเหลือเป็นเงินชดเชยค่าอ้อยและค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชดเชยจากกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายเนื่องจากในฤดูกาลผลิตปี 2561/2562 และ 2564/2565 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลขั้นสุดท้ายต่ำกว่าขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจ่ายเงินชดเชยส่วนของค่าอ้อยและเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายให้แก่กลุ่มบริษัทเท่ากับส่วนต่างดังกล่าว โดยชาวไร้อ้อยไม่ต้องส่งคืนค่าอ้อยที่ได้รับเกินกลุ่มบริษัทจึงได้บันทึกเงินชดเชยส่วนของค่าอ้อยดังกล่าว โดยนำไปปรับปรุงต้นทุนการผลิตระหว่างปี และบันทึกเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายที่คาดว่าจะได้รับเป็นรายได้อื่นทั้งจำนวน

กลุ่มบริษัทคาดว่ากองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจะชำระเงินชดเชยค่าอ้อยและเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย โดยการนำเงินนำส่งเข้ากองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายสำหรับฤดูกาลผลิต 2562/2563 2563/2564 และ 2564/2565 มาหักกลบหนี้กับเงินชดเชยดังกล่าว ด้วยเหตุนี้ กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทเป็นลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปีทั้งจำนวน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย

ยอดคงเหลือเป็นเงินกู้ยืมภายใต้โครงการสินเชื่อสำหรับการจัดซื้อรถตัดอ้อยฤดูกาลผลิตปี 2561/2562 จำนวน 87 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัท: 62 ล้านบาท) เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2 ต่อปี

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

13 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า

	งบการเงินรวม	
	2565	2564
	(พันบาท)	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	935,948	971,322
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(65,203)	(75,135)
รวม	870,745	896,187
หัก ส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	(80,479)	(83,521)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	790,266	812,666

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำดังกล่าวแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	ไม่เกิน		เกินกว่า	รวม
	1 ปี	1 - 5 ปี	5 ปี	
	(พันบาท)			
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย				
ทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	80,479	392,769	462,700	935,948
หัก รายได้ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	-	(25,402)	(39,801)	(65,203)
รวม	80,479	367,367	422,899	870,745

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

14 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
เงินจ่ายล่วงหน้าและเงิน				
มัดจำค่าสินค้า	1,750,802	1,843,500	590,509	1,206,260
ลูกหนี้กรรมสรรพากร	978,223	1,486,510	122,385	357,163
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	508,478	701,869	55,808	27,587
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่าย				
ล่วงหน้า	376,620	342,869	78,557	100,917
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	293,219	381,064	43,497	42,931
รายได้ค้างรับ	213,237	195,435	17,013	17,083
เงินชดเชยประกันภัยค้างรับ	27,452	93,080	-	-
อื่น ๆ	232,253	113,523	26,627	20,108
รวม	4,380,284	5,157,850	934,396	1,772,049

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

15 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) และเงินปันผลรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการ จัดตั้ง	งบการเงินรวม												
		สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		มูลค่าตาม วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ สำหรับปี		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		
		2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	
		(ร้อยละ)						(พันบาท)						
บริษัทร่วม														
บริษัท แอดวานซ์ เมดิคอล เซ็นเตอร์ จำกัด	สถานพยาบาล	ไทย	26	26	230	230	153,578	153,578	495,355	425,645	-	-	13,514	(16,294)
					ล้านบาท	ล้านบาท								
บริษัท ไอโคะ หาดใหญ่ จำกัด	ผลิตและจำหน่าย เคมีภัณฑ์	ไทย	34	34	165	165	63,888	63,888	214,465	230,658	44,880	22,440	28,686	43,911
					ล้านบาท	ล้านบาท								
บริษัท ราชบุรี เอ็มที สเดเคียม จำกัด (*)	ให้เช่าและบริหารจัดการ สนามฟุตบอล	ไทย	25	25	120	120	30,000	30,000	4,763	8,787	-	-	(4,024)	(6,532)
					ล้านบาท	ล้านบาท								
Mourilyan Molasses Terminal Pty. Ltd.	เก็บรักษาากน้ำตาล	ออสเตรเลีย	49	49	1	1	9,142	9,142	7,973	8,275	-	-	-	-
					ล้านเหรียญ	ล้านเหรียญ								
					ออสเตรเลีย	ออสเตรเลีย								
รวม							256,608	256,608	722,556	673,365	44,880	22,440	38,176	21,085
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน							(30,000)	-						
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ							226,608	256,608						

(*) ในเดือนธันวาคม 2565 บริษัท แปซิฟิก ซูการ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (บริษัทย่อย) บันทึกรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัท ราชบุรี เอ็มที สเดเคียม จำกัด เป็นจำนวนเงิน 30 ล้านบาท

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

		งบการเงินรวม												
ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการ จัดตั้ง	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		มูลค่าตาม วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ สำหรับปี		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		
		2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	
		(ร้อยละ)						(พันบาท)						
การร่วมค้า														
บริษัท เอ็มพี-ดีเอฟไอ โซลิวชั่น จำกัด	ให้บริการวิจัยและพัฒนา สารทดแทนความหวาน	ไทย	50	50	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	2,500	2,500	1,699	12,100	-	-	(10,401)	(4,966)
Guangxi FuYi Bio-Tech Co., Ltd.	ให้บริการวิจัยและพัฒนา เทคโนโลยีชีวภาพ	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	45	45	10 ล้าน เรณมินบี	10 ล้าน เรณมินบี	22,767	22,767	15,640	17,485	-	-	(942)	(1,035)
บริษัท บางกอก ริเวอร์ เทอมีนอล จำกัด	ธุรกิจทำเทียมเรือขนส่งสินค้า ระหว่างประเทศเชิงพาณิชย์	ไทย	45	45	37.5 ล้านบาท	37.5 ล้านบาท	16,875	16,875	-	29,442	-	-	(29,442)	(882)
PT REJOSO MANIS INDO	ประกอบธุรกิจผลิตและ จำหน่ายน้ำตาลทราย	อินโดนีเซีย	60	60	730,000 ล้านรูเปีย อินโดนีเซีย	730,000 ล้านรูเปีย อินโดนีเซีย	3,221,412	3,221,412	2,940,385	2,972,668	-	-	(110,616)	(242,554)
PT BERKAH MANIS MAKMUR	ประกอบธุรกิจผลิตและ จำหน่ายน้ำตาลทราย	อินโดนีเซีย	74	74	270,000 ล้านรูเปีย อินโดนีเซีย	270,000 ล้านรูเปีย อินโดนีเซีย	3,744,216	3,744,216	3,592,795	4,095,918	311,560	-	(12,820)	72,268
บริษัท คลีน แพลนนิ่ง จำกัด	ประกอบธุรกิจผลิตและ จำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	51	51	105 ล้านบาท	97.5 ล้านบาท	264,835	264,835	250,670	261,043	-	-	(14,198)	(3,793)
บริษัท มีท อวตาร์ จำกัด	ประกอบธุรกิจผลิตและ จำหน่ายอาหาร	ไทย	35	35	76 ล้านบาท	76 ล้านบาท	85,000	85,000	77,321	83,365	-	-	(6,044)	(1,635)
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า							7,357,605	7,357,605	6,878,510	7,472,021	311,560	-	(184,463)	(182,597)

ในเดือนกรกฎาคม 2565 บริษัท คลีน แพลนนิ่ง จำกัด ได้เรียกชำระทุนเพิ่มเติมจากผู้ถือหุ้นร้อยละ 5 สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 7,650,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท โดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัทได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วเป็นจำนวน 3.83 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2565 เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับปี	
			2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
			(ร้อยละ)				(ล้านบาท)			
การร่วมค้า										
บริษัท เอ็มพี-ดีเอฟไอ โซลิวชั่น จำกัด	ให้บริการวิจัยและพัฒนา สารทดแทนความหวาน	ไทย	50	50	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	2,500	2,500	-	-
Guangxi FuYi Bio-Tech Co., Ltd.	ให้บริการวิจัยและพัฒนา เทคโนโลยีชีวภาพ	สาธารณรัฐ ประชาชนจีน	45	45	10 ล้าน เรนมินบิ	10 ล้าน เรนมินบิ	22,767	22,767	-	-
บริษัท มีท อวตาร์ จำกัด	ประกอบธุรกิจผลิตและ จำหน่ายอาหาร	ไทย	35	35	76 ล้านบาท	76 ล้านบาท	85,000	85,000	-	-
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า							110,267	110,267	-	-

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

16 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนการถือหุ้นโดยตรง		ทุนชำระแล้ว		วิธีการลงทุน		เงินปันผลรับสำหรับปี	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
	(ร้อยละ)						(พันบาท)	
บริษัทย่อย								
MP Australia Holdings Pty. Ltd.	100	100	605.9 ล้านดอลลาร์ ออสเตรเลีย	605.9 ล้านดอลลาร์ ออสเตรเลีย	15,328,132	15,328,132	-	-
Far East Agri Pte. Ltd.	100	100	168.8 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	168.8 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	10,452,098	10,452,098	-	-
Mitr Siam Global Holding Pte. Ltd.	100	100	291.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	291.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	9,084,354	9,084,354	2,172,817	960,372
บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด	100	100	1,471.7 ล้านบาท	1,471.7 ล้านบาท	1,471,708	1,471,708	1,530,576	1,427,557
Mitr Lao Sugar Co., Ltd.	100	100	34.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	34.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	1,112,726	1,112,726	-	-
MP USA Holdings LLC (*)	100	100	30 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	30 ล้านดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	1,042,519	1,042,519	-	-
บริษัท ขอนแก่น อินโนเวชั่น เซ็นเตอร์ จำกัด	100	100	980 ล้านบาท	980 ล้านบาท	1,072,999	1,072,999	-	-
บริษัท รวมเกษตรกรอุตสาหกรรม จำกัด	88	88	490 ล้านบาท	490 ล้านบาท	880,927	880,927	107,261	85,809
บริษัท ฟานด พลัส จำกัด	89	89	837.2 ล้านบาท	837.2 ล้านบาท	797,652	797,652	267,556	445,926
Guangxi Chongzuo Mipeng Bio-Energy Co., Ltd.	39	39	110 ล้านเรณมินบี	110 ล้านเรณมินบี	216,354	216,354	-	-

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนการถือหุ้นโดยตรง		ทุนชำระแล้ว		วิธีการลงทุน		เงินปันผลรับสำหรับปี	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
	(ร้อยละ)						(พันบาท)	
Guangxi Funan Feed Co., Ltd.	70	70	37.5 ล้านเรนมินบิ	37.5 ล้านเรนมินบิ	118,214	118,214	-	-
บริษัท เพิ่มผลผลิต จำกัด	100	100	130 ล้านบาท	130 ล้านบาท	130,494	130,494	71,500	-
บริษัท ซูการ์ เอกซ์เซลเลนซ์ จำกัด	100	100	94 ล้านบาท	94 ล้านบาท	110,102	110,102	-	-
บริษัท น้ำตาลสิงห์บุรี จำกัด	55	55	580 ล้านบาท	422.5 ล้านบาท	528,121	435,473	-	-
Savanh Fertilizer Co., Ltd.	100	100	2.5 ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา	2.5 ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา	60,000	60,000	-	-
บริษัท ไร่ด่านช้าง จำกัด	98	98	60 ล้านบาท	60 ล้านบาท	59,000	59,000	-	-
บริษัท มิตรผลวิจัพัฒนาอ้อยและน้ำตาล จำกัด	100	100	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	19,999	19,999	-	-
บริษัท แปซิฟิก ซูการ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	100	100	12.5 ล้านบาท	12.5 ล้านบาท	12,500	12,500	-	-
บริษัท มิตรผล เทรชเซอร์ เซ็นเตอร์ จำกัด	100	100	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	9,999	9,999	-	-
บริษัท มิตรผล อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด	100	100	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	9,999	9,999	-	-
บริษัท ไร่อีสาน จำกัด	90	90	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	9,011	9,011	-	-
บริษัท ปลูกมิตร จำกัด	100	100	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	5,000	5,000	-	-
บริษัท มิตรผลพัฒนา จำกัด	100	100	3 ล้านบาท	3 ล้านบาท	3,000	3,000	-	-
บริษัท มิตรชื่นใจ จำกัด	100	100	3 ล้านบาท	3 ล้านบาท	3,000	3,000	-	-
บริษัท เสลท์อิน โนเทค จำกัด	100	100	16.25 ล้านบาท	16.25 ล้านบาท	16,250	16,250	-	-
บริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด	100	100	1,290 ล้านบาท	1,290 ล้านบาท	1,290,000	1,290,000	-	-
บริษัท เอ็ม พี ปาร์ดีเกิล บอร์ด จำกัด	100	100	600 ล้านบาท	600 ล้านบาท	869,519	869,519	-	-
บริษัท ปลูกเพาะสุข จำกัด	100	100	3 ล้านบาท	3 ล้านบาท	749	749	-	-
บริษัท อีโต้-ห้วยเกษียร วัลเลย์ จำกัด	90	90	2 ล้านบาท	2 ล้านบาท	54,997	55,000	-	-
บริษัท ยูไนเต็ด แสตนดาร์ด เทอร์มินอล จำกัด (มหาชน) (**)	-	-	387.7 ล้านบาท	387.7 ล้านบาท	-	-	-	43,439

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนการถือหุ้นโดยตรง		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับปี	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
	(ร้อยละ)						(พันบาท)	
MP Global Ventures LLC	100	-	0.1 ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา	-	3,511	-	-	-
รวม					44,772,934	44,676,778	4,149,710	2,963,103
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(881,830)	(534,335)		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					43,891,104	44,142,443		

(*) ในเดือนธันวาคม 2565 บริษัทบันทึกมูลค่าขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนใน MP USA HOLDINGS LLC เป็นจำนวนเงิน 347.50 ล้านบาท (10 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา)

(**) ในเดือนสิงหาคม 2564 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ยูไนเต็ด แสตนดาร์ด เทอร์มินอล จำกัด (มหาชน) ให้แก่บริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด (บริษัทย่อย)

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การลงทุนโดยบริษัทในระหว่างปีปัจจุบัน

- ก) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 บริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือของบริษัท อีโต้-ห้วยเกษียร วัลเลย์ จำกัด จำนวน 5,500 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 27.5 ล้านบาท
- ข) ในเดือนพฤษภาคม 2565 บริษัทได้ดำเนินการจัดตั้ง MP Global Ventures LLC ซึ่งประกอบธุรกิจการลงทุน บริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หุ้นสามัญจำนวน 100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา) โดยบริษัทถือหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวน 100,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ซึ่งมีการเรียกชำระค่าหุ้นเต็มจำนวน เป็นจำนวนเงินรวม 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่าประมาณ 3.5 ล้านบาท บริษัทดังกล่าวจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2565
- ค) ในเดือนธันวาคม 2565 บริษัทซื้อหุ้นสามัญของบริษัท น้ำตาลสิงห์บุรี จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อย จำนวน 9,031 หุ้น ในราคาหุ้นละ 652.41 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 5.9 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 55.08 เป็นร้อยละ 55.47 ต่อมา ในเดือนเดียวกัน บริษัทดังกล่าวได้เรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 75 ของหุ้นสามัญจดทะเบียนจำนวน 840,000 หุ้น โดยบริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว เป็นจำนวนเงินรวม 86.76 ล้านบาท

การลงทุนโดย บริษัท รวมเกษตรกรอุตสาหกรรม จำกัด ในระหว่างปีปัจจุบัน

- ง) ในเดือนเมษายน 2565 บริษัท รวมเกษตรกรอุตสาหกรรม จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (ญเวียง) จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อย จำนวน 520,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 28.85 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 15 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 51.47 เป็นร้อยละ 52.34

การลงทุนโดย Far East Agri PTE., Ltd. ในระหว่างปีปัจจุบัน

- จ) ในเดือนเมษายน 2565 Far East Agri PTE., Ltd. ได้ดำเนินการจัดตั้ง Sino Agri Investment PTE., Ltd. ซึ่งประกอบธุรกิจการลงทุน บริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 10,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (หุ้นจำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา) โดยบริษัท Far East Agri PTE., Ltd. ถือหุ้นของบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวน 10,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงินรวม 10,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่าประมาณ 0.35 ล้านบาท บริษัทดังกล่าวจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท เมื่อวันที่ 14 เมษายน 2565

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การลงทุนโดย บริษัท พานเนล พลาสติก จำกัด ในระหว่างปีปัจจุบัน

- ฉ) ในเดือนมกราคม 2565 บริษัท สงขลา กรีน เอ็นเนอร์ยี จำกัด เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 2,400,000 หุ้น (จากเดิม 100,000 หุ้น) เป็นเงินจำนวน 240 ล้านบาท เพื่อจำหน่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นรายเดิม โดยบริษัท พานเนล พลาสติก จำกัด ได้ซื้อและชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้ว เป็นจำนวนเงิน 60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25 ของมูลค่าหุ้นเพิ่มทุน เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม (ถือหุ้นร้อยละ 100) ต่อมาในเดือนสิงหาคม 2565 บริษัท สงขลา กรีน เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 25 ของหุ้นสามัญจดทะเบียนจำนวน 2,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดยบริษัท พานเนล พลาสติก จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว รวมเป็นจำนวนเงิน 62.50 ล้านบาท
- ช) ในเดือนเมษายน 2565 บริษัท พานเนล พลาสติก จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท พานเนล พลาสติก เอ็มดีเอฟ จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อย จำนวน 7,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 0.7 ล้านบาท
- ฌ) ในเดือนกันยายน 2565 Panel Plus Viet Nam Ltd. ได้เพิ่มทุนอีกจำนวน 1.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยบริษัท พานเนล พลาสติก จำกัด ได้ลงทุนเพิ่มและชำระเงินในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 1.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 47.60 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม ต่อมาในเดือนตุลาคม 2565 Panel Plus Viet Nam Ltd. ได้เพิ่มทุนอีกจำนวน 2.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยบริษัท พานเนล พลาสติก จำกัด ได้ลงทุนเพิ่มและชำระเงินในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 2.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าประมาณ 103.11 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม

การลงทุนโดยบริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด ในระหว่างปีปัจจุบัน

- ฉ) ในเดือนมกราคม 2565 บริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด ได้ดำเนินการจัดตั้งบริษัท โอเชียน คอนเนค จำกัด ซึ่งประกอบกิจการขนส่งและท่าเทียบเรือ บริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 90 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 900,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยบริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด ถือหุ้นของบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวน 899,997 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ซึ่งมีการเรียกชำระเงินครั้งแรกร้อยละ 40 เป็นจำนวนเงินรวม 36 ล้านบาท บริษัทดังกล่าวจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2565

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

- ณ) ในเดือนมกราคม 2565 บริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด ได้ดำเนินการจัดตั้งบริษัท โลจิส ลิงค์ จำกัด ซึ่งประกอบกิจการคลังสินค้า ขนส่ง และท่าเรือ บริษัทดังกล่าวมีทุนจดทะเบียน 60 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 600,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยบริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด ถือหุ้นของบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวน 599,997 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ซึ่งมีการเรียกชำระค่าหุ้นเต็มจำนวน เป็นจำนวนเงินรวม 60 ล้านบาท บริษัทดังกล่าวจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2565
- ณ) ในระหว่างปี 2565 บริษัท เอ็มพี สมาร์ท โลจิสติกส์ จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ยูไนเต็ด แอสตันคาร์ด เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน) จากผู้ถือหุ้นรายย่อยจำนวน 4,501 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 0.45 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 99.85 เป็นร้อยละ 99.87

การลงทุนโดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ในระหว่างปีปัจจุบัน

- ณ) ในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 บริษัท มิตรผล ไบโอเทค จำกัด เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 318,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 31.80 ล้านบาท เพื่อจำหน่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นรายเดิม ผู้ถือหุ้นรายย่อยและสิทธิการซื้อหุ้นเพิ่มทุนนี้ ดังนั้นบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่จึงเข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนทั้งจำนวน และได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวจำนวน 7.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25 ของมูลค่าหุ้นเพิ่มทุน ทำให้สัดส่วนเงินลงทุนของกลุ่มบริษัทเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 99.90 เป็นร้อยละ 99.99 ต่อมาในเดือนกันยายน 2565 บริษัท มิตรผล ไบโอเทค จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 75 ของหุ้นสามัญจดทะเบียนจำนวน 318,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 75 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 23.85 ล้านบาท โดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว
- ฐ) ในเดือนมีนาคม 2565 บริษัท นรา พลังงานสะอาด จำกัด ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนอีกจำนวน 350,000 หุ้น และเรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 25 มูลค่าหุ้นละ 25 บาท โดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้ซื้อและชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วจำนวน 8.75 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม (ถือหุ้นร้อยละ 100) ต่อมาในเดือนมิถุนายน 2565 บริษัท นรา พลังงานสะอาด จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 75 ของหุ้นสามัญจดทะเบียนจำนวน 350,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 75 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 26.25 ล้านบาท โดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

- ๓) ในเดือนมีนาคม 2565 บริษัท พัฒนาสิ่งแวดลอมและพลังงานไทย จำกัด เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 350,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 35 ล้านบาท เพื่อจำหน่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นรายเดิม โดยบริษัท นรา พลังงานสะอาด จำกัด ได้ซื้อและชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วจำนวน 330,555 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 8.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25 ของมูลค่าหุ้นเพิ่มทุน เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม (ถือหุ้นร้อยละ 94.44) ต่อมาในเดือนมิถุนายน 2565 บริษัท พัฒนาสิ่งแวดลอมและพลังงานไทย จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 75 ของหุ้นสามัญจดทะเบียนจำนวน 350,000 หุ้น โดยบริษัท นรา พลังงานสะอาด จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว จำนวน 330,555 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 75 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 24.79 ล้านบาท
- ๔) ในเดือนมีนาคม 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้เข้าทำสัญญาซื้อหุ้นของบริษัท รุ่งทิวา ไบโอแมส จำกัด (RTV) ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า จำนวน 2,900,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 106.9 บาท รวมเป็นเงิน 310 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ซึ่งบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นงวดแรกแล้ว จำนวน 173.50 ล้านบาทในวันที่ 18 มีนาคม 2565 และได้รับโอนหุ้นสามัญจำนวน 1,421,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 49 ในวันที่ 21 มีนาคม 2565 และในเดือนมิถุนายน 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือแล้ว จำนวน 136.50 ล้านบาท ในวันที่ 13 มิถุนายน 2565 โดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด จะทำการรับโอนหุ้นส่วนที่เหลืออีกจำนวน 1,479,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 51 เมื่อพ้นกำหนด 3 ปี นับตั้งแต่วันที่บริษัท รุ่งทิวา ไบโอแมส จำกัด ได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (COD) ตามเงื่อนไขในสัญญา ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทถือว่าวันที่ 21 มีนาคม 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน RTV
- ๕) ในเดือนเมษายน 2565 บริษัท บีเอ็มซี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 124.5 ล้านบาท โดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว
- ๖) ในระหว่างปี 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (กาฬสินธุ์) จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 57,377 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 11.26 ล้านบาท ทำให้บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด มีสัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 64.59 เป็นร้อยละ 65.31
- ๗) ในระหว่างปี 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (ภูหลวง) จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 31,513 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 4.82 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 66.70 เป็นร้อยละ 66.94
- ๘) ในระหว่างปี 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิตรผล ไบโอ-เพาเวอร์ (อุบลราชธานี) จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 17,700 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 3.45 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 65.72 เป็นร้อยละ 66

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

- ท) ในระหว่างปี 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิตรผล ไปโอฟูเอล (ภูจินารายณ์) จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 9,670 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 1.20 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 66.59 เป็นร้อยละ 66.87
- ฑ) ในระหว่างปี 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท พานอลพลัส ไปโอ-เพาเวอร์ จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 6,640 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 0.93 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวจากร้อยละ 25.17 เป็นร้อยละ 25.39
- น) ในเดือนพฤษภาคม 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญในบริษัท ไพรซ์ ออฟ วู้ด กรีน เอ็นเนอจี จำกัด (PWGE) ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล เป็นจำนวนเงิน 506.56 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 โดยบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นแล้วจำนวนรวม 500.48 ล้านบาท ในเดือนพฤษภาคม 2565 และในเดือนกันยายน 2565 และจะจ่ายชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือ 6.08 ล้านบาทภายในปี 2566 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทถือว่าวันที่ 27 พฤษภาคม 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน PWGE
- บ) ในเดือนพฤษภาคม 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญในบริษัท เซฟ ไปโอแม็ส จำกัด (SBM) ซึ่งประกอบธุรกิจโรงเลื่อย โรงงานผลิตภัณฑ์ไม้ ไม้สับ ไม้บาง เอ็มดีเอฟ ปาร์ติเคิลบอร์ด นำเข้าไม้แปรรูป และผลิตไม้ทุกประเภท เป็นจำนวนเงิน 96.92 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 โดยบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นแล้วจำนวนรวม 96.50 ล้านบาท ในเดือนพฤษภาคม 2565 และในเดือนกันยายน 2565 และจะจ่ายชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือ 0.42 ล้านบาท ในปี 2566 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทถือว่าวันที่ 27 พฤษภาคม 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน SBM
- ป) ในเดือนมิถุนายน 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญในบริษัท สระบุรี โซลาร์ จำกัด (SRS) ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจำนวน 2,759,998 หุ้น ในราคาหุ้นละ 98.6 บาท รวมเป็นเงิน 272.14 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 โดยได้จ่ายชำระเงินเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2565 และได้รับโอนหุ้นสามัญจำนวน 2,759,998 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2565 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทถือว่าวันที่ 29 มิถุนายน 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน SRS

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินว่าสินทรัพย์และหนี้สินของ RTV ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 21 มีนาคม 2565 และประเมินว่าสินทรัพย์และหนี้สินของ SRS ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2565 และ 29 มิถุนายน 2565 และประเมินว่าสินทรัพย์และหนี้สินของ PWGE และ SBM ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 27 พฤษภาคม 2565 ไม่แตกต่างกันอย่างมีสาระสำคัญ กลุ่มบริษัทจึงถือเสมือนว่าวันที่ 21 มีนาคม 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน RTV วันที่ 29 มิถุนายน 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน SRS และวันที่ 27 พฤษภาคม 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน PWGE และ SBM โดยมีรายละเอียดการซื้อกิจการดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	มูลค่าตามยุทธธรรม ณ วันซื้อ			
	RTV	SRS	PWGE	SBM
	(พันบาท)			
ต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	310,003	272,136	506,560	96,917
หัก มูลค่ายุทธธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(253,853)	(211,454)	(206,102)	(87,698)
ค่าความนิยม	56,150	60,682	300,458	9,219
ต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	310,003	272,136	506,560	96,917
หัก เงินสดสุทธิที่ได้มาจากการซื้อบริษัทย่อย	(19,207)	(40,672)	(27,643)	(101)
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิ	290,796	231,464	478,917	96,816

- ผ) ในเดือนกันยายน 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เอ็มพี แอปคอน โอเปอเรชั่นส์ จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 360,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 77.77 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 28 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 76 เป็นร้อยละ 100
- ผ) ในเดือนพฤศจิกายน 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิตรผล ไปโอฟูเอล จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 6,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 685.64 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 4.11 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 55.53 เป็นร้อยละ 55.64
- พ) ในเดือนพฤศจิกายน 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิตรผล ไปโอ-เพาเวอร์ จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 3,590 หุ้น ในราคาหุ้นละ 670.22 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 2.41 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 67.76 เป็นร้อยละ 67.81
- พ) ในเดือนพฤศจิกายน 2565 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท มิตรผล ไปโอ-เพาเวอร์ (ด้านข้าง) จำกัด จากผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มเติมจำนวน 3,055 หุ้น ในราคาหุ้นละ 752.44 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 2.30 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 79.46 เป็นร้อยละ 79.51
- ก) ในเดือนธันวาคม 2565 Hou Ju Energy Technology Corporation ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนอีกจำนวน 283.30 ล้านดอลลาร์ไต้หวัน โดยบริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด ได้ซื้อและชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วจำนวน 212.48 ล้านดอลลาร์ไต้หวัน หรือเทียบเท่าประมาณ 241.40 ล้านบาท เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเดิม (ถือหุ้นร้อยละ 75)

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การลงทุนโดย Hou Ju Energy Technology Corporation ในระหว่างปีปัจจุบัน

- ม) ในเดือนกรกฎาคม 2565 Hou Ju Energy Technology Corporation ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญในบริษัท Dong Hai Mu Energy Storage Co., Ltd. (DHM) และบริษัท Dong Hua Green Energy Co., Ltd. (DHG) ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับระบบควบคุมความถี่ไฟฟ้าอัตโนมัติด้วยระบบกักเก็บพลังงานแบตเตอรี่ จำนวน 50,000 หุ้น และ 10,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 ดอลลาร์ไต้หวัน รวมเป็นจำนวนเงินเท่ากับ 0.5 ล้านดอลลาร์ไต้หวัน และ 0.1 ล้านดอลลาร์ไต้หวัน หรือเท่ากับ 0.6 ล้านบาท และ 0.12 ล้านบาทตามลำดับ โดย Hou Ju Energy Technology Corporation มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัททั้ง 2 ร้อยละ 100 ทั้งนี้ Hou Ju Energy Technology Corporation ได้ชำระเงินเต็มจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2565 และได้รับโอนหุ้นสามัญทั้งจำนวนแล้วในวันเดียวกัน
- ย) ในเดือนตุลาคม 2565 บริษัท Hou Ju Energy Technology Corporation ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญใน Shengqun Energy Storage Technology Co., Ltd. (SQ) ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับระบบควบคุมความถี่ไฟฟ้าอัตโนมัติด้วยระบบกักเก็บพลังงานแบตเตอรี่ เป็นจำนวนเงินเท่ากับ 21.1 ล้านดอลลาร์ไต้หวัน หรือเท่ากับ 22.8 ล้านบาท โดย Hou Ju Energy Technology Corporation มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าว ร้อยละ 100 ทั้งนี้ Hou Ju Energy Technology Corporation ได้ชำระเงินครบถ้วนแล้วเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2565 และได้รับโอนหุ้นครบทั้งจำนวนแล้วในวันเดียวกัน
- ร) ในเดือนธันวาคม 2565 บริษัท Hou Ju Energy Technology Corporation ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญใน Shou Feng Power Company Limited (SFP) ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับระบบควบคุมความถี่ไฟฟ้าอัตโนมัติด้วยระบบกักเก็บพลังงานแบตเตอรี่ จำนวน 20,070,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 ดอลลาร์ไต้หวัน รวมเป็นจำนวนเงินเท่ากับ 200.7 ล้านดอลลาร์ไต้หวัน หรือเท่ากับ 227.2 ล้านบาท โดย Hou Ju Energy Technology Corporation มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 90 ทั้งนี้ Hou Ju Energy Technology Corporation ได้ชำระเงินเต็มจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2565 และได้รับโอนหุ้นสามัญทั้งจำนวนแล้วในวันเดียวกัน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินว่าสินทรัพย์และหนี้สินของ DHM และ DHG ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 8 กรกฎาคม 2565 และประเมินว่าสินทรัพย์และหนี้สินของ SQ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 และ 3 ตุลาคม 2565 และประเมินว่าสินทรัพย์และหนี้สินของ SFP ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2565 และ 30 ธันวาคม 2565 ไม่แตกต่างกันอย่างมีสาระสำคัญ กลุ่มบริษัทจึงถือเสมือนว่าวันที่ 8 กรกฎาคม 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน DMH และ DHG วันที่ 3 ตุลาคม 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน SQ และ 30 ธันวาคม 2565 เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าลงทุนใน SFP โดยมีรายละเอียดการซื้อขายกิจการดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	มูลค่าตามยุติธรรม ณ วันซื้อ			
	DHM	DHG	SQ	SFP
	(พันดอลลาร์ไต้หวัน)			
ต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	500	100	21,190	200,700
หัก มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(500)	(100)	(21,190)	(200,700)
ค่าความนิยม	-	-	-	-
ต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	500	100	21,190	200,700
หัก เงินสดสุทธิที่ได้มาจากการซื้อบริษัทย่อย	(354)	(175)	(154)	(153)
กระแสเงินสดรับ (จ่าย) สุทธิ	146	(75)	21,036	200,547

การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้รับ

ในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทได้วัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้รับของ RTV SRS PWGE SBM DHM DHG SQ และ SFP โดยการวัดมูลค่านี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้ว ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลาในการวัดมูลค่า 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการ เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2565 (RTV) 29 มิถุนายน 2565 (SRS) 27 พฤษภาคม 2565 (PWGE และ SBM) 8 กรกฎาคม 2565 (DHM และ DHG) 3 ตุลาคม 2565 (SQ) และ 30 ธันวาคม 2565 (SFP) ตามลำดับ ทั้งนี้ ในการวัดมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวไม่กระทบต่อมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ จึงไม่มีผลกระทบจากการปรับย้อนหลังมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการ

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาจาก RTV SRS PWGE SBM DHM DHG SQ และ SFP ณ วันที่ซื้อ มีรายละเอียด ดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ							
	RTV	SRS	PWGE	SBM	DHM	DHG	SQ	SFP
	(พันบาท)			(พันดอลลาร์ไต้หวัน)				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	19,207	40,672	27,643	101	354	175	154	153
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	18,004	21,954	39,566	7,899	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	5,384	899	7,697	312	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	177,913	14,083	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	48,985	7,797	1,676	6,426	5	2,920	497	42,709
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	653,921	178,633	422,700	67,579	137	54,593	19,905	866,192
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	-	-	33,882	203,975
เงินให้กู้ยืมระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	11,328	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	1,611	2,089	4	76	2,330	47
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(18,500)	-	(48,157)	-	-	-	-	(658,452)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(17,776)	(5,590)	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(1,065)	(4,121)	(27,211)	(1,067)	-	(57,664)	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(4,700)	(34,229)	(27,960)	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(34,752)	(151)	(495)	(4,134)	-	-	(1,628)	(54)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงิน	(422,449)	-	(361,303)	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	(16,750)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	-	-	(33,950)	(214,820)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(182)	-	(1,106)	-	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(10,000)	-	(24)	-	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้	253,853	211,454	206,102	87,698	500	100	21,190	223,000
ส่วนได้เสียที่มีอำนาจควบคุมที่ได้มา (ร้อยละ)	100	100	100	100	100	100	100	90
รวมสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้รับ	253,853	211,454	206,102	87,698	500	100	21,190	200,700
บวก ค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจ	56,150	60,682	300,458	9,219	-	-	-	-
สิ่งตอบแทนที่โอนให้	310,003	272,136	506,560	96,917	500	100	21,190	200,700

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

17 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น - เงินลงทุนในตราสารทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
บริษัทที่จดทะเบียน	10,222,661	8,926,198	8,041,429	6,932,220
บริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	6,418,139	1,209,761	29,594	29,594
รวม	16,640,800	10,135,959	8,071,023	6,961,814
หัก กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า				
ยุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน	1,608,787	(833,092)	(133,718)	(1,698,882)
สุทธิ	18,249,587	9,302,867	7,937,305	5,262,932

ณ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทและบริษัทรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นทั้งสิ้น 530 ล้านบาท และ 436 ล้านบาท ตามลำดับ (2564: 840 ล้านบาท และ 690 ล้านบาท ตามลำดับ)

เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ใช้สิทธิแปลงใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน) (BANPU-W4) จำนวน 108.51 ล้านหน่วย และ 89.45 ล้านหน่วย ตามลำดับ โดยอัตราการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ และมีราคาใช้สิทธิ 5 บาทต่อสิทธิ ต่อมาเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2565 กลุ่มบริษัทและบริษัทได้รับหุ้นสามัญบริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน) (BANPU) ดังกล่าวแล้ว

18 เงินสนับสนุนระยะยาวชาวไร่

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
เงินสนับสนุนระยะยาวชาวไร่	218,956	340,410	18,954	28,176
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(20,293)	(19,427)	(10,025)	(10,392)
รวมเงินสนับสนุนระยะยาวชาวไร่ - สุทธิ	198,663	320,983	8,929	17,784
หัก ส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	(93,005)	(101,266)	(6,227)	(10,874)
เงินสนับสนุนระยะยาวชาวไร่ - สุทธิ				
จากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	105,658	219,717	2,702	6,910

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การเคลื่อนไหวของยอดคงเหลือสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ยอดคงเหลือต้นปี	320,983	478,543	17,784	82,590
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	66,749	81,180	1,348	9,605
รับชำระคืนระหว่างปี	(181,576)	(243,538)	(10,570)	(72,552)
กลับรายการ (ค่าเผื่อ) ผลขาดทุน ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(866)	(4,214)	367	(1,859)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(6,626)	9,012	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	198,664	320,983	8,929	17,784

เงินสนับสนุนระยะยาวแก่ชาวไร่เป็นเงินสนับสนุนที่ไม่มีหลักประกัน และมีกำหนดไถ่ถอนภายใน 3 ปี
เงินสนับสนุนดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรารากที่

19 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	งบการเงินรวม		งบการเงิน
		อาคารและสิ่ง ปลูกสร้าง	รวม	เฉพาะกิจการ ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน
	(พันบาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	4,212,061	875,804	5,087,865	2,705,423
เพิ่มขึ้น	6,756	456,623	463,379	-
โอน	(725)	-	(725)	-
จำหน่าย	(24,696)	-	(24,696)	(17,250)
ขาดทุนจากการปรับปรุงมูลค่าสุทธิธรรม	(48,273)	(29,162)	(77,435)	(40,318)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 1 มกราคม 2565	4,145,123	1,303,265	5,448,388	2,647,855
เพิ่มขึ้น	3,110	905,863	908,973	-
โอน	(148,671)	(1,239,700)	(1,388,371)	-
จำหน่าย	(519)	(253,552)	(254,071)	-
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับปรุงมูลค่าสุทธิธรรม	1,841,164	(320,178)	1,520,986	1,095,637
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	5,840,207	395,698	6,235,905	3,743,492

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	2565	2564	2565	2564
				(พันบาท)
จำนวนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
รายได้ค่าเช่า	207,649	235,157	31,493	46,722

ข้อมูลเกี่ยวกับสัญญาเช่าและสัญญาให้เช่าเปิดเผยในหมายเหตุข้อ 21

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 6,236 ล้านบาท (2564: 5,448 ล้านบาท) ประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งเกณฑ์ที่ใช้ประเมินราคาสินทรัพย์มีดังนี้

- ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคากลาง (Market Approach) ซึ่งจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2
- อาคารและสิ่งปลูกสร้างประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีวิเคราะห์มูลค่าจากต้นทุน (Cost Approach) และวิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของอาคารและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวประกอบด้วย อัตราผลตอบแทน อัตราเงินเฟ้อ อัตราพื้นที่ว่างระยะยาว และอัตราการเติบโตระยะยาวของค่าเช่า ซึ่งจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 3

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

20 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ราคาทุน / ราคาประเมินใหม่	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	งบการเงินรวม		พืชเพื่อการให้ ผลิตผล	สินทรัพย์ที่อยู่ ระหว่างก่อสร้าง	รวม
				เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ			
				(พันบาท)				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	17,836,537	28,352,001	113,458,864	1,814,345	1,048,820	206,627	6,025,694	168,742,888
เพิ่มขึ้น	235,337	79,062	2,111,329	48,775	29,790	-	3,402,371	5,906,664
เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อย	87,497	445,527	418,485	1,499	10,882	-	607	964,497
จำหน่าย	(98,766)	(23,288)	(848,920)	(63,588)	(48,451)	(36,413)	(87,957)	(1,207,383)
โอน	180,420	417,212	4,179,561	51,735	5,877	24,295	(4,885,120)	(26,020)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	33,815	1,370,701	3,608,947	60,769	43,688	12,115	174,623	5,304,658
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 1 มกราคม 2565	18,274,840	30,641,215	122,928,266	1,913,535	1,090,606	206,624	4,630,218	179,685,304
เพิ่มขึ้น	1,003,991	111,019	521,824	72,833	21,627	-	5,431,912	7,163,206
เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อย	117,217	327,632	726,354	1,386	3,064	-	-	1,175,653
ส่วนเกินทุนจากการตีราคา	3,442,990	2,480,762	7,703,565	21,171	10,117	-	-	13,658,605
จำหน่าย	(81,002)	(120,415)	(664,590)	(31,682)	(31,487)	(44,145)	(1,158)	(974,479)
โอน	277,148	972,813	1,817,826	85,306	10,778	23,419	(1,815,155)	1,372,135
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(224,234)	(950,380)	(2,657,076)	(64,723)	(33,583)	(7,525)	(200,640)	(4,138,161)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	22,810,950	33,462,646	130,376,169	1,997,826	1,071,122	178,373	8,045,177	197,942,263

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	งบการเงินรวม		พืชเพื่อการให้ ผลิตผล	สินทรัพย์ที่อยู่ ระหว่างก่อสร้าง	รวม
				เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ (พันบาท)			
ค่าเสื่อมราคา								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	2,027,258	10,157,930	56,619,215	1,317,514	737,379	97,852	-	70,957,148
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	288,659	931,004	5,851,495	167,324	77,859	36,465	-	7,352,806
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตีเพิ่ม	35,619	179,503	665,424	-	-	-	-	880,546
โอน	18,239	3,561	(18,144)	(1,341)	611	-	-	2,926
จำหน่าย	(4,469)	(8,993)	(591,464)	(46,818)	(34,787)	(36,413)	-	(722,944)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(22,644)	366,259	1,785,314	34,378	27,646	12,199	-	2,203,152
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 1 มกราคม 2565	2,342,662	11,629,264	64,311,840	1,471,057	808,708	110,103	-	80,673,634
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	292,230	1,189,094	7,025,994	179,435	61,024	31,034	-	8,778,811
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตีเพิ่ม	55,899	344,828	2,641,961	5,883	1,891	-	-	3,050,462
โอน	(92,696)	(75,394)	162,522	11,893	(3,891)	-	-	2,434
จำหน่าย	(1,135)	(20,829)	(554,436)	(28,464)	(29,137)	(43,544)	-	(677,545)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(101,958)	(327,459)	(1,595,691)	(50,184)	(24,071)	56,735	-	(2,042,628)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	2,495,002	12,739,504	71,992,190	1,589,620	814,524	154,328	-	89,785,168

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	งบการเงินรวม		พืชเพื่อการให้ ผลิตผล	สินทรัพย์ที่อยู่ ระหว่างก่อสร้าง	รวม
				เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ (พันบาท)			
ค่าเผื่อการด้อยค่า								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	393,227	1,891,439	866,035	2,329	21,078	-	-	3,174,108
ลดลงระหว่างปี	-	(746)	(3,244)	(24)	(1,153)	-	-	(5,167)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	3,672	75,830	85,645	29	808	-	-	165,984
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 1 มกราคม 2565	396,899	1,966,523	948,436	2,334	20,733	-	-	3,334,925
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ระหว่างปี	225,687	(569,673)	(173,375)	1,606	701	-	-	(518,266)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(8,885)	(58,531)	(34,878)	(281)	(424)	-	-	(102,999)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	613,701	1,338,319	740,183	447	21,010	-	-	(2,713,660)
มูลค่าสุทธิทางบัญชี								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	15,535,279	17,045,428	57,667,990	440,144	261,165	96,521	4,630,218	95,676,745
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	19,702,247	19,384,823	57,643,796	407,759	235,588	24,045	8,045,177	105,443,435

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้ สำนักงาน (พันบาท)	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ที่อยู่ ระหว่างก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน / ราคาประเมินใหม่							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	4,617,883	3,044,251	12,674,936	404,898	125,968	61,672	20,929,608
เพิ่มขึ้น	1,233,249	-	4,611	2,752	-	162,375	1,402,987
จำหน่าย	(25,239)	(461)	(184,576)	(10,226)	(8,187)	-	(228,689)
โอน	26,700	2,310	145,591	5,782	-	(180,383)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 1 มกราคม 2565	5,852,593	3,046,100	12,640,562	403,206	117,781	43,664	22,103,906
เพิ่มขึ้น	151,091	-	8,864	9,795	-	395,711	565,461
จำหน่าย	(1,253)	(3)	(37,129)	(565)	(963)	-	(39,913)
โอน	8,583	3,030	31,358	1,239	1,852	(46,062)	-
ส่วนเกินทุนจากการตีราคา	780,948	185,236	258,982	-	-	-	1,225,166
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	6,791,962	3,234,363	12,902,637	413,675	118,670	393,313	23,854,620

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้ สำนักงาน (พันบาท)	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ที่อยู่ ระหว่างก่อสร้าง	รวม
ค่าเสื่อมราคา							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	161,598	1,541,376	6,880,697	323,597	102,793	-	9,010,061
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	37,823	70,335	628,192	30,390	7,553	-	774,293
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตีเพิ่ม	3,978	4,676	104,011	-	-	-	112,665
จำหน่าย	(1,780)	(78)	(76,571)	(5,501)	(7,939)	-	(91,869)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 1 มกราคม 2565	<u>201,619</u>	<u>1,616,309</u>	<u>7,536,329</u>	<u>348,486</u>	<u>102,407</u>	-	<u>9,805,150</u>
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	37,270	71,919	537,587	22,864	6,973	-	676,613
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตีเพิ่ม	5,386	12,021	153,890	-	-	-	171,297
จำหน่าย	(89)	(3)	(35,983)	(360)	(938)	-	(37,373)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	<u>244,186</u>	<u>1,700,246</u>	<u>8,191,823</u>	<u>370,990</u>	<u>108,442</u>	-	<u>10,615,687</u>
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 1 มกราคม 2565	29,338	433,691	20,392	14	-	-	483,435
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ระหว่างปี	26,818	(116,047)	(4,907)	-	-	-	(94,136)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	<u>56,156</u>	<u>317,644</u>	<u>15,485</u>	<u>14</u>	-	-	<u>389,299</u>
มูลค่าสุทธิทางบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	<u>5,621,636</u>	<u>996,100</u>	<u>5,083,841</u>	<u>54,706</u>	<u>15,374</u>	<u>43,664</u>	<u>11,815,321</u>
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	<u>6,491,620</u>	<u>1,216,473</u>	<u>4,695,329</u>	<u>42,671</u>	<u>10,228</u>	<u>393,313</u>	<u>12,849,634</u>

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ข้อมูลเกี่ยวกับสัญญาเช่าเปิดเผยในหมายเหตุข้อ 21

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทย่อยในประเทศไทยได้นำที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนประมาณ 1,550 ล้านบาท (2564: 1,386 ล้านบาท) ไปจดจำนองเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน

กลุ่มบริษัทได้จัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ในปี 2565 ตามรายการของสินทรัพย์ซึ่งเกณฑ์ที่ใช้ประเมินราคาสินทรัพย์มีดังนี้

- ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach)
- อาคารและเครื่องจักรประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีวิเคราะห์มูลค่าจากต้นทุน (Cost Approach)

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ข้างต้นไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้

21 สินทรัพย์สิทธิการใช้

ในฐานะผู้เช่า

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2565	2564	2565	2564
	(ล้านบาท)			
สินทรัพย์สิทธิการใช้				
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	2,443,061	2,301,396	161,316	227,299
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	885,280	1,033,371	1,228	89
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	20,266	21,456	-	1,277
เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	14,932	1,381	-	-
ยานพาหนะ	382,543	290,846	39,572	64,346
รวม	3,746,082	3,648,450	202,116	293,011

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
จำนวนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
รายได้ค่าเช่าช่วง	2,971	579	-	-
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้				
- ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	198,702	178,207	64,810	64,934
- อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	169,902	160,954	2,372	2,432
- เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	9,670	13,839	1,277	2,038
- เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	2,168	2,853	-	433
- ยานพาหนะ	142,721	127,694	25,739	29,519
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า	52,266	55,014	6,142	8,086
ค่าใช้จ่ายสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำ	279,795	258,432	91,066	70,934

ในปี 2565 กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าของกลุ่มบริษัทและบริษัทมีจำนวน 618 ล้านบาท และ 94 ล้านบาท ตามลำดับ (2564: 390 ล้านบาท และ 68 ล้านบาท ตามลำดับ)

22 ค่าความนิยม

รายการเคลื่อนไหวของค่าความนิยมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2565	2564
	(พันบาท)	
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	3,363,690	2,683,402
เพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	426,509	385,273
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	97,983	295,015
มูลค่าตามบัญชีสิ้นปี	3,888,182	3,363,690

การทดสอบการด้อยค่าของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่มีค่าความนิยม

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า ค่าความนิยมได้ถูกปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดของกลุ่มบริษัท (แผนกที่มีการดำเนินงาน) ดังต่อไปนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม	
	2565	2564
	(พันบาท)	
PT Dharmapala Usaha Sukses	1,994,562	1,928,629
PT Midr Blidor Manis	1,002,680	969,536
บริษัท ไพร์ช ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด	300,458	-
บริษัท กรุงเทพอุตสาหกรรม แอลกอฮอล์ จำกัด	276,367	276,367
บริษัท สระบุรี โซลาร์ จำกัด	60,682	-
บริษัท รุ่งทิวา ไบโอมัส จำกัด	56,150	-
บริษัท อีโต้-ห้วยเกษียร วัลเลย์ จำกัด	76,050	76,050
บริษัท ยูไนเต็ด แสตนด์การ์ด เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน)	31,573	31,573
	3,798,522	3,282,155
หน่วยอื่น ๆ ซึ่งค่าความนิยมไม่มีนัยสำคัญ	89,660	81,535
รวม	3,888,182	3,363,690

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดมาจากมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายโดยการประมาณการคิดลดกระแสเงินสด การวัดมูลค่ายุติธรรมจัดประเภทเป็นมูลค่ายุติธรรมระดับ 3

ข้อสมมติที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนแสดงในตารางต่อไป ผู้บริหารกำหนดข้อสมมติจากการประเมินแนวโน้มในอนาคตที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโดยอ้างอิงข้อมูลที่เคยเกิดขึ้นในอดีตจากแหล่งข้อมูลภายนอกและภายใน

	งบการเงินรวม	
	2565	2564
	(ร้อยละ)	
อัตราคิดลด	5.2 - 6.4	5.6 - 10.0
อัตรากำไรสุทธิ	1.2 - 5.5	3.9

ประมาณการกระแสเงินสดเป็นการประมาณการสำหรับ 5 ปีข้างหน้าและอัตรากำไรสุทธิหลังจากนั้น ซึ่งอัตรากำไรสุทธิกำหนดจากการประมาณการในระยะยาวของผู้บริหารเกี่ยวกับอัตรากำไรสุทธิของกำไร EBITDA ประจำปีที่สอดคล้องกับข้อสมมติที่ว่าผู้เข้าร่วมตลาดจะสามารถทำได้ โดยอัตรากำไรสุทธิดังกล่าวไม่สูงกว่าอัตรากำไรสุทธิเฉลี่ยของธุรกิจที่หน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้นดำเนินงานอยู่

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ประมาณการกำไร EBITDA อ้างอิงจากประสบการณ์ในอดีตปรับปรุงด้วยรายการต่อไปนี้

- อัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ประมาณมาจากอัตราการเติบโตเฉลี่ย 5 ปีย้อนหลังและประมาณปริมาณการขายและการเพิ่มขึ้นของราคาขายในอีก 5 ปีข้างหน้า โดยมีข้อสมมติว่าราคาขายสามารถเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับประมาณการเงินเพื่อในอีก 5 ปีข้างหน้า
- ต้นทุนเกี่ยวกับสภาพแวดล้อมที่มีนัยสำคัญเป็นปัจจัยหนึ่งในการประมาณการกำไร EBITDA

ทั้งนี้ จากการประเมินในปีปัจจุบันพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี

23 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตนที่ ได้มาจากการ รวมธุรกิจ	ค่าสิทธิ ใบอนุญาต ประกอบ โรงงาน	โปรแกรม คอมพิวเตอร์	โปรแกรม คอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง	ค่าสิทธิใน การใช้น้ำ	รวม
ราคาทุน						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	2,707,152	807,530	1,023,520	60,711	315,177	4,914,090
เพิ่มขึ้น	-	105,774	23,647	43,324	10,091	182,836
เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อย	135,608	-	2,281	-	-	137,889
โอน	-	-	74,895	(45,313)	-	29,582
จำหน่าย	-	-	-	-	(9,478)	(9,478)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	264,437	86,521	18,935	-	18,488	388,381
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ						
1 มกราคม 2565	3,107,197	999,825	1,143,278	58,722	334,278	5,643,300
เพิ่มขึ้น	-	26,258	29,686	53,776	-	109,720
เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	147,141	39	-	-	147,180
โอน	-	-	82,334	(52,698)	-	29,636
จำหน่าย	-	(250)	(11,594)	-	-	(11,844)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	89,310	(40,575)	(10,160)	-	(12,174)	26,401
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	3,196,507	1,132,399	1,233,583	59,800	322,104	5,944,393

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม					
	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตนที่ ได้มาจากการ รวมธุรกิจ	ค่าสิทธิ ใบอนุญาต ประกอบ โรงงาน	โปรแกรม คอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง (พันบาท)		ค่าสิทธิใน การใช้น้ำ	รวม
			โปรแกรม คอมพิวเตอร์	โปรแกรม คอมพิวเตอร์		
ค่าตัดจำหน่าย						
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	31,605	205,620	543,058	-	-	780,283
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	47,105	45,552	66,818	-	-	159,475
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	3,629	7,005	16,078	-	-	26,712
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ						
1 มกราคม 2565	82,339	258,177	625,954	-	-	966,470
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	52,386	99,262	68,901	-	-	220,549
จำหน่าย	-	-	(782)	-	-	(782)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	1,368	(4,435)	(8,346)	-	-	(11,413)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	136,093	353,004	685,727	-	-	1,174,824
มูลค่าสุทธิทางบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	3,024,858	741,648	517,324	58,722	334,278	4,676,830
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	3,060,414	779,395	547,856	59,800	322,104	4,769,569

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจมีรายละเอียดดังนี้

	ราคาทุน	มูลค่าสุทธิตามบัญชี (พันบาท)	อายุการให้ ประโยชน์
ค่าสิทธิใบอนุญาตแปลงสภาพที่ดิน	135,639	126,314	20 ปี
สัญญาขายไฟฟ้า	359,087	319,001	14 - 24 ปี
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	472,809	386,127	15 ปี
ใบอนุญาตประกอบกิจการน้ำตาล	357,026	357,026	ไม่จำกัด
ใบอนุญาตนำเข้าน้ำตาลทราย	1,871,946	1,871,946	ไม่จำกัด
รวม	3,196,507	3,060,414	

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ค่าสิทธิใบอนุญาตประกอบโรงงาน	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	โปรแกรม	รวม
			คอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	
(พันบาท)				
ราคาทุน				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	26,214	727,902	60,710	814,826
เพิ่มขึ้น	-	3,480	39,193	42,673
โอน	-	45,313	(45,313)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ				
1 มกราคม 2565	26,214	776,695	54,590	857,499
เพิ่มขึ้น	-	-	53,276	53,276
โอน	-	48,566	(48,566)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	26,214	825,261	59,300	910,775
ค่าตัดจำหน่าย				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	453	341,229	-	341,682
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,621	69,186	-	71,807
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ				
1 มกราคม 2565	3,074	410,415	-	413,489
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	2,621	69,570	-	72,191
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	5,695	479,985	-	485,680
มูลค่าสุทธิทางบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	23,140	366,280	54,590	444,010
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	20,519	345,276	59,300	425,095

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

24 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

	งบการเงินรวม					
	2565		2564			
	ส่วนที่มี หมายเหตุ หลักประกัน	ส่วนที่ไม่มี หลักประกัน	รวม	ส่วนที่มี หมายเหตุ หลักประกัน	ส่วนที่ไม่มี หลักประกัน	รวม
	(พันบาท)					
เงินกู้ยืมระยะสั้น						
- สถาบันการเงิน	-	36,230,767	36,230,767	-	28,996,442	28,996,442
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	2,110,862	-	1,929,746	1,929,746
เงินกู้ยืมระยะยาว						
- สถาบันการเงิน	524,516	27,829,922	28,354,438	650,887	28,999,544	29,650,431
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	99,725	-	124,547	124,547
หุ้นกู้	-	28,950,000	28,950,000	-	33,450,000	33,450,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	2,380,629	2,380,629	-	2,132,490	2,132,490
รวมหนี้สินที่มีภาระ ดอกเบี้ย	524,516	97,601,905	98,126,421	650,887	95,632,769	96,283,656

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564
	ส่วนที่ไม่มี หมายเหตุ หลักประกัน	ส่วนที่ไม่มี หลักประกัน
	(พันบาท)	
เงินกู้ยืมระยะสั้น		
- สถาบันการเงิน	28,165,734	19,395,695
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	3,017,953
เงินกู้ยืมระยะยาว		
- สถาบันการเงิน	23,540,939	24,940,939
หุ้นกู้	28,950,000	33,450,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า	216,228	303,796
รวมหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	83,890,854	80,739,350

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สินทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกันหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	หมายเหตุ	งบการเงินรวม	
		2565	2564
		(ล้านบาท)	
สินทรัพย์ทางการเงิน		120	247
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	20	1,550	1,386
รวม		1,670	1,633

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินเบิกเกินบัญชีมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MOR และ LIBOR ต่อปี (2564: ร้อยละ MOR และ LIBOR ต่อปี) และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.65 - ร้อยละ 3.60 ต่อปี (2564: ร้อยละ 1.15 - ร้อยละ 3.65 ต่อปี) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นมีกำหนดชำระคืนภายในเดือนธันวาคม 2566 (2564: ธันวาคม 2565)

ตั๋วแลกเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ตั๋วแลกเงินมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.58 - ร้อยละ 1.60 ต่อปี (2564: ร้อยละ 0.52 - ร้อยละ 0.93 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในเดือนมีนาคม 2566 (2564: เมษายน 2565)

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีดอกเบี้ยและกำหนดชำระคืนตามที่ระบุในสัญญา

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม กลุ่มบริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน ข้อผูกพันที่จะใช้สินเชื่อบริษัทของธนาคารผู้ให้กู้ ข้อจำกัดในการก่อภาระผูกพันและหนี้สินเพิ่มเติม และข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล เป็นต้น

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เงินกู้	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย	เงื่อนไขการชำระเงิน
	2565	2564	2565	2564			
		(ล้านบาท)					
16	850	850	850	850	850 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา BIBOR 3 เดือน	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนธันวาคม 2567
17	-	800	-	800	800 ล้านบาท	อัตราคงที่	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนธันวาคม 2565
18	600	600	600	600	600 ล้านบาท	อัตราคงที่	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนตุลาคม 2569
19	-	450	-	450	800 ล้านบาท	อัตราคงที่	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนธันวาคม 2565
20	138	408	-	-	28 ล้านเรณูมินบี	อัตราคงที่	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนสิงหาคม 2566
21	200	400	200	400	800 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา BIBOR	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนกุมภาพันธ์ 2566
22	-	350	-	350	800 ล้านบาท	อัตราคงที่	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนธันวาคม 2565
23	229	288	-	-	420 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา MLR	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนมิถุนายน 2569
24	205	260	-	-	350 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา THBFIX 6 เดือน	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนกันยายน 2569
25	96	96	96	96	96 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา MLR	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนธันวาคม 2571
26	80	90	-	-	120 ล้านบาท	อัตราคงที่	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนมีนาคม 2572
27	59	59	59	59	60 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา MLR	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนธันวาคม 2567
28	48	48	48	48	50 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา MLR	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนกรกฎาคม 2568
29	1,500	-	1,500	-	1,500 ล้านบาท	อัตราคงที่	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนธันวาคม 2568
30	285	-	-	-	68 ล้านเรณูมินบี	อัตราคงที่	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนมีนาคม 2570
31	398	-	-	-	460 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา MLR	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนเมษายน 2573
32	10	12	-	-	13 ล้านบาท	อัตราอ้างอิงกับอัตรา MLR	กำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือนสิงหาคม 2570
	28,354	29,650	23,541	24,941			

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 หุ้นกู้ของบริษัทเป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อ ประเภทไม่ค้ำยสิทธิ์ ไม่มีหลักประกัน ไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ไม่สามารถไถ่ถอนก่อนครบกำหนด มีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน (ยกเว้นหุ้นกู้ชุดที่ 11 ถึงชุดที่ 16 ที่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้) และมีมูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท โดยมีรายละเอียดที่สำคัญอื่นดังนี้

ชุดที่	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ		จำนวนหน่วย	รายละเอียด	
	2565 (ล้านบาท)	2564		อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	วันครบกำหนดไถ่ถอน
1	-	2,000	2,000,000	5.50	31 ตุลาคม 2565
2	-	2,000	2,000,000	3.59	11 กันยายน 2565
3	-	500	500,000	3.50	25 ธันวาคม 2565
4	2,500	2,500	2,500,000	4.60	13 มีนาคม 2566
5	3,200	3,200	3,200,000	4.80	26 กันยายน 2567
6	2,400	2,400	2,400,000	5.00	28 มิถุนายน 2568
7	1,000	1,000	1,000,000	3.93	11 กันยายน 2568
8	500	500	500,000	3.80	25 ธันวาคม 2568
9	1,900	1,900	1,900,000	4.22	28 ธันวาคม 2569
10	2,200	2,200	2,200,000	4.40	28 ธันวาคม 2571
11	2,210	2,210	2,210,000	3.22	29 มิถุนายน 2568
12	2,610	2,610	2,610,000	2.78	29 มิถุนายน 2566
13	1,630	1,630	1,630,000	3.68	29 มิถุนายน 2571
14	3,650	3,650	3,650,000	3.99	29 มิถุนายน 2573
15	3,000	3,000	-	3.67	4 พฤศจิกายน 2574
16	2,150	2,150	-	3.94	4 พฤศจิกายน 2576
	28,950	33,450			

ภายใต้ข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้บริษัท ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การชำระอัตราส่วนทางการเงิน และมีข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล และการลงทุน เป็นต้น

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

	งบการเงินรวม					
	2565			2564		
	จำนวนเงินขึ้น ค่าที่ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่า ปัจจุบันของ จำนวนเงินขึ้น ค่าที่ต้องจ่าย	จำนวนเงินขึ้น ค่าที่ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่า ปัจจุบันของ จำนวนเงินขึ้น ค่าที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)					
<i>ระยะเวลาที่จะครบกำหนด</i>						
ภายใน 1 ปี	473,136	(40,368)	432,768	516,587	(53,633)	462,954
1 - 5 ปี	1,622,861	(80,696)	1,542,165	1,318,077	(138,365)	1,179,712
เกิน 5 ปี	471,936	(66,240)	405,696	577,410	(87,586)	489,824
รวม	2,567,933	(187,304)	2,380,629	2,412,074	(279,584)	2,132,490
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2565			2564		
	จำนวนเงินขึ้น ค่าที่ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่า ปัจจุบันของ จำนวนเงินขึ้น ค่าที่ต้องจ่าย	จำนวนเงินขึ้น ค่าที่ต้องจ่าย	ดอกเบี้ย	มูลค่า ปัจจุบันของ จำนวนเงินขึ้น ค่าที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)					
<i>ระยะเวลาที่จะครบกำหนด</i>						
ภายใน 1 ปี	91,299	4,123	87,176	94,934	(6,126)	88,808
1 - 5 ปี	131,422	2,370	129,052	221,446	(6,458)	214,988
รวม	222,721	6,493	216,228	316,380	(12,584)	303,796

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

25 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
เจ้าหนี้อื่น	2,440,243	2,046,568	238,572	263,731
เงินมัดจำและรายได้รับล่วงหน้า	1,900,056	1,312,028	82,801	95,477
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,332,074	1,108,036	584,004	410,088
เจ้าหนี้จากการซื้ออุปกรณ์	1,056,101	710,093	43,394	15,998
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	848,319	371,450	-	-
ภาษีอื่นค้างจ่าย	769,522	367,863	70,741	36,608
เจ้าหนี้เงินฝากประกันผลงาน และเงินประกันอื่น	481,919	446,596	46,750	39,189
สำรองค่าใช้จ่ายสวัสดิการ	374,309	396,060	-	-
เจ้าหนี้สำนักงานกองทุนอ้อย และน้ำตาลทราย	260,958	297,062	56,670	60,759
เงินปันผลค้างจ่าย	122,261	61,843	-	-
อื่น ๆ	47,634	77,741	6,564	587
รวม	9,633,396	7,195,340	1,129,496	922,437

26 ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัทจัดการ โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้มีความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ได้แก่ ความเสี่ยงของช่วงชีวิต ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงจากตลาด (เงินลงทุน)

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตาม โครงการผลประโยชน์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
			(พันบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	2,077,469	2,147,588	786,601	887,913
เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อย	1,288	4,356	-	-
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	151,667	167,598	54,332	62,656
ต้นทุนบริการในอดีต	-	41	-	-
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	40,147	29,204	16,032	12,817
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(5,986)	20,259	(1,660)	4,487
อื่น ๆ				
กำไรจากการประมาณตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(84,105)	(178,153)	(28,041)	(113,699)
ผลประโยชน์จ่าย	(149,633)	(123,104)	(69,671)	(67,573)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(38,506)	9,680	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,992,341	2,077,469	757,593	786,601

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
			(ร้อยละ)	
อัตราคิดลด	2.8 - 3.3	2.3 - 2.9	2.8	2.3
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต	6.0 - 7.0	6.0 - 7.0	6.0	6.0
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	0 - 20.0	0 - 20.0	0 - 20.0	0 - 20.0

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราระยะในอนาคตถือตามข้อมูลที่เผยแพร่ทั่วไปและตารางมรณะ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็น 10 - 15 ปี
(2564: 11 - 19 ปี)

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้ อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติอื่น ๆ คงที่

ผลกระทบต่อการผูกพันของโครงการผลประโยชน์

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
			(ล้านบาท)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565				
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(199)	236	(66)	77
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต				
(เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	215	(182)	74	(63)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน				
(เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(206)	100	(68)	27
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564				
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(193)	229	(67)	79
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต				
(เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	210	(177)	77	(65)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน				
(เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(199)	97	(70)	28

27 สำรอง

สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย มาตรา 1202 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่า สำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ส่วนเกิน / ต่ำกว่าทุนอื่น

ผลต่างระหว่างส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีการปรับปรุงแล้วและมูลค่ายุติธรรมของผลตอบแทนที่จ่ายหรือรับ จากการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมโดยอำนาจควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

สำรองการแปลงค่างบการเงิน

สำรองการแปลงค่างบการเงินประกอบด้วยผลต่างการแปลงค่าทั้งหมดจากงบการเงินของหน่วยงานในต่างประเทศ และส่วนที่มีประสิทธิผลของผลต่างจากเงินตราต่างประเทศซึ่งเกิดจากการป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ (ดูหมายเหตุข้อ 3(ง.4))

สำรองการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด

สำรองการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสดประกอบด้วย

- ผลสะสมของส่วนที่มีประสิทธิผลของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงซึ่งใช้ในการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด ซึ่งรอการรับรู้ในภายหลังในกำไรหรือขาดทุน หรือรวมเป็นต้นทุนเมื่อเริ่มแรก หรือมูลค่าตามบัญชีอื่นของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินที่ไม่ใช่หนี้สินทางการเงิน
- สำรองต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงสะท้อนถึงกำไรหรือขาดทุนของส่วนที่ไม่รวมในเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงที่กำหนดไว้ ซึ่งเกี่ยวข้องกับองค์ประกอบราคาล่วงหน้าของสัญญาฟอว์เวิร์ดโดยรับรู้เมื่อเริ่มแรกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและบันทึกบัญชีเช่นเดียวกับกำไรหรือขาดทุนในสำรองการป้องกันความเสี่ยง

สำรองการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม

สำรองการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมประกอบด้วย

- ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจนกระทั่งมีการตัดรายการหรือจัดประเภทรายการใหม่ มูลค่าดังกล่าวจะถูกปรับลดด้วยค่าเผื่อผลขาดทุน

สำรองการตีราคาสินทรัพย์ใหม่

สำรองการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ประกอบด้วยผลรวมของการเปลี่ยนแปลงสุทธิของการตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่แสดงในงบการเงินด้วยการตีราคาใหม่จนกระทั่งมีการขายหรือจำหน่าย

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

28 รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
รายได้จากการขายสินค้า	133,179,847	102,804,782	18,468,010	14,566,961
รายได้ค่าบริการ	1,120,849	850,801	-	-
รวม	134,300,696	103,655,583	18,468,010	14,566,961

กลุ่มบริษัทมีจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้ส่วนใหญ่มาจากการขาย โดยเป็นรายได้ที่รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

29 ราคาอ้อย

กลุ่มบริษัทในประเทศไทยรับซื้ออ้อยโดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต้นของฤดูกาลผลิตของแต่ละปี ซึ่งประกาศโดยสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทคาดว่าราคาอ้อยขั้นสุดท้ายจะต่างจากราคาอ้อยขั้นต้น กลุ่มบริษัทจึงบันทึกค่าอ้อยและเจ้าหน้าที่ค่าอ้อยด้วยประมาณการราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่คำนวณโดยอ้างอิงวิธีการคำนวณจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย รายละเอียดของราคาอ้อยขั้นต้นและประมาณการราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่คำนวณโดยอ้างอิงวิธีการคำนวณจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายดังกล่าวสามารถสรุปได้ดังนี้

	ประมาณการราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่คำนวณโดย อ้างอิงวิธีการคำนวณจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย (ใช้ในการบันทึกการขายการคืนทุนการผลิต) (บาทต่อตันอ้อย)									
	ราคาอ้อยขั้นต้น (ใช้ในการรับซื้ออ้อย)				บริษัท					
	ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	บริษัท ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	บริษัท ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	บริษัท ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	บริษัท ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	บริษัท ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	บริษัท ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565										
ราคาอ้อย ณ ระดับ ความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส.	1,080.00	1,070.00	920.00	1,133.65 และ	1,057.74 และ	975.43	1,160.36 และ	1,091.39 และ	1,010.73 และ	
อัตราขึ้น / ลง ของราคาอ้อย ต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส.	64.80	64.20	55.20	68.02 และ	63.46 และ	58.53	69.63 และ	65.48 และ	60.64 และ	
				71.03	67.87		71.03	67.87	61.13	

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	ประมาณการราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่คำนวณโดย									
	อ้างอิงวิธีการคำนวณจากสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย									
	(ใช้ในการบันทึกการขายการคืนทุนการผลิต)									
ราคาอ้อยขั้นต้น (ใช้ในการรับซื้ออ้อย)	บริษัท				บริษัทย่อยในประเทศไทย					
	ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่										
31 ธันวาคม 2564										
ราคาอ้อย ณ ระดับ	-	1,070.00	920.00	-	1,062.53 และ	975.43	-	1,081.31 และ	1,010.73 และ	
ความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส.					1,081.31			1,101.92	1,018.88	
อัตราขึ้น / ลง ของราคาอ้อย	-	64.20	55.20	-	63.75 และ	58.53	-	64.88 และ	60.64 และ	
ต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส.					64.88			66.12	61.13	

เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2566 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2564/2565 และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบราคาอ้อยขั้นสุดท้ายดังกล่าว ซึ่งราคาอ้อยไม่มีความแตกต่างจากราคาที่ประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารตามที่แสดงไว้ข้างต้น

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2564 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2563/2564 และเมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2565 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบราคาอ้อยขั้นสุดท้ายดังกล่าว ซึ่งราคาอ้อยไม่มีความแตกต่างจากราคาที่ประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารตามที่แสดงไว้ข้างต้น

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศไทยซึ่งดำเนินธุรกิจผลิตเอทานอลจากอ้อยและไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลเพื่อจำหน่ายในประเทศไทยรับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2565/2566 ตามราคาอ้างอิงที่ 1,100 ถึง 1,200 บาทต่อตันอ้อย (2564/2565: 900 ถึง 1,100 บาทต่อตันอ้อย) โดยขึ้นอยู่กับคุณภาพของอ้อยที่รับซื้อ

บริษัทย่อยในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีนรับซื้ออ้อยตามราคาอ้างอิงจากราคาตลาดเฉลี่ยของน้ำตาลทรายขาวชั้นหนึ่ง และจะจ่ายค่าอ้อยเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 6 บนราคาตลาดเฉลี่ยของน้ำตาลทรายขาวชั้นหนึ่งที่เพิ่มสูงขึ้นรายละเอียดของราคาอ้อยอ้างอิงบนราคาตลาดเฉลี่ยของน้ำตาลทรายขาวชั้นหนึ่งและประมาณการราคาอ้อยดังกล่าวสามารถสรุปได้ดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	ราคาอ้อยอ้างอิงจากราคาตลาดเฉลี่ย					
	ของน้ำตาลทรายขาวชั้นหนึ่ง			ประมาณการราคาอ้อย		
	ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564	ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566	ฤดูกาลผลิตปี 2564/2565	ฤดูกาลผลิตปี 2563/2564
	(เรนมินบิตต่อตันอ้อย)					
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	530	530	-	530	530	-
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564	-	490	490	-	490	490

บริษัทย่อยในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวรับซื้ออ้อยตามราคาอ้างอิงที่ 859 ถึง 1,029 บาทต่อตันอ้อยโดยขึ้นอยู่กับคุณภาพของอ้อยที่รับซื้อ (2564/2565: 952 ถึง 1,190 บาทต่อตันอ้อย)

บริษัทย่อยในประเทศออสเตรเลียรับซื้ออ้อยตามราคาที่ตกลงร่วมกันระหว่างคู่สัญญา

30 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	37,414,812	31,736,669	11,097,485	8,711,022
ค่าไฟฟ้าและพลังงาน	13,210,482	5,747,918	1,737,009	1,322,108
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	12,572,983	8,876,502	1,011,039	1,058,120
ค่าใช้จ่ายพนักงานและสวัสดิการอื่น	10,047,009	8,907,640	2,282,573	1,924,963
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	4,244,914	439,124	110,903	-
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	4,210,874	4,487,004	432,246	302,785
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา	2,335,503	2,797,849	278,269	224,222
ค่าใช้จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	765,782	615,273	91,066	75,403
ค่าที่ปรึกษาและค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	454,041	452,112	68,136	79,347
ค่าธรรมเนียมวิจัยและเงินนำส่งกองทุนอ้อย และน้ำตาลทราย	365,631	830,776	105,194	107,688
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	147,659	131,704	90,025	99,204
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป และงานระหว่างทำ	(1,481,601)	(5,340,009)	287,568	400,382

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

31 รายได้อื่น - อื่น ๆ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์				
เพื่อการลงทุน	1,520,986	-	1,095,637	-
กลับรายการค่าเพื่อการซื้อขายที่ดิน อาคาร				
และอุปกรณ์	518,266	5,167	94,135	-
รายได้จากการให้บริการอื่น	413,597	681,271	1,615,613	1,436,091
สิทธิประโยชน์ทางภาษีและอื่น ๆ จากรัฐบาลจีน				
เพื่อธุรกิจจีน	214,672	205,706	-	-
รายได้จากการขายเศษซาก	68,966	80,416	7,239	5,541
กำไรจากเงินชดเชยความเสียหายจากบริษัทประกันภัย	55,003	82,834	-	-
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	31,458	70,376	4,003	40,437
กำไรจากการขายวัสดุอะไหล่	23,172	29,882	18,511	10,362
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	1,548	-	-	-
กำไรจากการซื้อธุรกิจในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	-	148,761	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	598,125
อื่น ๆ	660,134	643,703	31,001	48,050
รวม	3,507,802	1,948,116	2,866,139	2,138,606

32 ค่าใช้จ่ายอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	4,244,914	439,124	121,228	-
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของ				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	77,818	-	40,318
อื่น ๆ	-	-	-	309
รวม	4,244,914	516,942	121,228	40,627

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

33 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน				
สำหรับปีปัจจุบัน	1,096,594	709,746	15,878	8,091
ภาษีปีก่อน ๆ ที่บันทึกค่าไป (สูงไป)	10,145	3,822	351	(18,465)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	237,194	72,480	(187,827)	293,135
รวมภาษีเงินได้	1,343,933	786,048	(171,598)	282,761

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	15,020	34,989	5,608	22,739
กำไร (ขาดทุน) สำหรับการป้องกัน				
ความเสี่ยงกระแสเงินสด	88,187	(76,999)	-	67
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรม				
ของเงินลงทุนในตราสารทุน	500,392	139,486	313,033	84,440
การตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,148,806	(9,125)	245,033	-
รวมภาษีเงินได้	2,752,405	88,351	563,674	107,246

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินรวม			
	2565		2564	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
กำไรก่อนภาษีเงินได้รวม		8,100,609		1,844,123
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	15.00 - 30.00	3,137,078	15.00 - 30.00	1,504,379
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี		(1,329,139)		(1,056,457)
รายการที่ถือเป็นรายได้ที่ต้องเสียภาษี		-		520,887
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		84,148		108,599
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิ์หักได้เพิ่ม		(140,222)		(203,733)
กลับรายการผลขาดทุนทางภาษียกมา		139,806		63,022
กำไรที่ได้รับยกเว้นเนื่องจากการส่งเสริม		(325,245)		(287,114)
ภาษีปีก่อน ๆ ที่บันทึกค่าไป		10,145		3,822
อื่น ๆ		(232,638)		132,643
รวม		1,343,933		786,048

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2565		2564	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
กำไรก่อนภาษีเงินได้รวม		4,372,138		1,803,979
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20.00	874,428	20.00	360,796
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี		(857,962)		(603,294)
รายการที่ถือเป็นรายได้ที่ต้องเสียภาษี		-		541,003
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		1,287		1,854
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิ์หักได้เพิ่ม		(205,875)		(4,904)
กลับรายการผลขาดทุนทางภาษียกมา		112,120		51,647
กำไรที่ได้รับยกเว้นเนื่องจากการส่งเสริม		(105,854)		(45,846)
ภาษีปีก่อน ๆ ที่บันทึกค่าไป (สูงไป)		351		(18,465)
อื่น ๆ		9,907		(30)
รวม		(171,598)		282,761

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม				
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	153,525	146,583	42,843	36,234
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	352,935	337,968	77,860	96,687
ผลต่างประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์	1,131,833	1,182,330	784	650
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	433,143	445,283	151,519	157,320
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินลงทุนอื่น	6,149	158	-	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนตราสารทุน	-	85,668	21,291	334,324
กำไรจากการขายสินค้าคงเหลือระหว่างกัน	32,105	1,410	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์ระหว่างกัน	76,341	84,210	-	-
อนุพันธ์	502,185	721,898	237,647	359,129
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	1,206,304	1,616,504	611,979	315,302
หนี้สินตามสัญญาเช่า	128,960	301,030	43,246	61,383
อื่น ๆ	318,432	255,826	22,559	5,501
รวม	4,341,912	5,178,868	1,209,728	1,366,530

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(พันบาท)			
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(4,707,508)	(3,127,367)	(353,031)	(142,257)
มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(736,434)	(368,686)	(490,314)	(271,187)
ผลต่างประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์	(411,711)	(578,233)	(40,483)	(103,908)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนตราสารทุน	(509,604)	-	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	(127,889)	(85,481)	(39,967)	(58,493)
อนุพันธ์	(44,595)	(615,707)	(317,679)	(471,641)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจากการรวมธุรกิจ	(445,794)	(461,856)	-	-
อื่น ๆ	(796,200)	(281,764)	(25,220)	(164)
รวม	(7,779,735)	(5,519,094)	(1,266,694)	(1,047,650)
สุทธิ	(3,437,823)	(340,226)	(56,966)	318,880
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	414,942	1,500,597	-	318,880
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(3,852,765)	(1,840,823)	56,966	-
	(3,437,823)	(340,226)	56,966	318,880

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ยังไม่ได้รับรู้	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
	(ล้านบาท)			
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	909	562
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	107	107	107	107
ยอดขาดทุนยกไป	8,044	8,443	-	-
รวม	8,151	8,550	1,016	669

ขาดทุนทางภาษีจะสิ้นสุดอายุในปี 2566 ถึงปี 2570 ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่ยังไม่สิ้นสุดอายุตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีเงินได้ปัจจุบันนั้น กลุ่มบริษัทยังมิได้รับรู้รายการดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเนื่องจากยังไม่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีดังกล่าว

34 เงินปันผล

ผู้ถือหุ้นของบริษัทได้อนุมัติเงินปันผลดังต่อไปนี้

	วันที่อนุมัติ	กำหนดจ่ายเงินปันผล	อัตราเงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ปี 2565				
เงินปันผลระหว่างกาลปี 2565	21 กรกฎาคม 2565	กันยายน 2565		
- หุ้นที่ชำระเต็มมูลค่าแล้ว			13.25	500
- หุ้นที่ชำระแล้วร้อยละ 82			10.87	109
				609
เงินปันผลประจำปี 2564				
	17 มีนาคม 2565	เมษายน 2565		
- หุ้นที่ชำระเต็มมูลค่าแล้ว			16.25	614
- หุ้นที่ชำระแล้วร้อยละ 82			13.33	133
				747
ปี 2564				
เงินปันผลประจำปี 2563	18 มีนาคม 2564	เมษายน 2564		
- หุ้นที่ชำระเต็มมูลค่าแล้ว			8.30	314
- หุ้นที่ชำระแล้วร้อยละ 82			6.81	68
				382

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

35 ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของสินค้าและบริการ กลุ่มบริษัทมีส่วนงานหลัก ดังนี้

- 1) ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย
- 2) ธุรกิจจำหน่ายวัสดุทดแทนไม้
- 3) ธุรกิจพลังงาน
- 4) ธุรกิจบริการขนส่งและขนถ่ายน้ำตาลทรายและให้เช่าคลังสินค้า

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ในระหว่างปี 2565 และ 2564 กลุ่มบริษัทไม่มีลูกค้านำรายได้ที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้กิจการ

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 มีดังต่อไปนี้

	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทรายในประเทศ		ธุรกิจผลิตและจำหน่าย น้ำตาลทรายในต่างประเทศ		ธุรกิจผลิตและจำหน่าย วัสดุทดแทนไม้		ธุรกิจพลังงาน		ธุรกิจบริการขนส่ง และขนถ่ายน้ำตาลทราย และให้เข้าคลังสินค้า		ธุรกิจอื่น ๆ		การตัดรายการบัญชี ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564	256	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	2565	2564	2565	2564	2565	2564	256	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
	(ล้านบาท)															
รายได้จากภายนอก	46,211	33,741	52,996	41,394	7,441	6,533	24,261	19,283	711	577	2,681	2,128	-	-	134,301	103,656
รายได้ระหว่างส่วนงาน	26,000	20,387	8,768	8,515	894	872	7,893	6,623	646	305	4,041	3,006	(48,242)	(39,708)	-	-
รวม	<u>72,211</u>	<u>54,128</u>	<u>61,764</u>	<u>49,909</u>	<u>8,335</u>	<u>7,405</u>	<u>32,154</u>	<u>25,906</u>	<u>1,357</u>	<u>882</u>	<u>6,722</u>	<u>5,134</u>	<u>(48,242)</u>	<u>(39,708)</u>	<u>134,301</u>	<u>103,656</u>
กำไรจากการดำเนินงาน																
ตามส่วนงาน	7,394	3,231	5,984	4,138	1,017	883	5,780	3,579	401	344	502	608	523	509	21,601	13,292
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้																
เป็นส่วน:																
รายได้อื่น															6,048	3,437
ค่าใช้จ่ายอื่น															(19,548)	(14,885)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้															(1,344)	(786)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่																
ไม่มีอำนาจควบคุมของ																
บริษัทย่อย															(1,980)	(2,047)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีส่วนที่เป็น																
ของผู้ถือหุ้นของบริษัท															<u>4,777</u>	<u>(989)</u>

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

36 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและบริษัทในประเทศไทย และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและบริษัท และพนักงานของกลุ่มบริษัทและบริษัทจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 7 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นลาออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัทในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทและบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 226 ล้านบาท และ 69 ล้านบาท ตามลำดับ (2564: 180 ล้านบาท และ 69 ล้านบาท ตามลำดับ)

37 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	31 ธันวาคม 2565		ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
				รวม	ระดับที่ 1			
				(ล้านบาท)				
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม								
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม								
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
เงินลงทุนในตราสารทุน	11,799	-	6,451	18,250	7,935	-	2	7,937
เงินลงทุนในตราสารทุน ตราสารอนุพันธ์								
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	567	-	-	567	464	-	-	464
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	15	-	15	-	-	15	15
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและเงินต้นที่								
ต่างสกุลเงินกัน	-	332	-	332	-	111	-	111
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	-	865	-	865	-	549	-	549
สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	-	640	-	640	-	469	-	469
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	-	650	-	650	-	-	-	-
สินทรัพย์ชีวภาพ	-	508	-	508	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	19,702	85,741	105,443	-	6,492	6,358	12,850
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	5,840	396	6,236	-	-	-	-

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	31 ธันวาคม 2565				
				รวม	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
				(ล้านบาท)				
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม								
ตราสารอนุพันธ์								
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและเงินต้นที่								
ต่างสกุลเงินกัน	-	244	-	244	-	42	-	42
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	-	916	-	916	-	646	-	646
สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	-	698	-	698	-	500	-	500
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	489	-	489	-	3	-	3
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม								
หุ้นกู้	-	28,950	-	28,950	-	28,950	-	28,950

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

38 เครื่องมือทางการเงิน

ตราสารอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2565	2565
	(พันบาท)	
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	597,190	-
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นที่ต่างสกุลเงินกัน	220,608	-
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	128,592	-
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	39,912	-
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นที่ต่างสกุลเงินกัน	111,543	111,543
สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้า	590,030	454,765
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	597,182	548,602
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	2,285,057	1,114,910
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	13,150	-
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	130,864	-
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	14,557	14,557
สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้า	49,986	14,064
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	8,730	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	217,287	28,621

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
	2565	2565
	(พันบาท)	
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น		
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ที่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	272,644	-
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นที่ต่างสกุลเงินกัน	1,844	-
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	233,049	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	207,007	3,369
สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้า	636,912	489,585
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	649,272	646,317
รวมหนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	2,000,728	1,139,271
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ที่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	9,056	-
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นที่ต่างสกุลเงินกัน	200,432	-
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า	34,275	-
สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้า	50,586	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นที่ต่างสกุลเงินกัน	41,671	41,671
สัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้า	10,660	10,660
รวมหนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	346,680	52,331

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

เพื่อบริหารความเสี่ยงในการทำธุรกรรมบางส่วน กลุ่มบริษัทพิจารณาเข้าทำสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและเงินต้นที่ต่างสกุลเงินกัน โดยเข้าทำสัญญาดังกล่าวในช่วงเวลาที่สอดคล้องกับความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ยของรายการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีอายุสัญญาโดยทั่วไปตั้งแต่ 1 เดือนถึง 12 เดือน

นอกจากนี้เพื่อบริหารความเสี่ยงในราคาสินค้าโภคภัณฑ์บางส่วน กลุ่มบริษัทพิจารณาเข้าทำสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า และสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า โดยเข้าทำสัญญาดังกล่าวในช่วงเวลาที่สอดคล้องกับความเสี่ยงจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์ของรายการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีอายุสัญญาทั่วไปตั้งแต่ 2 เดือนถึง 16 เดือน

ตราสารอนุพันธ์ที่กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทกำหนดให้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดของรายการซื้อขายในสกุลเงินต่างประเทศที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีความเป็นไปได้สูงที่จะเกิดขึ้นในอนาคต กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงร้อยละ 70 ของรายการที่เกิดขึ้น โดยขอลดงเหลือของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะเปลี่ยนแปลงไปตามจำนวนเงินของรายการซื้อขายที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ความเสี่ยงจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์

บริษัทย่อยในประเทศออสเตรเลียได้เข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความเสี่ยงผันผวนของราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในอนาคต ซึ่งอ้างอิงจากยอดขายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้านี้ไม่มีการส่งมอบจริง แต่เป็นการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด เพื่อหักลบกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงราคาน้ำตาลทราย บริษัทย่อยดังกล่าวมีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงร้อยละ 70 ของรายการที่เกิดขึ้น โดยรายการที่ต้องการป้องกันความเสี่ยงมีความสัมพันธ์เชิงเศรษฐกิจกับเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง เนื่องจากสัญญาซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้ามีเงื่อนไขที่ตรงกันกับเงื่อนไขของรายการซื้อขายที่บริษัทย่อยดังกล่าวคาดว่าจะมีความเป็นไปได้สูงที่จะเกิดขึ้นในอนาคต กลุ่มบริษัทได้กำหนดอัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยงไว้ที่ 1:1 ทั้งนี้การป้องกันความเสี่ยงจากความเสี่ยงผันผวนของราคาสินค้าโภคภัณฑ์ดังกล่าวเป็นไปตามกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยงที่กำหนดโดยกลุ่มบริษัท

ตราสารอนุพันธ์ที่กลุ่มบริษัทถือไว้เพื่อเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ซึ่งส่วนใหญ่มีกำหนดชำระภายใน 1 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	
	จำนวนเงินตามสัญญา (พันบาท)	อัตราที่ป้องกันความเสี่ยงเฉลี่ย
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ		
ล่วงหน้า		
สำหรับรายการซื้อ		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	63,329	35.76
ยูโร	27,069	36.90
เรนมินบิ	8,188	5.12
โครนสวีเดน	3,118	0.27
เหรียญออสเตรเลีย	1,729	3.61
เหรียญฟรังก์สวิส	1,150	37.48
สำหรับรายการขาย		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	29,078,166	35.14
เหรียญออสเตรเลีย	5,307,525	0.68

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม	
	จำนวนเงินตามสัญญา (พันบาท)	อัตราที่ป้องกันความเสี่ยงเฉลี่ย
สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า		
สำหรับรายการซื้อ		
จำนวน 3,978 ล้านปอนด์	26,859,579	18.24 เซนต์ต่อปอนด์
จำนวน 169,290 ตัน	8,725,538	0.17 -0.21 เหรียญออสเตรเลียต่อตัน
สำหรับรายการขาย		
จำนวน 3,234 ล้านปอนด์	21,898,667	19.47 เซนต์ต่อปอนด์
จำนวน 171,250 ตัน	4,903,038	1.01 เรนมินบิตต่อตัน
จำนวน 517,165 ตัน	26,655,721	0.16 - 0.22 เหรียญออสเตรเลียต่อตัน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนเงินตามสัญญา (พันบาท)	อัตราที่ป้องกันความเสี่ยงเฉลี่ย
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า		
สำหรับรายการซื้อ		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	967	34.33 บาทต่อเหรียญสหรัฐอเมริกา

นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลูกหนี้ชาวไร่ เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินสนับสนุนระยะยาวแก่ชาวไร่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เจ้าหนี้ค่าอ้อย เงินกู้ยืมระยะสั้น ตัวแลกเปลี่ยน เงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ กลุ่มบริษัทที่มีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่ เงินให้กู้ยืม เงินฝากกับธนาคารและสถาบันการเงิน และเครื่องมือทางการเงินอื่น ๆ โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นตราสารอนุพันธ์ซึ่งได้เปิดเผยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียไว้ในหัวข้อความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่า จะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าอย่างสม่ำเสมอ

ลูกหนี้ชาวไร่ และเงินสนับสนุนระยะยาวแก่ชาวไร่

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและกำหนดหลักเกณฑ์การให้สินเชื่อ ซึ่งคำนึงถึงคุณภาพและความเสี่ยงด้านเครดิต และได้มีการทบทวนหลักเกณฑ์ดังกล่าวทุกปี เพื่อสนับสนุนการให้สินเชื่อและการบริหารความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้

เครื่องมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือกับธนาคารและสถาบันการเงินอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีนโยบายในการพิจารณาและอนุมัติวงเงินสินเชื่อสำหรับธนาคารแต่ละราย โดยวงเงินสินเชื่อจะถูกสอบทานโดยคณะกรรมการสินเชื่อเป็นประจำทุกปี และอาจมีการปรับปรุงในระหว่างปีขึ้นอยู่กับความเห็นชอบของคณะกรรมการของกลุ่มบริษัท การกำหนดวงเงินดังกล่าวเป็นการช่วยลดความเสี่ยงของการกระจุกตัวและบรรเทาผลขาดทุนทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นจากผิดนัดชำระของกลุ่มสัญญา

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตของตราสารหนี้และตราสารอนุพันธ์ไม่สูงมากนัก เนื่องจากกลุ่มสัญญาเป็นธนาคารและสถาบันการเงินที่มีอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตที่อยู่ในระดับสูง ซึ่งประเมินโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตระหว่างประเทศ

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านตลาด 3 ประเภท ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์ กลุ่มบริษัทได้เข้าทำตราสารอนุพันธ์หลากหลายประเภทเพื่อบริหารความเสี่ยงดังกล่าว ดังนี้

- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการนำเข้าหรือส่งออกสินค้า
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเพื่อช่วยลดความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและเงินต้นที่ต่างสกุลเงินกันเพื่อช่วยลดความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน
- สัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า และสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้าเพื่อช่วยลดความเสี่ยงทางด้านราคาซื้อขายของสินค้าคงเหลือ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้า และการกู้ยืม หรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ โดยกลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงส่วนใหญ่โดยการเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งสัญญาโดยส่วนใหญ่มีอายุไม่เกินหนึ่งปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	
สกุลเงิน					
เหรียญสหรัฐอเมริกา	42.3	148.7	319.2	13.0	34.6
เรนมินบิ	66.7	0.2	168.1	-	5.0
เยน	-	4.0	-	4.0	0.26
ยูโร	0.1	1.1	-	-	36.8
เหรียญออสเตรเลีย	-	6.3	-	-	23.4
รูเปียน โคนีเซีย	-	1.3	-	1.3	0.0022
ริงกิตมาเลเซีย	-	0.4	-	-	7.8
เวียดนามดอง	-	15.0	-	-	0.002

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	
สกุลเงิน					
เหรียญสหรัฐอเมริกา	113.39	182.75	189.78	30.53	33.42
เรนมินบิ	50.17	-	186.38	-	5.25
ยูโร	-	0.96	-	-	37.89
เหรียญออสเตรเลีย	-	3.62	-	0.12	24.26
รูเปียน โคนีเซีย	-	1.32	-	1.32	0.0024
เหรียญสิงคโปร์	1.74	-	-	-	24.74
ริงกิตมาเลเซีย	-	0.37	-	-	8.01
ปอนด์สเตอร์ลิงสหราชอาณาจักร					
อาณาจักร	-	0.01	-	-	45.10

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังมีความเสี่ยงจากการที่มีเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้าในต่างประเทศ ซึ่งฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทมีความตั้งใจที่จะถือเงินลงทุนดังกล่าวในระยะยาวและไม่มีแผนที่จะขายเงินลงทุนดังกล่าวในอนาคต ดังนั้นจึงไม่ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน

ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้น หากค่าเงินบาทมีการเปลี่ยนแปลงในอัตราร้อยละ 10 โดยกำหนดให้ตัวแปรอื่นทั้งหมดคงที่ ทั้งนี้ ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีและส่วนของผู้ถือหุ้นนี้ เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงิน รวมถึงตราสารอนุพันธ์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของสกุลเงินตราต่างประเทศสกุลเงินอื่น

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท)
ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุน		
เงินบาทต่อเหรียญสหรัฐอเมริกา		
- อ่อนค่าลง	145,356	1,097,770
- แข็งค่าขึ้น	(145,356)	(1,097,770)
เงินบาทต่อเหรียญออสเตรเลีย		
- อ่อนค่าลง	2	1,728,768
- แข็งค่าขึ้น	(2)	(1,728,768)
เงินบาทต่อเรนมินบิ		
- อ่อนค่าลง	32,652	82,290
- แข็งค่าขึ้น	(32,652)	(82,290)
เงินบาทต่อยูโร		
- อ่อนค่าลง	381	-
- แข็งค่าขึ้น	(381)	-

ทั้งนี้ ข้อมูลนี้ไม่ใช่การคาดการณ์หรือพยากรณ์สถานะตลาดในอนาคต และควรใช้ด้วยความระมัดระวัง

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี เงินให้กู้ยืม เงินกู้ยืมระยะสั้น หุ้นกู้ และเงินกู้ยืมระยะยาว สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยการจัดหาเงินกู้ยืมที่มีทั้งอัตราดอกเบี้ยคงที่และอัตราดอกเบี้ยผันแปรในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย และสัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต่างสกุลเงินกัน เพื่อที่จะแลกเปลี่ยนความแตกต่างระหว่างดอกเบี้ยตามอัตราคงที่และดอกเบี้ยตามอัตราผันแปร ซึ่งอ้างอิงจากมูลค่าเงินต้นตามสัญญาสำหรับช่วงเวลาที่กำหนดไว้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม													
	2565						2564							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	(ล้านบาท)		ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	(ล้านบาท)			(ร้อยละต่อปี)		
สินทรัพย์ทางการเงิน														
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	529	-	-	2,865	1,120	4,514	0.15 - 2.00	245	-	-	4,976	414	5,635	0.35 - 2.00
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	9,583	9,583	-	-	-	-	-	8,664	8,664	-
ลูกหนี้ชาวไร่	978	1,166	172	92	2,918	5,326	1 ปี	1,022	855	10	-	2,065	3,952	1 ปี
							3.75 - 4.5							4.5
							มากกว่า 1 - 5 ปี							มากกว่า 1 - 5 ปี
							4 - 4.52							4.52
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,114	1,114	-	-	-	-	-	1,234	1,234	-
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-	-	-	-	49	49	2.60 - 2.73	-	-	-	-	191	191	2.60 - 2.73
เงินสนับสนุนระยะยาวแก่ชาวไร่	93	106	-	-	-	199	ดูหมายเหตุ 18	101	220	-	-	-	321	ดูหมายเหตุ 18
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	80	367	423	-	-	870	1.50	-	-	-	-	-	-	1.50
เงินให้ผู้ซื้อแม่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	542	51	315	2,169	-	3,077	ดูหมายเหตุ 5	269	448	-	2,176	6	2,899	ดูหมายเหตุ 5
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	-	-	3,071	3,071	-	-	-	-	-	2,119	2,119	-
	2,222	1,690	910	5,126	17,855	27,803		1,637	1,523	10	7,152	14,693	25,015	

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม													
	2565						2564							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	(ล้านบาท)			ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	(ล้านบาท)			(ร้อยละต่อปี)	
หนี้สินทางการเงิน														
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม														
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	24,220	-	-	1,304	31	25,555	ดูหมายเหตุ 24	28,909	-	-	87	-	28,996	ดูหมายเหตุ 24
ตั๋วแลกเงิน	10,676	-	-	-	-	10,676	ดูหมายเหตุ 24	5,896	-	-	-	-	5,896	ดูหมายเหตุ 24
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	2,886	2,886	-	-	-	-	-	2,894	2,894	-
เจ้าหนี้ค่าอ้อย	-	-	-	-	4,541	4,541	-	-	-	-	-	2,942	2,942	-
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน														
ในบริษัทย่อย	-	-	-	-	6	6	-	-	-	-	-	630	630	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	433	1,542	406	-	-	2,381	1.40 - 3.31	463	1,180	490	-	-	2,133	1.40 - 3.90
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,711	-	100	400	-	2,211	ดูหมายเหตุ 5	1,929	125	-	-	-	2,054	ดูหมายเหตุ 5
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสำนักงาน														
กองทุนอ้อยและน้ำตาล	18	69	-	-	-	87	2.00	18	82	-	-	-	100	2.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,134	6,467	2,877	16,876	-	28,354	ดูหมายเหตุ 24	1,731	6,816	3,850	-	17,253	29,650	ดูหมายเหตุ 24
หุ้นกู้	5,110	11,210	12,630	-	-	28,950	ดูหมายเหตุ 24	4,500	16,320	12,630	-	-	33,450	ดูหมายเหตุ 24
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	-	-	-	2,347	2,347	-	-	-	-	-	3,139	3,139	-
	44,302	19,288	16,013	18,580	9,811	107,994		43,446	24,523	16,970	87	26,858	111,884	

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินเฉพาะกิจการ															
	2565						2564									
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง			ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง			ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคา ตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม		ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคา ตลาด	ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม			
สินทรัพย์ทางการเงิน																
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	361	-	-	-	1	362	0.25	61	-	-	-	-	11	72	0.25	
ลูกหนี้การค้า	-	-	-	-	1,121	1,121	-	-	-	-	-	-	562	562	-	
ลูกหนี้ชาวไร่	70	182	80	-	711	1,043	4.25 - 5.53	79	164	10	-	-	494	747	4.50 - 4.53	
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	1,599	1,599	-	-	-	-	-	-	1,700	1,700	-	
ลูกหนี้และเงินประกันซื้อ ขายน้ำตาลล่วงหน้า	-	-	-	-	31	31	-	-	-	-	-	-	355	355	-	
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและ น้ำตาลทราย	-	-	-	-	49	49	2.60 - 2.73	-	-	-	-	-	36	36	2.60 - 2.73	
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,224	6,299	3,849	39,120	-	51,492	ดูหมายเหตุ 5	3,276	8,523	2,214	33,446	-	47,459	47,459	ดูหมายเหตุ 5	
สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	-	-	-	-	1,144	1,144	-	-	-	-	-	-	1,167	1,167	-	
	2,655	6,481	3,929	39,120	4,656	56,841		3,416	8,687	2,224	33,446	4,325	52,098			

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินเฉพาะกิจการ													
	2565						2564							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง			ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง		ไม่มี อัตรา ดอกเบี้ย	รวม
ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคา ตลาด (ล้านบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	ภายใน 1 ปี		มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคา ตลาด (ล้านบาท)	รวม			
หนี้สินทางการเงิน														
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม														
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17,490	-	-	-	-	17,490	ดูหมายเหตุ 24	13,500	-	-	-	-	13,500	ดูหมายเหตุ 24
ตั๋วแลกเงิน	10,676	-	-	-	-	10,676	-	5,896	-	-	-	-	5,896	ดูหมายเหตุ 24
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	2,925	2,925	-	-	-	-	-	2,567	2,567	-
เจ้าหนี้ออช	-	-	-	-	550	550	-	-	-	-	-	410	410	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	87	129	-	-	-	216	1.87 - 2.74	89	215	-	-	-	304	1.87 - 2.74
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสำนักงาน														
กองทุนอ้อยและน้ำตาล	13	49	-	-	-	62	2.00	13	61	-	-	-	74	2.00
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,835	-	-	1,183	-	3,018	ดูหมายเหตุ 5	1,653	-	-	996	-	2,649	ดูหมายเหตุ 5
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	7,588	-	15,953	-	23,541	ดูหมายเหตุ 24	1,600	6,087	-	17,253	-	24,940	ดูหมายเหตุ 24
หุ้นกู้	5,110	11,210	12,630	-	-	28,950	ดูหมายเหตุ 24	4,500	16,320	12,630	-	-	33,450	ดูหมายเหตุ 24
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	-	-	-	1,192	1,192	-	-	-	-	-	1,815	1,815	-
	35,211	18,976	12,630	17,136	4,667	88,620		27,251	22,683	12,630	18,249	4,792	85,605	

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัทเกิดขึ้นจากเงินกู้ยืม เงินกู้ยืมซึ่งกู้ด้วยอัตราดอกเบี้ยลอยตัวจะทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านกระแสเงินสดที่เกิดจากอัตราดอกเบี้ย หากอัตราดอกเบี้ยเปลี่ยนแปลงในอัตราร้อยละ 1 ต่อปี โดยที่ปัจจัยอื่นทั้งหมดคงที่ ทำให้กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปีและส่วนของผู้ถือหุ้นมีผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวของเงินกู้ยืม ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท)
ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุน		
- อัตราดอกเบี้ยลดลงร้อยละ 1		
กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น	(59,395)	(285,967)
- อัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 1		
กำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลง	59,395	285,967

ทั้งนี้ ข้อมูลนี้ไม่ใช่การคาดการณ์หรือพยากรณ์สถานะตลาดในอนาคต และควรใช้ด้วยความระมัดระวัง

ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาสินค้าโภคภัณฑ์

กลุ่มบริษัทในกลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลในประเทศไทย

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2562 คณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายได้มีประกาศในราชกิจจานุเบกษา เรื่องการทำประมาณการรายได้ การกำหนดและการชำระราคาอ้อยและค่าผลิตน้ำตาลทราย และอัตราส่วนของผลตอบแทนระหว่างชาวไร้อ้อยและโรงงาน โดยบังคับใช้ตั้งแต่ฤดูการผลิตปี 2562/2563 เป็นต้นไป โดยมีเนื้อหาดังนี้

รายได้สุทธิจากการจำหน่ายน้ำตาลทรายในแต่ละฤดูการผลิตประกอบไปด้วย รายได้จากการจำหน่ายน้ำตาลในประเทศไทย และรายได้จากการส่งออกน้ำตาล (ซึ่งจะใช้ราคาเฉลี่ยของน้ำตาลทรายและอัตรแลกเปลี่ยนที่บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด (อนท.) ขายได้จริงเป็นฐานในการคำนวณรายได้จากการขายน้ำตาลต่างประเทศ) แล้วจึงหักด้วยค่าใช้จ่ายของระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย โดยปัจจุบันสัดส่วนการจำหน่ายน้ำตาลในประเทศไทยเปรียบเทียบกับสัดส่วนน้ำตาลส่งออกประมาณ 30:70

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

การจัดสรรส่วนแบ่งรายได้สุทธิระหว่างชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาลทราย ชาวไร่อ้อยจะได้รับส่วนแบ่งร้อยละ 70 คิดเป็นราคาอ้อย และโรงงานน้ำตาลได้รับส่วนแบ่งร้อยละ 30 คิดเป็นผลตอบแทนการผลิต

จากระบบดังกล่าวพบว่าราคาขายน้ำตาลส่งออกและอัตราแลกเปลี่ยนที่ อนาคต. ขายได้จริงมีผลอย่างมากต่อราคาอ้อย ซึ่งเป็นต้นทุนหลักของการผลิตน้ำตาลทราย ดังนั้นเพื่อเป็นการบริหารความเสี่ยงจากความผันผวนของกำไรขั้นต้น กลุ่มบริษัทในประเทศไทยที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายจึงมีกระบวนการป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

1. กลุ่มบริษัทจัดทำสัญญาขายน้ำตาลทรายล่วงหน้าในตลาดล่วงหน้า (Future market) โดยอ้างอิงราคาขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า ปริมาณขาย และระยะเวลาสิ้นสุดตามที่ อนาคต. ขายได้จริง ซึ่งเป็นสัญญาที่ไม่มีการส่งมอบจริง
2. เมื่อกลุ่มบริษัทสามารถทำสัญญาขายน้ำตาลซื้อน้ำตาลล่วงหน้าด้วยราคาและปริมาณที่เท่ากับสัญญาขายให้ลูกค้า และระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญาซื้อจะเป็นช่วงเวลาเดียวกับสัญญาขายล่วงหน้าดังกล่าวข้างต้น

กลุ่มบริษัทในกลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน

สำหรับอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายในประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน หน่วยงานของรัฐบาลจะเป็นผู้กำหนดราคาอ้อยตามราคาขายเฉลี่ยของน้ำตาลทรายที่โรงงานผู้ผลิตขายได้จริงในแต่ละภูมิภาค เพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำตาลทรายและราคาอ้อย บริษัทย่อยในประเทศ สาธารณรัฐประชาชนจีนจึงได้จัดทำสัญญาขายน้ำตาลทรายล่วงหน้า ซึ่งเป็นสัญญาที่ไม่มีการส่งมอบจริงเมื่อเห็นว่าเหมาะสม

กลุ่มบริษัทในกลุ่มธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลในประเทศออสเตรเลีย

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยในประเทศออสเตรเลียได้เข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้าผ่าน Queensland Sugar Limited เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำตาลทราย นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังได้เข้าทำสัญญาใช้สิทธิเลือกซื้อขายน้ำตาลทรายล่วงหน้าเพิ่มเติม เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากราคาน้ำตาลทราย โดยสัญญาซื้อขายล่วงหน้าที่มีการส่งมอบสินค้าจะจัดเป็นรายการซื้อขายตามปกติจึงไม่รับรู้เป็นตราสารอนุพันธ์

การวิเคราะห์ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของราคาสินค้าโภคภัณฑ์

กลุ่มบริษัทใช้เครื่องมือทางการเงินเพื่อบริหารความเสี่ยงจากราคาสินค้าโภคภัณฑ์ หากราคาของน้ำตาลทรายเปลี่ยนแปลงในอัตราร้อยละ 5 โดยที่ปัจจัยอื่นทั้งหมดคงที่ จะมีผลต่อการเปลี่ยนแปลงของกำไรก่อนภาษีและส่วนของผู้ถือหุ้นดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ (พันบาท)
ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุน		
- ราคาน้ำตาลลดลง		
กำไรก่อนภาษีเงินได้ลดลง	(53,516)	(14,689)
- ราคาน้ำตาลเพิ่มขึ้น		
กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น	53,516	14,689
ผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้น		
- ราคาน้ำตาลลดลง		
ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น	8,519	-
- ราคาน้ำตาลเพิ่มขึ้น		
ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง	(8,519)	-

ทั้งนี้ ข้อมูลนี้ไม่ใช่การคาดการณ์หรือพยากรณ์สถานะตลาดในอนาคต และควรใช้ด้วยความระมัดระวัง

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการติดตามความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการใช้เงินเบิกเกินบัญชี ตัวแลกเปลี่ยน เงินกู้ยืม หุ้นกู้ และสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทมีการบริหารความเสี่ยงโดยการควบคุมสัดส่วนประเภทหนี้สินระยะสั้นและระยะยาว เพื่อรักษาดุลการชำระหนี้ตามความเหมาะสมของประเภทการลงทุนและการดำเนินงาน นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งของเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์และเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน สามารถแสดงได้ดังนี้

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
	(พันบาท)							
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น								
จากสถาบันการเงิน	25,555,033	-	-	25,555,033	17,490,000	-	-	17,490,000
ตัวแลกเงิน	10,675,734	-	-	10,675,734	10,675,734	-	-	10,675,734
เจ้าหนี้การค้า	2,739,136	-	-	2,739,136	1,062,308	-	-	1,062,308
เจ้าหนี้ค่าอ้อย	4,541,021	-	-	4,541,021	549,993	-	-	549,993
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	146,473	-	-	146,473	1,862,488	-	-	1,862,488
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,936,265	8,766,573	20,740,167	32,443,005	2,002,088	16,288,325	9,339,093	27,629,506
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสำนักงาน								
กองทุนอ้อยและน้ำตาล	17,899	77,178	-	95,077	13,414	56,761	-	70,175
หุ้นกู้	6,148,938	13,942,763	14,039,870	34,131,571	6,148,938	13,942,763	14,039,870	34,131,571
หนี้สินตามสัญญาเช่า	436,892	1,544,534	405,696	2,387,122	91,298	131,423	-	222,721
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,169,076	-	99,725	2,268,801	3,076,166	-	-	3,076,166
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	6,497	-	-	6,497	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,633,396	-	-	9,633,396	1,129,496	-	-	1,129,496
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	65,006,360	24,331,048	35,285,458	124,622,866	44,101,923	30,419,272	23,378,963	97,900,158
ตราสารอนุพันธ์								
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	2,000,728	346,680	-	2,347,408	1,191,602	-	-	1,191,602
รวมตราสารอนุพันธ์	2,000,728	346,680	-	2,347,408	1,191,602	-	-	1,191,602

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่าตามบัญชี		มูลค่ายุติธรรม	
	2565	2564	2565	2564
	(ล้านบาท)			
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้นกู้	28,950	33,450	28,950	33,450

กลุ่มบริษัทมีวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้ และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) เงินลงทุนในตราสารทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดหรืออ้างอิงจากแบบจำลองราคาที่ได้รับการยอมรับโดยทั่วไป ในกรณีไม่มีราคาตลาด
- ค) มูลค่ายุติธรรมของเงินให้สินเชื่อประมาณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาดปัจจุบันของเงินให้สินเชื่อประเภทเดียวกัน
- ง) หุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบันสำหรับเงินกู้ยืมที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน
- จ) หุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาดแสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

ฉ) ตราสารอนุพันธ์แสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้องกัน เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ เส้นอัตราผลตอบแทนของอัตราดอกเบี้ย และเส้นราคาล่วงหน้าของสินค้าโภคภัณฑ์ เป็นต้น กลุ่มบริษัทได้คำนึงถึงผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตของคู่สัญญาในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

39 การบริหารจัดการทุน

นโยบายของคณะกรรมการบริษัท คือการรักษาระดับเงินทุนให้มั่นคงเพื่อรักษาความเชื่อมั่นของนักลงทุน เจ้าหนี้ และตลาดและก่อให้เกิดการพัฒนาของธุรกิจในอนาคต คณะกรรมการได้มีการกำกับดูแลผลตอบแทนจากการลงทุน ซึ่งกลุ่มบริษัทพิจารณาจากสัดส่วนของผลตอบแทนจากกิจกรรมดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ซึ่งไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม อีกทั้งยังกำกับดูแลระดับการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญ

40 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน				
สกุลเงิน				
บาท	611 ล้านบาท	654 ล้านบาท	36 ล้านบาท	109 ล้านบาท
เรนมินบิ	187 ล้านบาท	186 ล้านบาท	-	-
เหรียญออสเตรเลีย	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	-	-
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1 ล้านบาท	-	-	-
ยูโร	-	2 ล้านบาท	-	-
เยน	13 ล้านบาท	-	-	-
การค้าประกัน				
บริษัทค้าประกันวงเงินกู้ยืมจากธนาคารให้				
บริษัทย่อย	150 ล้านบาทเหรียญ	150 ล้านบาทเหรียญ	150 ล้านบาทเหรียญ	150 ล้านบาทเหรียญ
	สหรัฐอเมริกา	สหรัฐอเมริกา	สหรัฐอเมริกา	สหรัฐอเมริกา
	411 ล้านบาทบาท	346 ล้านบาทบาท	411 ล้านบาทบาท	346 ล้านบาทบาท

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2565	2564	2565	2564
บริษัทย่อยที่รับประกันวงเงินกู้ยืมจากธนาคารให้บริษัทย่อยอื่น	1,818 ล้านบาท	1,743 ล้านบาท	-	-
บริษัทย่อยอื่น	เรนมินบิ	เรนมินบิ		
	205 ล้านบาท	251 ล้านบาท	-	-
ค่าประกันเงินกู้ยืมที่ธนาคารออกให้แก่ชาวไร่	733 ล้านบาท	518 ล้านบาท	43 ล้านบาท	30 ล้านบาท
หนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคาร	317 ล้านบาท	651 ล้านบาท	8 ล้านบาท	332 ล้านบาท
เช็คลงวันที่ล่วงหน้า (ออกให้แก่ชาวไร่เพื่อรับซื้ออ้อย)				
เช็คลงวันที่ล่วงหน้า	2,174 ล้านบาท	1,540 ล้านบาท	451 ล้านบาท	374 ล้านบาท

41 คดีความที่ถูกฟ้องร้อง

- 1) ในปี 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ถูกชาวไร่จำนวนรวม 41 ราย และปี 2562 เพิ่มอีกจำนวน 3 ราย ฟ้องร้องดำเนินคดีแบบกลุ่มในข้อหาสัญญาที่ไม่เป็นธรรมและละเมิดสัญญา โดยเรียกค่าเสียหายรวมจำนวน 111 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีนับแต่วันฟ้องจนกว่าจะชำระ โดยในเดือนสิงหาคม 2563 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้ยกฟ้อง และในเดือนมกราคม 2564 กลุ่มชาวไร่ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2565 ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้ศาลชั้นต้นพิจารณาคดีใหม่อีกครั้งตามคำอุทธรณ์ดังกล่าว โดยศาลชั้นต้นได้พิจารณาให้ยกฟ้อง ต่อมาในเดือนมิถุนายน 2565 กลุ่มชาวไร่ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์ ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาของศาลอุทธรณ์ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าจะไม่เกิดผลเสียหายอย่างเป็นทางการจากคดีความดังกล่าว กลุ่มบริษัทจึงไม่ได้บันทึกประมาณการค่าเสียหายจากคดีความดังกล่าว
- 2) เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2565 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาให้กลุ่มบริษัทและบริษัทชำระค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงิน 300 ล้านบาท และ 10 ล้านบาท ตามลำดับ ให้แก่บริษัท ไทยฟู้ด คอมพานี จำกัด ซึ่งกลุ่มบริษัทและบริษัทได้ชำระเงินตามคำพิพากษาเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2565
- 3) ในปี 2563 บริษัทได้ถูกชาวไร่ ของประเทศกัมพูชาจำนวนรวม 25 ราย ฟ้องร้องดำเนินคดีแบบกลุ่มจากการที่บริษัทเคยเข้าไปลงทุนใน Angkor Sugar Co., Ltd. (บริษัทย่อย) ประเทศกัมพูชา ซึ่งได้ดำเนินการเลิกกิจการเรียบร้อยแล้วในปี 2561 ปัจจุบัน คดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น โดยฝ่ายบริหารของบริษัทยังไม่สามารถประเมินผลเสียหาย จากคดีความดังกล่าวได้ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่าจะไม่เกิดผลเสียหายอย่างเป็นทางการจากคดีความดังกล่าว บริษัทจึงไม่ได้บันทึกประมาณการค่าความเสียหายจากคดีความดังกล่าว

บริษัท น้ำตาลมิตรผล จำกัด และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

42 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในเดือนมกราคม 2566 บริษัท สงขลา กรีน เอ็นเนอร์ยี จำกัด (บริษัทย่อย) ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนสำหรับงวดสุดท้ายเป็นอีกร้อยละ 50 ของหุ้นสามัญจดทะเบียนจำนวน 2.50 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 125 ล้านบาท โดยบริษัท พาเนล พลัส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 บริษัท เอ็มพี เอ็นเนอร์ยี จำกัด (บริษัทย่อย) ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท พลังงานแสงอาทิตย์ดีเยี่ยม จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิม เป็นจำนวนเงินรวม 51 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ซึ่งมีการชำระค่าหุ้นบางส่วนเป็นจำนวนเงินรวม 46 ล้านบาท